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QEVERIA GJERMANE I PERGJIGJET TE DJATHTEVE: TIRANA KA ROL NE RAJON 

Besnik Bakiu: Ja 
marrëveshjet tona 

me Greqinë për 
çështjet e kufirit 

EKSKLUZIVE/ DOKUMENTET 
E VITEVE 1985 DHE 1995 

Në faqet 8-9

Vijon në faqen 21

Nga VOKLER WAGENER 

Në vitin 1976 unë kam udhëtuar 
nëpër Jugosllavi duke u ngritur 

dorën makinave në rrugë, sigurisht 
për të parë bregdetin. Vite më vonë e 
kuptova se kisha ...

Jugosllavia: E dashur, 
e urryer, e shpërbërë

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 21

Nga  DRITAN HILA 

Mbledhja e dy qeverive në Pejë, 
asaj të Shqipërisë dhe Kosovës, 

nuk kishte asgjë të re për sa i takon 
aspektit ekonomik. Vazhdon e njëjta 
amulli në ekonomi ...

Pse e trash Rama 
zërin në Kosovë 

Opinioni
 Ditësi

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqen 5

Në faqen 3

Banorët e Unazës 
së Re përplasen me 
policinë, deputeti 

i shoqëron në rajon 
OPERACIONI NE ITALI 

28 DITE PROTESTE 

Kapet gomonia me 
1.5 tonë kanabis, 
dyshohet se u nis 

nga Shqipëria 

 

Dosja “Llalla”, 
Krimet e Rënda 

kërkojnë të hetohet 
edhe në Gjermani 

ISH-KRYEPROKURORI 

Në faqen 5

Në faqen 7

Dokumenti i 27 marsit 1991 ku skicohet organizimi i mërgatës shqiptare 

NGA  PROF. DR. BARDHYL DEMIRAJ

Letra e rrallë, rrëfimi i fundit i Martin Camajt 

Suplement

Në brendësi: Poezi nga Faslli Haliti. Ben Andoni: Tirana-Mahnia e Rezarta Delisulës 
me u rrëfyer për jetën e jetuar 
në vetvete sikurse, madje sido-
mos, detyrimet ndaj saj, duke 
ngërthyer kështu angazhimin 
e sekujt në ato rrethe intelektu-
ale e shtresa sociale-kulturore 
ku bën pjesë. Parë nga kjo pers-
pektivë marrëdhëniet e Martin 
Camajt me klerin ...

Ku dhemb dhëmbi, vete 
gjuha! Është një për-
vojë popullore kjo që e 

dëgjojmë, e lexojmë dhe e për-
jetojmë shpesh, sidomos kur 
jesim në kapërcyell të moteve, 
bash kur e ndjejmë si nevojë të 
brendshme e të domosdoshme 

Populistët e “AfD” kërkojnë informacion, qeveria gjermane: Vjet hetuam 217 
shqiptarë për krime. Asnjë parti s’mbështet bashkimin me Kosovën në një shtet 

Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP) njof  ton se ka për-
funduar procesin e shqyrtimit për 182 (njëqind e tetëdhjetë 
e dy) kërkesa, të paraqitura nga subjektet përfi tues, pronar
të pasurive të paluajtshme, pronë private, të prekura nga 
ndërtimet informale, që përfi tojnë deri më tani kompen-
simin/ shpërblimin në vlerë ...

Në faqen 11

 

Ndërron jetë në 
moshën 94-vjeçare 

ish-presidenti i 
SHBA, Xhorxh Bush 

“MIKU I SHQIPTAREVE” 

Në faqen 7
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ZGJEDHJET VENDORE
TIRANA

Deklaratat e kryetares
së Lëvizjes Socialiste
për Integrim se "Eri-

on Veliaj ka punuar" dhe se
ai është kandidatura më e
mirë që mazhoranca ka për
të kandiduar për Bashkinë e
Tiranës, ka shkaktuar një
sërë reagimesh pakënaqësie
nga eksponentë të tjerë krye-
sor të LSI-së. Kështu, ish-
ministri i Drejtësisë, Ylli
Manjani me anë të një reagi-
mi i në rrjetet sociale kundër-
shtoi deklaratën e Kryema-
dhit, duke theksuar se Veliaj
nuk e meriton dot mbësh-
tetjen dhe votën e tij dhe pasi
nuk i ka mbajtur premtimet
që ka dhënë në 2015. "Shpre-
hja që "Erioni ka punuar", ka
dalë dhe është ngulur në
kokë nga vetë Erioni dhe
media që i shërben. Shifrat
dhe logjika e thjeshtë na më-
sojnë se Erioni ka bërë
shumë pak në raport me bux-
hetin e rritur nga rritja e tak-
save dhe tarifave. Luksin
buxhetor që pati Erioni nuk
e ka pasur as vetë Edi Rama.
Lulzim Basha jo e jo",-shkroi
Manjani. Më tej ai shprehet
se kryebashkiaku aktual i
Tiranës nuk punoi për të
mbajtur premtimet me të
cilat mori votën, ku Manjani
evidenton atë për të mos
lejuar ndërtime të tjera në
Tiranë. "Erioni na mashtroi
paq kur tha se nuk do lejon-
te kulla, por do bënte parqe.
Madje do bënte rrugë që të
lidheshin liqenet e Tiranës.
Në fakt, firmosi leje kullash
nga më të lartat e mund-
shme. Mashtrimi dhe mosm-
bajtja e fjalës së dhënë janë
krye-arsyet për të braktisur
një të zgjedhur", nënvizoi
Manjani. Ndaj për të gjitha
këto ai thekson se kushdo që
i jep mbështetje Veliaj për të
rikandiduar gabon. "Ndosh-
ta Erioni mund të përgatitet
të drejtojë një parti si PS, se
me G99 nuk qullosi gjë. Por,
këtë nuk mund të lejohet ta
bëjë nga Bashkia. S'ka përse
kryeqyteti të paguajë përjetë-
sisht kostot e kryetarëve që
duan të bëhen kryeministra
dhe kryetarë partish! Nëse
vërtetë Rama ka një ide të
mos e mbështesë Erionin për
rikandidim (gjë që nuk e be-
soj) do bënte vërtet një gjë të
mirë për kryeqytetin dhe për
vetë mjedisin politik. Do i
bënte mirë sadopak edhe PS,
por edhe vetes së vet. Përn-
dryshe: Ia paftë hajrin! Në çdo
rast kush i jep mbështetje
politike modelit Veliaj për të
përdorur bashkinë për poli-
tikë, i bën dëm kryeqytetit",
theksonte më tej Manjani në
reagimin e vet. Thuajse në të
njëjtën linjë me të u shpreh
gjatë pasdites së djeshme edhe
kryetari i grupit parlamentar
të LSI-së, Petrit Vasili, i cili
publikoi edhe një video të
kryebashkiakut Veliaj, ku ky
i fundit zotohej se nuk do të
lejonte ndërtime të tjera në

Dy eksponentët e lartë të LSI nuk janë dakord me deklaratën e kryetares

Deklarata "Veliaj ka punuar", Vasili
dhe Manjani kundër Kryemadhit

"Kush mbështet modelin Veliaj i bën dëm kryeqytetit"

zonën urbane të Tiranës.
Kreu i Grupit Parlamentar të
LSI-së, teksa e cilëson krye-
bashkiakun "gënjeshtar pa
rivalë dhe konkurrencë",
shprehet se Tirana, jo vetëm
po shqepet me gënjeshtra, por
edhe po plaçkitet nga ai. "Ti-

rana ka parë këto tre vjet një
cunam të paparë gënjesh-
trash. Veliaj nuk ka rivalë si
gënjeshtari më i madh që ka
qeverisur Tiranën dhe kjo ësh-
të merita e vetme e tij. I vërtetë
ai është kur jep leje për kulla
pa fund në zemër të Tiranës

PREMTIMET
"Erioni na mashtroi
paq kur tha se nuk do
lejonte kulla, por do
bënte parqe. Madje
do bënte rrugë që të
lidheshin liqenet e
Tiranës. Në fakt,
firmosi leje kullash
nga më të lartat e
mundshme.
Mashtrimi dhe
mosmbajtja e fjalës
së dhënë janë krye-
arsyet për të braktisur
një të zgjedhur",-
nënvizoi Manjani.

ÇFARË THA KRYEMADHI PËR VELIAJN
Dy ditë më parë kryetarja e LSI-së, Monika
Kryemadhi do të lavdëronte punën që ka bërë Erion
Veliaj në krye të bashkisë së Tiranës, pasi sipas nuk
mund t'i mohohej puna e bërë. "Nuk mund të thuash
se s'ka punuar Erion Veliaj, Rama nuk mund të ketë
njeri që të punojë më shumë se Edi Rama. Veliaj me
llumin me kriminelin e drogaxhinjtë nuk përfshihet
ndërsa Rama është i kapur".



Ish-deputeti humbet në Shkodër me dy vota diferencë

Zgjedhjet, PD me kryetarë të rinj
në Shkodër, Vlorë dhe Lezhë

Ish-deputeti dhe kryetari
i deritanishëm i demo-

kratëve në Shkodër, Ram-
iz Çobaj nuk ka mundur
të zgjidhet sërish për një
mandat tjetër në krye të
PD-së së Shkodrës. Partia
Demokratike ka vijuar
edhe këtë të shtunë
zgjedhjet për kryetar të
degëve të saj, ku mes të
cilave ishte edhe dega e
Shkodrës. Në fakt, ndry-
she nga shumë degë të
tjera, zgjedhjet në Sh-
kodër kanë qenë një sur-
prizë, kjo për vet faktin se
kryetari aktual i kësaj
partie për Shkodrën nuk
arriti të rikonfirmohet,
teksa ka humbur me dy
vota përballë rivalit të tij
Xhevdet Amuli. Amuli
mori 243 vota, ndërkohë
që Çobaj mori 241 vota,
ndërsa 8 vota janë shpal-

lur të pavlefshme. Në Kuv-
endin e degës së PD në Sh-
kodër kanë marrë pjesë
rreth 500 delegatë me të
drejtë vote. Ndërkohë që pas
përfundimit të procesit janë
dëgjuar thirrjet nga demo-
kratët "poshtë spiunët",
"poshtë komunistët", "komu-
nistët nuk e kanë vendin në
PD", duke iu adresuar ish-
kryetarit tashmë të degës së
PD në kryeqendrën e veriut,

Ramiz Çobaj. PD ka mun-
dur të zgjedhë edhe krye-
tarin e një tjetër dege të
rëndësishme. Bëhet fjalë
për PD-në e Vlorës, ku
kryetar i ri u zgjodh Genc
Deromemaj, i cili fitoi me
12 vota diferencë përballë
Gjergj Nikës. Kujtojmë se
Genc Deromemaj ka qenë
edhe kandidat për kryetar
i Bashkisë së Vlorës i kan-
diduar nga Partia Demo-
kratike. Deromemaj mori
180 vota ndërsa Nika 168
vota. Gjatë ditës së dje-
shme PD mbylli procesin
e zgjedhjeve edhe në Lezhë,
ku Zef Gjoka është zgje-
dhur kryetari i ri degës së
PD-së. Përballë tij konkur-
roi Paulin Marku, i cili
mori vetëm 88 vota kun-
drejt kundërshtarit të tij,
Zef Gjoka, i cili fitoi bind-
shëm me 306 vota.

SHKURT

Grida Duma: Për mandatet
e deputetëve do vendosin forumet

Deputetja demokrate Grida Duma deklaroi dje në stu
dion e emisionit "Kjo Javë" në News24 se fati i mandat-

eve të deputetëve demokrat do përcaktohet nga një ven-
dim i forumeve të Partisë Demokratike. Nisur nga bojkoti
i parlamentit nga opozita që prej shtatorit, Duma tha se
PD nuk do të mbërrijë deri në këtë moment, pasi më parë
do ketë një vendimmarrje të forumeve të opozitës dhe Par-
tisë Demokratike. "Nuk e di si procedurë. Nuk besojmë se
do arrijmë deri atëherë. Nuk e di kur do të fillojë numëri-
mi. Ne s'kemi qenë që në shtator. Mund ta fillojnë nga filli-
mi i sesionit të ri apo dhe nga korriku", tha ajo. Duma tha
se paraqitja në Kuvend një herë në 6 muaj vetëm për të mos
djegur mandatet e deputetëve është trashëgimi socialiste
dhe kjo nuk ka lidhje me demokratët. "Nuk ka lidhje me
parashikimin, ka të bëjë me vendimin që i mbetet forumeve
të partisë. Është vendim shumice. Është aksion politik jo
karrierash dhe ambiciesh. Do na kthente në parlament
reagimi i maxhorancës. Duhet të ulen dhe të diskutohet në
mënyrë konstruktive",-deklaroi deputetja e PD.

Kryemadhi: 9000 maturantë elitarë
kanë kërkuar të ikin nga Shqipëria

Kryetarja e Lëvizjes Socialiste për Integrim, Monika
Kryemadhi, mori pjesë dje në një takim me strukturat

e LRI, ku u shpreh se mijëra të rinj po largohen çdo ditë nga
vendi për shkak të keqqeverisjes. Ajo u shpreh se Shqipëria
ndodhet në një situatë emergjente, e për këtë bëri fajtor
kryeministrin Edi Rama. "Mbi 9000 maturantë elitarë kanë
kërkuar të ikin nga Shqipëria. Kjo është një fatkeqësi që na
ka rënë, ka rënë një sëmundje e madhe dhe e rrezikshme,
mungesa e besimit, mungesa e shpresës. Kemi shumë të rinj
e të reja që duan të ikin pa e kthyer kokën pas, ne nuk do të
kemi më mjekë, juristë, mësues",-tha Kryemadhi. Kryetarja
e LSI, gjithashtu, preku çështjen e Unazës së Re, për të cilën
tha se arroganca e Ramës po bën një vjedhje të jashtëzakon-
shme duke i shembur shtëpitë e ndërtuar me djersë nga
shqiptarë. "Ne nuk jemi kundër rrugës e kundër zhvillimit,
por ama jemi kundër arrogancës së shtetit që shkel me këmbë
qytetarët. Jemi kundër vjedhjes që bëhet prej 48 milionë
eurosh, se keni harruar dhe TVSH-në. Vjedhje e jashtëza-
konshme me litarin në fyt ndaj qytetarëve. Vidhen dhe pr-
onat, e djersës dhe mundit të banorëve",-shtoi Kryemadhi.

dhe pastaj prap kthehet te
gënjeshtari dhe e mohon. I
vërtetë ai është vetëm kur shan
e shfryn dhe i quan qytetarët
shpellarë, por pastaj prap
kthehet te gënjeshtari dhe e
mohon që i ka quajtur ash-
tu",- shkroi Vasili.

Protesta e banorëve
te Unaza e Madhe

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi
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Ndonëse i gjithë seg
menti i Unazës së
Madhe nga Pallati

me Shigjeta deri te Dogana
është zhveshur thuajse nga
të gjitha pemët, shtyllat ele-
ktrike dhe trafikndarësja
dhe duke u bërë gati për
nisjen e punimeve, banorët e
zonës së Astirit janë të ven-
dosur që të mos dorëzohen
dhe të mos lejojnë prishjen e
ndërtimeve të tyre. Ashtu siç
kanë bërë thuajse për gati një
muaj resht, edhe dje në
mbrëmje ata kanë dalë sër-
ish në rrugë, duke protestu-
ar kundër qeverisë dhe bash-
kisë dhe duke kërkuar
shpronësim të plotë për bane-
sat e tyre që preken nga pro-
jekti i zgjerimit të unazës. Me
thirrjet "Duam shtëpitë
tona", "Kauza jonë, shtëpitë
tona", "Qeveri hajdute", "O
Edvin, o diarre këtu i thonë
Unaze e Re", dhjetëra banorë
të zonës së Astirit kanë
bllokuar edhe mbrëmë
qarkullimin e mjeteve në
Unazën e Madhe, ndërsa janë
mbështetur sërish nga de-
putetët e opozitës. Protes-
tuesit janë shprehur se do
mbrojnë shtëpitë e tyre pasi
i kanë të ndërtuar me djersë
dhe gjak. Ata, gjithashtu,
kanë bërë të ditur se nuk do
tërhiqen dhe do vazhdojnë
protestat e tyre. "Ne do
mbrojmë shtëpitë tona. Me
këtë shtet ne jemi të zhgën-
jyer"- tha një prej banorëve
në protestë. Protesta është
shoqëruar edhe me një prani
të shtuar të forcave të poli-
cisë, çka duket se ka pro-
vokuar edhe protestuesit që
kishin bllokuar rrugën. Për
këtë shkak në protestën e
mbrëmshme nuk kanë mun-
guar as tensionet dhe për-
plasjet fizike me forcat e pol-
icisë. Për rrjedhojë të paktën
5 persona pjesëmarrës në pro-
testë u shoqëruan nga Policia
e Shtetit, ndërsa banorët pre-
tenduan se mes të shoqëruarve
është edhe një i mitur, por poli-
cia e hodhi poshtë pretendim.
Ndërkohë deputeti i PD,  Kle-
vis Balliu shoqëroi vetë në
polici një prej protestuesve,
duke mos lejuar që forcat e
rendit të ushtronin dhunë
ndaj të shoqëruarve. Deputeti
Balliu tha se e shoqëroi të
ndaluarin në furgonin e poli-
cisë, sepse policia ishte e dhun-
shme dhe prania e tij do të
ndalonte abuzimin fizik. Më-
sohet se në Komisariatin e
Policisë nr.6 u shoqëruan sh-
tetasit Gentian Gjoni, Altin
Çejku, ndërsa në Komisaria-
tin e Policisë nr.3, Shkëlzen

Forcat e Rendit shoqëruan me forcë në komisariat 5 protestues që u liruan më pas

Dita e 28 e protestës, banorët e
Astirit konfrontohen me policinë
Deputeti Balliu shoqëron protestuesin në furgon

Brahimllari:
Arrestimet e
protestuesve

janë të
paligjshme

Deputeti i LSI-së, En
drit Brahimllari, ndër-

sa ishte i pranishëm
mbrëmjen e djeshme  pro-
testën e Unazës së Re, e cilë-
soi si terror të Ramës ar-
restimin e protestuesve,
ndërsa u shpreh i bindur
se qëndresa e tyre do të
vazhdojë. Për deputetin e
Lëvizjes Socialiste për In-
tegrim, çdo arrestim në
këtë protestë është i
paligjshëm, sepse sipas tij
banorët po mbrojnë të
drejtën legjitime të
pronës. "Është terrori i
Edi Ramës mbi këto ban-
orë. Edi Rama po ushtron
presione nga më të ndry-
shmet për të shtypur pro-
testën e banorëve të Un-
azës së Re, por banorët
janë të vendosur për t'i
shkuar dert në fund. Janë
të vendosur për ta çuar
deri në fund, sepse i ceno-
het prona e tyre, të cilën e
kanë ndërtuar me gjak në
këto 28 vite. Të jeni të bin-
dur që ashtu sikundër
ndryshoi vendimin për ar-
restimin për  z. Ylli, ashtu
edhe të gjithë arrestimet e
tjera janë të paligjshme,
sepse nuk mund të arres-
tosh një protestues, i cili
proteston për të drejtën e
tij", tha Brahimllari.

Unaza e
Madhe, Veliaj:

Historia s'ka
një rresht për

vandalët
Përmes një postimi në

rrjetet sociale krye-
bashkiaku Erion Veliaj
ka falënderuar të gjithë
ata banorë të zonës së
"Astirit" që preken nga
projekti i zhvillimit të
"Unazës së Madhe" dhe që
iu përgjigjën thirrjes së
tij për të bashkëpunuar.
Veliaj thekson se kur të
shkruhet historia e Ti-
ranës, askush nuk do
kujtojë penguesit, por
do kujtojë të gjithë ata
njerëz të mirë që çuan
qytetin përpara e i
hapën rrugë zhvillimit.
"Kur të shkruhet histo-
ria e Tiranës, askush
nuk do kujtojë pengues-
it e vandalët, historia
s'ka 1 rresht për këta
tipa! Ama do kujtojë ata
njerëz të mirë që çuan
qytetin përpara e i hapën
rrugë zhvillimit. Mirën-
johje gjithë familjeve që
çdo ditë e më shumë po
lejojnë Unazën e Re",-
thekson Veliaj. Sipas
Bashkisë, familjet që
preken nga projekti i
zgjerimit të Unazës së
Madhe dhe që nuk dis-
ponojnë dokumente, po
zhvendosen në banesa
sociale ku mund të ban-
ojnë në to pa afat.

TË SHOQËRUARIT
NË KOMISARIAT
Mësohet se në
Komisariatin e
Policisë nr.6 u
shoqëruan shtetasit
Gentian Gjoni, Altin
Çejku, ndërsa në
Komisariatin e
Policisë nr.3,
Shkëlzen Sadikaj,
Dritan Çejku dhe
Adriatik Çejku.
Ndërkohë që nga selia
blu u shpërnda një
video ku pretendonte
se forcat e rendit
kishin ushtruar dhunë
ndaj protestuesve që
kishin bllokuar rrugën.

Balliu: Arrestimet janë politike dhe për presion

U shoqëruan tri ditë më parë,
lirohen dy banorë të Unazës

Sadikaj, Dritan Çejku dhe
Adriatik Çejku. Ndërkohë që
nga selia blu u shpërnda një
video ku pretendonte se
forcat e rendit kishin ushtru-
ar dhunë ndaj protestuesve
që kishin bllokuar rrugën.
Më pas protesta u zhvendos
para komisariatit nr.6, ku
banorët u mblodhën për të

kërkuar lirimin e të shoqëru-
arve. Si pasojë edhe mbësh-
tetjes së tyre në orët e vona
të mbrëmjes të 5 të shoqëru-
arit e policisë u liruan sërish.
Banorët e kësaj zonë vijojnë
protestën e tyre, prej 28
ditësh, me anë të së cilës
kërkojnë dëmshpërblim
100% në vlerën e tregut për

objektet që preken nga pro-
jekti i "Unazës së Madhe".
Protestës së tyre, prej ditësh
u janë bashkuar edhe de-
putetët e opozitës, të cilët
mbështesin kërkesat e pro-
testuesve si të drejta, ndërsa
kanë akuzuar qeverinë për
shurdhëri dhe projekt kor-
ruptiv.

Dy prej banorëve që u
arrestuan pak ditë më

parë nga policia me akuzën
për shkatërrim prone dhe
akte vandalizmi kanë lënë
dje qelitë. Bëhet fjalë për
Kujtim Yllin dhe Romeo
Llullën. Gjykata e ka
shpallur të paligjshëm ar-
restimin e Yllit, ndërsa ka
lënë në arrest shtëpie
Llullën. Pas vendimit depu-
teti i PD-së Klevis Balliu që
ndoqi procesin nga afër e
quajti akt të turpshëm të
qeverisë që sipas tij kërkon
t'iu bëjë presion banorëve
nëpërmjet arrestimeve të
paligjshme. "Arrestimet
dhe shoqërimet janë poli-
tike. Vendimet që u morën,
ishin shpallja ose arrestim
i paligjshëm për Kujtim Yl-
lin, sepse dukshëm arresti-
mi ishte thjesht politik për
të ushtruar presion ndaj
banorëve, të cilët bëjnë sot
28 ditë që po protestojnë.
Është një akt i turpshëm i
kësaj qeverie që kërkon
t'iu bëjë presion këtyre ban-
orëve me anë të shoqëri-

meve dhe arrestimeve të
paligjshme, siç e vendosi dhe
gjykata për rastin e zotit Ylli,
deklaroi Balliu.

Ai i bëri thirrje kryemi-
nistrit Edi Rama dhe krye-
tarit të Bashkisë Erion Ve-
liaj të tërhiqen nga këto
akte, që i quajti barbare dhe
sulm ndaj sistemit demokra-
tik. Balliu tha se PD do vazh-
dojë të mbështesë protestën
e banorëve. "Dua t'i bëj thir-
rje qeverisë së Ramës, Erion
Veliajt të tërhiqen nga këto

akte barbare që janë një
sulm jo vetëm ndaj pro-
testës por ndaj vetë siste-
mit demokratik që është
vendosur në Shqipëri që e
kanë vendosur këta qyteta-
rë me protesta dhe luftën
ndaj regjimit komunist. PD
do t'i mbështesë qytetarët
e Unazës së Re si dhe çdo
qytetar që lufton për një
kauzë të drejtë për një
kauzë ligjore si në rastin e
kauzës së banorëve të Un-
azës së Re",- tha Balliu.
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RAPORTI
MEDIA

Organizata ndërko
mbëtare "Reporterët
pa kufij" ka pub-

likuar raportin e saj mbi
gjendjen e medias në mbarë
botën për vitin 2018, duke
evidentuar rastet më të rën-
da ku gazetarët ose kanë
humbur jetën ose janë sul-
muar nga krimi dhe politika.
Krahas ngjarjeve më të rën-
da të shoqëruara me humbje
jete të gazetarëve në vende të
ndryshme të botës, raporti
trajton edhe tre rastet e
gazetarëve shqiptarë,
gazetares së News24, Klodi-
ana Lala dhe të Basir Çol-
lakut dhe Alida Totës. Rapor-
ti thekson se jeta e të tre
gazetarëve shqiptar është
kërcënuar për shkak të
punës së tyre si gazetarë dhe
të raportimeve që ata i kanë
bërë lidhjeve të krimit me
politikën në vend. Duke evi-
dentuar rastin e gazetares
Klodiana Lala, raporti thek-
son se shtëpia e familjes së
saj u bë objekt i një sulmi me
armë si pasojë e drejtpër-
drejtë e veprimtarisë së saj
si gazetare investigative. Për
ngjarjen e ndodhur më 30
gusht të 2018-ës, kjo organi-
zatë thotë se ndodhi vetëm dy
javë pasi gazetarja Lala kish-
te lidhur deputetin e Partisë
Socialiste, Jurgis Çyrbja, me
bandën e Emiljano Shullazit.
"Shtëpia e familjes së report-
eres shqiptare të krimit, Klo-
diana Lala, u shënjestrua në
orët e para të 30 gushtit 2018.
Lala, që mbulon krimin e or-
ganizuar për televizionin
News 24, për më shumë se 10
vite, shkruajti në 'Facebook'
se sulmi lidhej direkt me
raportimin e saj investigativ.
Dy javë përpara sulmit, ajo
lidhi deputetin e Partisë So-
cialiste me organizatën e
kryesuar nga Emiljano Shul-
lazi, që dyshohet se është një
nga bosët kryesorë të krim-
it në vend",-thuhet në raport
lidhur me këtë rast. Gjith-
ashtu, raporti evidenton
edhe se "gazetari i pavarur
shqiptar Basir Çollaku ësh-
të në prag të zgjedhjes së
mërgimit, si Roberto Savi-
ano, i cili tani shpenzon më
shumë kohë në Shtetet e
Bashkuara sesa në Itali". Si-
pas raportit Çollaku "bezdi-
si" ministrin e Brendshëm
të Shqipërisë duke marrë një
intervistë ekskluzive me Dri-
tan Zaganin, i cili dënonte
lidhje e policisë me grupet e
trafikimit të drogës në

"Dy javë përpara sulmit, ajo lidhi deputetin e Partisë Socialiste me Shullazin"

"Reporterët pa kufij": Sulmi ndaj
Klodiana Lalës  lidhet me punën e saj
Pjesë e raportit janë edhe gazetarët Çollaku dhe Tota

Vlorë. "Jeta e Çollakut ësh-
të kthyer në makth, duke
kufizuar lëvizjet gjatë natës
pasi frikësohet se mund të
bëhet shënjestër e ban-
ditëve të paguar nga trafi-
kantët e drogës. Kjo situatë
ka prekur familjen dhe
punën e tij. Tani ai po men-
don seriozisht të braktisë
Shqipërinë",-shkruhet në
raport. 'Reporterët pa kufij'
shkruan se disa prej dekla-

rimeve të Zaganit janë kon-
firmuar nga hetimet në Ita-
li, ndërsa evidenton se "disa
media të qeverisë" u përpo-
qën të prishin imazhin e kole-
gut të tyre. Pjesë e këtij rapor-
ti është bërë edhe gazetarja
Alida Tota. "Historia që sabo-
toi karrierën e saj ishte vdek-
ja e punëtorit 17-vjeçar në de-
pozitimin e tmerrshëm të
mbetjeve, ku ajo përmendi
kushtet e vështira dhe të rrez-

ikshme, mungesën e kontrat-
ave të punës dhe përfshirjen
e Bashkisë së Tiranës. Ajo u
shkarkua ditën pas kërkoi
nga bashkia e qytetit që të
jepte versionin e saj. Asaj,
gjithashtu, iu kërkua të brak-
tiste historinë", shkruhet në
raport. Më tej lidhur "Report-
er pa kufij" thotë në raport se
Tota ishte shënjestër edhe e
një sulmi me bombë pasi kish-
te emigruar në Suedi.

BASIR ÇOLLAKU
"Jeta e Çollakut
është kthyer në
makth, duke kufizuar
lëvizjet gjatë natës
pasi frikësohet se
mund të bëhet
shënjestër e
banditëve të paguar
nga trafikantët e
drogës. Kjo situatë
ka prekur familjen
dhe punën e tij. Tani
ai po mendon
seriozisht të braktisë
Shqipërinë",-
shkruhet në raport.
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Raporti: Grupet kriminale shqiptare
të ngjashme me mafien italiane

Raporti i "Reporterëve
pa kufij" i rendit gru-

pet kriminale shqiptare në
një rang me grupet më të
famshme mafioze në botë.
Sipas këtij raporti grupet
e krahasueshme me ma-
fien italiane, kineze apo
japoneze "gjenden në Rusi
dhe në vendet e ish-Bash-
kimin Sovjetik, në Turqi
dhe në Shqipëri". Raporti i
vitit 2018 flet për krimin e
organizuar që ka shtuar
kërcënimet ndaj gazeta-
rëve dhe mediave. Gjith-
ashtu, problem konsidero-
hen edhe ndërhyrjet poli-
tike. Sipas raportit, mbi 30
gazetarë në të gjithë botën
janë vrarë nga organizata
kriminale që prej nisjes së
vitit 2017. Reporterët pa
kufij kanë disa muaj që
kryejnë kërkime për reali-
zimin e këtij raporti, përf-
shirë edhe intervista me
gazetarë të piketuar,
kolegët dhe familjarët e

tyre. "Krimi i organizuar
nuk njeh kufij" - thotë rapor-
ti. Të paktën 10 gazetarë janë
vrarë këtë vit në Brazil, Ko-
lombia dhe Meksika. Kjo
shifër mund të jetë shumë më
e lartë, sepse kriminelët dhe
politikanët shpesh bëhen ale-
atë kundër gazetarëve dhe
pandëshkueshmëria mbre-

tëron nëpër vende të ndry-
shme në botë. Në Indi, Ka-
mboxhia dhe disa vende af-
rikanë, grupet kriminale pa-
surohen duke thyer të
gjitha rregullat e mjedisit
duke vjedhur burimet naty-
rore. Gazetarët që kanë
hedhur dritë mbi trafiki-
min e mineraleve, drurit
dhe naftës janë të ekspo-
zuar ndaj një rreziku të
madh. Edhe Europa nuk i
ka shpëtuar një rreziku të
tillë. Të paktën dy ga-
zetarë janë vrarë në lidhje
me punën e tyre gjatë dy
viteve të fundit: Daphne
Galizia iu vu bombë posh-
të makinës në Maltë në
tetor të 2017, ndërsa Ján
Kuciak e qëlluan për vde-
kje së bashku me të fejua-
rën në shkurt të 2018. Në
Itali, 10 gazetarë janë nën
mbrojtjen e plotë të policisë
ditë e natë, ndërkohë që ka
edhe shumë të tjerë", -thu-
het në raport.

ALIDA TOTA
"Ajo u shkarkua ditën pas kërkoi nga bashkia e

qytetit që të jepte versionin e saj. Asaj, gjithashtu,
iu kërkua të braktiste historinë",-shkruhet në

raport. Më tej "Reporter pa kufij" thotë në raport se
Tota ishte shënjestër edhe e një sulmi me bombë

pasi kishte emigruar në Suedi.

Shkarkimi

Vokshi: Raporti është tronditës,
rrëzon propagandën e Ramës

Kryetarja e Komisionit të Medias dhe Komunikimit,
njëkohësisht dhe deputete e Partisë Demokratike,

Albana Vokshi duke cituar raportin e "Reporterëve pa
kufij" e ka cilësuar tronditës faktin që Shqipëria është
në mesin e 5 vendeve në botë me krim të organizuar më
të rrezikshëm. "Që në faqen e parë të raportit, Shqipëria
përshkruhet si vendi ku krimi i organizuar ka fuqinë e
organizatave më të tmerrshme kriminale, mafies ital-
iane, triadës kineze, jakuzit japonez, mafies ruse
dhe asaj turke. Nën qeverisjen e Edi Ramës, Sh-
qipëria ka krijuar imazhin e një vendi parajsë për
trafikun e drogës, por kjo është hera e parë që Sh-
qipëria renditet në raportin e Reporterëve pa kufij
si një nga 5 vendet në botë me krim të organizuar
shumë të rrezikshëm. Siç pohon raporti, i titullu-
ar, "Gazetarët- beteja e zezë e krimit të organizuar",
kjo situatë alarmante ka ndikuar drejtpërsëdrejti
në lirinë e medias dhe sigurinë e gazetarëve, përf-
shirë edhe Shqipërinë", tha Vokshi. Duke iu refer-
uar pikërisht rasteve të tre gazetarëve shqiptar që
trajton ky raport, Vokshi theksoi se gazetarët në
Shqipëri janë të kërcënuar për shkak të punës që
bëjnë. "Historitë e tre gazetarëve shqiptarë: Klodi-
ana Lala, Basir Çollaku dhe Alida Tota janë tri ras-
tet e përfshira në raportin e "Reporterëve pa kufij".
Të tria historitë kanë një të përbashkët: Gazetarët
janë kërcënuar për shkak të denoncimeve që ata u
kanë bërë lidhjeve të ngushta mes krimit të orga-
nizuar me pushtetin, Jurgis Çyrbjen me Emiljano
Shullazin, Saimir Tahirin me drogën e Habilajve,
Erion Veliajn me mafian e plehrave"-tha Vokshi.

Gazetarja Klodiana Lala

Shitje me Ankand te trete  nga Studio Permbarimore L.D.C

-1. “Ndertese”, me siperfaqe 600 m2, me Nr. Pasurie 495/15, Volum 5, faqe 83, ndodhur ne
Zonen kadastrale 3426 me adrese ne Tufine, Tirane. Regjistruar ne Zyren Vendore Regjistrimit
Pasurive Paluajtshme Tirane,Çmimi fillestar per shitje eshte 2.116.800 leke.

Data e shpalljes       30.10.2018
Data e zhvillimit     03.11.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese Rruga “Myslym
Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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"Duam informacion për pasuritë dhe lëvizjet e ish-kreut të akuzës"

"Llalla", Prokuroria e Krimeve të Rënda
letërporosi autoriteteve gjermane
SEKUESTRIMI
PASURIVE
Për llogari të këtij hetimi,
më 23 korrik të këtij viti,
Krimet e Rënda
sekuestruan disa pasuri
të ish-kryeprokurori
Adriatik Llallës, që
kapnin vlerën e 1 miliard
lekëve. Këto, pasuri
sipas burimeve zyrtare të
prokurorisë, janë produkt
i aktiviteteve kriminale
dhe deri në një vendim
tjetër të gjykatës për
lirimin apo konfiskimin e
tyre ato nuk mund të
tjetërsohen nga pronari.
Bëhet fjalë për 22 mijë e
500 metra katrorë tokë
arë dhe një apartament
në Durrës

AKUZAT NDAJ
ISH-KRYEPROKURORIT
Informacionet për ish-
kreun e akuzës kërkohen
në kuadër të hetimeve për
akuzat: "Pastrim
parash"; "Refuzim të
deklarimit të pasurisë";
"Fshehje ose deklarimi i
rremë i pasurisë";
"Mosdeklarimit të
shumave të të hollave në
kufi"; "Pastrimit të
produkteve të veprës
penale" dhe "Shpërdorimit
të detyrës". Më 15 mars
të këtij viti, prokuroria e
Durrësit regjistroi hetimin
për ish-kreun e akuzës e
më pas dosja u
transferua te Krimet e
Rënda.

SHKURTE

Trafikonin heroinë, kokainë e marijuanë,
bien në pranga 4 shqiptarë në Greqi

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Policia greke ka zhvilluar disa operacione për
goditjen e trafikut të drogës nga Shqipëria. Në kufirin
greko-shqiptar, në një zonë pyjore në Kostur, u kap një
shqiptar 25 vjeç duke transportuar në këmbë 4 pako që
përmbanin 26 kg e 270 gr marijuanë. Në Athinë, janë ar-
restuar 3 shqiptarë në zonën Agio Pandaleimona, pasi
janë kapur me 2 kg 550 gr heroinë, 24 kg 132 gr marijuanë,
510 gr kokainë, 3 kg 255 gram përzierës, 10 tableta narko-
tike, 10.400 euro, 3 peshore, 8 celularë e 2 automjete.

Drogë të lidhur në trup, nervozizmi tradhton
punonjësin shqiptar të tragetit Durrës-Bari

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një punonjës shqiptar në linjën e tragetit Durrës-
Bari është arrestuar në Itali pasi u kap me drogë. Mediat
italiane raportojnë se ai kishte fshehur ne trup gjysmë kg
marijuanë. 25-vjeçari shqiptar u kap teksa tentonte të ka-
lonte pa u kontrolluar në doganën e portit. Në momentin
që policia financiare do të bënte procedurat e zakonshme,
shfaqi shenja nervozizmi dhe po shmangte radhën. Policia
i bëri kontroll dhe i zbuloi në trup të lidhur me një fashë
elastike sasinë e drogës, që e fshihte pas xhupit.

I gjendet kokainë e pastër brenda
tullumbaceve, arrestohet shqiptari

ITITITITITALIALIALIALIALI - Policia italiane ka arrestuar një shtetas shqiptar
për posedim dhe shpërndarje të lëndëve narkotike. Më-
sohet se shqiptari, identiteti i të cilit  nuk bëhet i ditur,
ra në gjurmët e policisë së vendit fqinj, si i dyshimtë, për
faktin se lëvizte gjithmonë në makina të ndryshme. Kur
vendosën ta ndalojnë, agjentët e policisë i gjetën vetëm
para. Ndërsa droga, kokainë e pastër, u zbulua gjatë
kontrollit në shtëpi e paketuar në disa pako plastike të
fshehura brenda disa tullumbaceve të futura në qese.
Agjentët e policisë pas zbulimit aluduan se paketimi i
tillë u bë për të shmangur gjetjen e drogës nga ana e
autoriteteve. Brenda shtëpisë u gjetën edhe peshore, 4740
euro, nga të cilat 3600 ishin monedha.

Operacioni, përfundojnë në pranga dy të rinj nga Brindisi

Sekuestrohet gomonia me 1.5 tonë kanabis në
Bari, dyshohet se ishte nisur nga Shqipëria

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një vit pas dorëzimit të
detyrës nga ish-
kryeprokurori Adri-

atik Llalla, hetimi i nisur
ndaj tij nga Prokuroria e
Krimeve të Rënda ka hyrë në
një fazë tjetër. Autoritetet
shqiptare kërkojnë infor-
macion nga pala gjermane,
pasi prej vitesh familja e ish-
numrit një të akuzës jeton
atje, madje edhe gjatë kohës
që ai ka ushtruar detyrën.
Burime nga Prokurori e Kri-
meve të Rënda pohuan për
"GSH" se u kanë dërguar
letërporosi autoriteteve gjer-
mane për të hedhur dritë në
hetimet e nisura ndaj ish-
Prokurorit të Përgjithshëm,
Llalla, me mandat në këtë
detyrë nga viti 2012 deri në
dhjetor të 2017-s, gjatë të cil-
it u përplas edhe me ish-am-
basadorin amerikan Donald
Lu. Konkretisht, prokuror-
ia shqiptare ka kërkuar in-
formacion lidhur me hyrje-
daljet e Adriatik Llallës në
Gjermani, nëse ai ka pasuri
apo jo në shtetin gjerman,
dhe nëse ka pasur ndon-
jëherë probleme me au-
toritetet  e këtij vendi.
Ndërkaq, mësohet se infor-
macionet për ish-kreun e
akuzës kërkohen në kuadër
të hetimeve për akuzat:
"Pastrim parash";  "Refuzim
të deklarimit të pasurisë";
"Fshehje ose deklarimi i
rremë i pasurisë"; "Mosdek-
larimit të shumave të të hol-
lave në kufi"; "Pastrimit të
produkteve të veprës pe-
nale" dhe "Shpërdorimit të
detyrës". Të dhënat kërko-
hen në funksion të dosjes së
regjistruar fillimisht në

Durrës (më 15 mars të këtij
viti), e më pas të transferu-
ar te Krimet e Rënda për
akuzat në fjalë. Por, nga
fronti i hetimeve nuk ka as-
gjë të re, pasi ende nuk ka
prova bindëse për akuzat,
shto edhe heshtjen e gjer-
manëve ndaj letërporosisë
shqiptare. Në këto kushte, i
vetmi lajm i mirë për ish-
vartësit e Llallës që po e he-
tojnë është vendimi i

Gjykatës së Lartë, e cila ka
refuzuar rekursin e tij për
heqje të sekuestros preven-
tive të 22 mijë e 500 metra
katrorë tokë arë dhe një
apartamenti në Durrës. Për
llogari të këtij hetimi, më 23
korrik të këtij viti, Krimet e
Rënda sekuestruan disa pa-
suri të ish-kryeprokurori
Adriatik Llallës, që kapnin
vlerën e 1 miliardë lekëve.
Këto, pasuri sipas prokuror-

isë, janë produkt i aktiv-
iteteve kriminale dhe deri në
një vendim tjetër të gjykatës
për lirimin apo konfiskimin
e tyre ato nuk mund të
tjetërsohen nga pronari. Lla-
lla drejtoi Prokurorinë Sh-
qiptare nga shtatori i vitit
2012 deri në dhjetor të 2017,
kur u zëvendësua nga Arta
Marku. Ai i shpëtoi proces-
it të vetingut,  pasi paraqiti
dorëheqjen nga sistemi para

Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit ndërkohë që
Departamenti i Shtetit ndal-
oi publikisht hyrjen e Adri-
atik Llallës dhe familjes së
tij në Shtetet e Bashkuara,
me argumentin se "ka infor-
macione për përfshirje të tij
në raste domethënëse kor-
rupsioni". Tashmë fati i Lla-
llës ndodhet në dorën e dy
grave të Akuzës, njëra që
është zëvendësuesja e tij në

ITITITITITALIALIALIALIALI - Një gomone rreth
15 metra e gjatë, e pajisur
me dy motorë të fuqishëm,
që dyshohet se është nisur
nga Shqipëria, është
kapur në bregun Torre
Cane në Itali. Mediat ital-
iane raportojnë për rreth
1.5 tonë kanabis sativa të
sekuestruar në këtë
gomone të ndaluar të
premten në mbrëmje. Në
pranga përfunduan dy të
rinj nga Brindisi, rreth të
20-ave dhe të pa punë, të
cilët u kapën teksa sh-
karkonin drogën nga mje-
ti lundrues. Mësohet se dy
trafikantët u përpoqën t'i
shpëtojnë policisë duke u
larguar me një varkë, por
të ndodhur mes shkëmbin-
jve u "mbërthyen" nga au-
toritetet italiane. Opera-
cioni zgjati gjatë gjithë
natës të së premtes ku u
sekuestruan 1.5 tonë drogë
në 80 paketime plastike. Si-

cion shitjen në sheshet e
qytetit të Barit. Pas sekues-
trimit të sasisë prej afro
një ton e gjysmë drogë në
bordin e një gomoneje, e
cila ishte nisur nga Sh-
qipëria ka reaguar edhe
kryebashkiaku italian i
Martina Franca, i cili
falënderoi policinë për op-
eracionin. "Urime dhe një
falënderim për policinë.
Territori ynë, i cili gjen-
det në një zonë të
brendshme, mbrohet edhe
në distancë nga rreziqet
që vijnë nga larg. Droga e
sekuestruar sot, si shumë
të tjera përbën një rrezik
i madh për fëmijët tanë
dhe padyshim ndaj nuk
duhet ta nënvlerësojmë",
u shpreh ai.

detyrë, e që më 19 dhjetor
mbush një vit si Prokurore
e Përgjithshme e Përkohs-
hme; e tjetra që komandon
Krimet e Rënda. Por njëko-
hësisht, të dyja drejtueset
kanë qenë, gjithashtu, shefe
në epokën e Llallës, njëra si
shefe seksioni e Task Forcës
në Shkodër dhe tjetra zëv-
endësdrejtuese e Prokuror-
isë së Rrethi të Durrësit.

pas mediave italiane kjo ësh-
të një sasi e jashtëzakon-
shme, vlera e së cilët po të

shitej do të arrinte në 14 mln
euro. 'Bari Today' shkruan
se droga kishte si destina-

Ish-kryeprokurori
 Adriatik Llalla

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar Merko me adrese Rr
Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se më datë  14.12.2018 ora 8 ºº -  16 ºº ne ambjentet
e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I-rë për shitjen e pasurisve të paluajtshme, Truall me sipërfaqe totale
112 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës me Nr.pasurie 16/136, Vol.6, Fq.122, ZK.8516 në pronësi të
Shoqëria “ADRIATIKA BETON’’ Sh.P.K. me vlere fillestare ne ankand 11.648 (Njëmbëdhjet mijë e
gjashtëqind e dyzet e tetë) EURO dhe  Pasuri e paluajtshme, Truall me sipërfaqe totale 1260 m²,
rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës me Nr.pasurie 16/235, Vol.7, Fq.236, ZK.8516 në pronësi të Shoqëria
“ADRIATIKA BETON’’ Sh.P.K. me vlere fillestare ne ankand  131.040 (Njëqind e tridhjet e një mijë e
dyzet) EURO. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31 888. email
enuar.merko@gmail.com

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 28 dhjetor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do
zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandin e III-të, për
shitjen e pasurisë “MUSHIQI” shpk të ndodhur në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës.
Prona përbëhet nga dy dyqane (gjithsej rreth 245 m2) dhe tre apartamente
(gjithsej rreth 245 m2) dhe mbi këto prona nuk rëndon barrë hipotekore apo nuk
janë të kufizuara nga detyrime të tjera.
Çmimi fillestar për çdo apartament do të jetë 34.000 lek/m2, ndërsa çmimi
fillestar për dyqan do të jetë 51.000 lek/m2.
Për sqarime të mëtejshme kontaktoni në tel: 052226000 ose cel: 0692075 644
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"Këtë vit është ulur me 50% numri i vrasjeve në krahasim me vitin 2017"

"Në 3 vitet e fundit, në Vlorë
janë zhdukur në total 23 persona"

Reagon policia dhe prokuroria: Gjatë 2018-ës
janë larguar nga banesa 13 shtetas, disa janë rikthyer

Salianji:
80 të zhdukur në

Vlorë, vendi
në emergjencë

kombëtare

9
9

Policia: Dy të rinjtë kanë kanosur me armë një të mitur

Bastisën 12 banesa në 2 muaj në Shijak, kapet
20-vjeçari nga Shkodra, në kërkim bashkëpunëtori 

Goditet një tjetër grup
hajdutësh në Durrës,
arrestohen 2 të rinj

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Dy ditë pas transmetim
it të një emisioni ek
skluziv nga Top Cha-

nel, (shoqëruar dhe me dësh-
mitë e familjarëve) ku flitej
për zhdukjen e 80 personave
në Vlorë gjatë tre viteve të
fundit, numër ky i cituar
edhe nga deputeti i PD-së,
Ervin Salianji ka ardhur re-
agimi zyrtar i prokurorisë
dhe policisë së qytetit breg-
detar. Përmes një deklarate
të përbashkët për mediat, dy
institucionet ligjzbatuese
sqaruan se numri total i per-
sonave të larguar nga bane-
sa është 23. "Shumë prej kë-
tyre personave janë larguar
me dëshirë nga banesa, por
dhe janë rikthyer", bëri me
dije policia. Ndërkaq, blutë
pohuan se "megjithëse të
gjitha rastet janë referuar
në prokurori, vetëm për 4
raste në 3 vitet e fundit janë
konstatuar elementë të ve-
prës penale dhe janë regjis-
truar në prokurori si çësh-
tje, e ndërkohë po vijojnë he-
timet për gjetjen e tyre".
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTA EA EA EA EA E
POLICISËPOLICISËPOLICISËPOLICISËPOLICISË
DHE PROKURORISËDHE PROKURORISËDHE PROKURORISËDHE PROKURORISËDHE PROKURORISË

Nisur nga transmetimi
në TV Top Channel i një re-
portazhi, ku flitet për rreth
80 persona të zhdukur në
vitet e fundit, një numër i
cituar edhe nga foltorja e PD-
së ditën e djeshme (të
premten), prokuroria dhe
policia e Vlorës sqarojnë
opinionin publik se: Në 3
vitet e fundit rezulton se
numri total i personave të
larguar nga banesa është 23.
Sipas këtyre dy institucion-
eve, në vitin 2016 rezultojnë

RASTE
Ndryshe nga shifrat
zyrtare të dhëna nga
policia dhe prokuroria
e Vlorës, prokurorja
Flora Çela është
shprehur për
emisionin
Top Story se numri i
personave të
raportuar, të zhdukur,
të humbur, nga
familjarët nga viti 2015
deri tani, ka pasur një
numër rreth 80
referimesh. Nga
denoncimet e
familjarëve organet
ligjzbatuese kanë
evidentuar vetëm katër
raste për ekzistencën
e veprave penale, atë
të trafikimit të lëndëve
narkotike dhe të
rrëmbimit të personit.

80

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Deputeti i Par-
tisë Demokratike, Ervin
Salianji ka reaguar pas
shifrave të personave të
zhdukur në Vlorë, të
publikuara së fundi.
Salianji tha se 80 perso-
na janë denoncuar të zh-
dukur e të rrëmbyer në 3
vjet në zonën elektorale
të kryeministrit. Ai thek-
soi se me këto të dhëna
provohet zyrtarisht den-
oncimi i PD për të zh-
dukurit e bandave të
drogës në Vlorë. Depute-
ti i PD-së u shpreh se
dëshmitë e familjarëve
faktojnë përfshirjen e
policisë jo vetëm në lehtë-
simin e trafikut, por dhe
në dekonspirimin dhe
kërcënimin e familjarëve
të të zhdukurve.

Ai theksoi se me këto
të dhëna provohet zyr-
tarisht denoncimi i PD-
së për të zhdukurit e
bandave të drogës në
Vlorë. Sipas tij, vendi
është në emergjencë ko-
mbëtare, prandaj është
jetik ndarja e politikës
nga krimi nëpërmjet
vetingut të politikanëve,
duke nisur që nga kreu i
qeverisë.DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Durrësit

në bashkëpunim me atë të
Shijakut kanë vënë në pran-
ga një 20-vjeçar nga Shko-
dra, i akuzuar për 12 vjedhje
banesash me thyerje. Në
kërkim është shpallur bash-
këpunëtori i tij, edhe ai nga
Shkodra. Burime nga policia
lokale bënë me dije se ata
janë autorë të 12 vjedhjeve
të ndodhura nga 2 tetori deri
me 30 nëntor të këtij viti. Po
kështu kanë kanosur me
armë një shtetas të mitur.

Sipas burimeve të më-
sipërme, mbrëmjen e së
premtes është finalizuar op-
eracioni i koduar "Alfa", ku
është arrestuar në flagrancë
shtetasi: Frederik Shkambi
20 vjeç, banues në Shkodër, i
dënuar më parë për veprat
penale: "Vjedhja e kryer në
bashkëpunim" dhe "Mos-
bindje ndaj urdhrit të
punonjësit të rendit publik".
Shtetasi i mësipërm ishte
edhe person i shpallur në
kërkim, pasi Gjykata e Rre-
thit Gjyqësor Shkodër ka
caktuar masën e sigurisë
"Arrest me burg" për veprën
penale "Vjedhje me dhunë e
kryer në bashkëpunim".
Gjithashtu, është shpallur
në kërkim dhe po punohet
për kapjen e shtetasit Z.N. 26
vjeç, banues në Shkodër. Nga
kryerja e veprimeve heti-
more dhe procedurale është
dokumentuar me prova sh-
kencore se shtetasit e më-
sipërm në bashkëpunim me

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Dy të rinj kanë rënë në prangat e policisë, si
pjesë e një grupi të strukturuar kriminal, përgjegjës për 3
vjedhje në qytetin e Durrësit. Bëhet fjalë për 30-vjeçarin
Xhani Ymeri dhe 27-vjeçarin Ekilian Bili, të dy banues në
këtë qytet. Sipas bluve, këta persona dyshohen si përgjegjës
për vjedhjen e 200 mijë lekë të vjetra në lagjen nr.8 të Dur-
rësit ku paguheshin gjoba. "Shtetasit e mësipërm ditën e
sotme , në lagjen nr.8 dyshohet se kanë vjedhur zyrën ku
paguhen gjobat ku kanë marrë 200 000 lekë (të vjetra). Më
datë 27.11.2018 dyshohet se kanë vjedhur me thyerje dhomën
e Imazherisë në Spitalin  Pediatrik Durrës. Më datë
30.11.2018, në lagjen Nr.8 dyshohet se kanë vjedhur banesën
e  shtetases A.Ç. ku kanë marrë dritare dhe dyer duralu-
min dhe i kanë shitur në një pikë grumbullimi hekurash. U
sekuestruan në cilësinë e provave materiale; një pjesë e pa-
jisjeve të vjedhura në zyrën e Imazherisë; dyert dhe dritaret
duralumin të vjedhura në banesën e shtetases A.Ç; doreza,
pinca dhe kaçavida. Materialet i kaluan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Durrës për veprime të mëtejshme për ve-
prën penale "Vjedhja në bashkëpunim " parashikuar në
nenin 134/2 të Kodit Penal", njofton  policia.

4 shtetas të larguar; në 2017
rezultojnë, 6 shtetas të lar-
guar dhe këtë vit rezultojnë
13 shtetas të larguar.
Ndërkaq, në njoftimin zyr-
tar thuhet se shumë prej
këtyre personave janë lar-

guar me dëshirë nga bane-
sa, por dhe janë rikthyer.
Megjithëse të gjitha rastet
janë referuar në prokurori,
vetëm për 4 raste në 3 vitet
e fundit janë konstatuar el-
ementë të veprës penale

dhe janë regjistruar në
proku-rori si çështje, e
ndërkohë po vijojnë he-
timet për gjetjen e tyre.
Gjithashtu, për sa i përket
veprave penale kundër per-
sonit, bëjmë me dije se në
krahasim me 1 vit më parë
ka ulje të ndjeshme,
konkretisht: Nga 12 vrasje
të evidentuara në vitin
2017, numri i tyre ka rënë
me 50%, ose në 6 vrasje në
2018. Nga 10 vrasje të
mbetura në tentativë në
2017, është ulur me 50%
numri në 2018, pra janë 5
tentativa të evidentuara.
Të gjitha strukturat e poli-
cisë, në bashkëpunim me
prokurorinë e agjenci të
tjera ligj zbatuese, vijojnë
punën intensive për go-
ditjen e paligjshmërisë me
qëllim ruajtjen e parame-
trave të rendit dhe të sig-
urisë e në shërbim të qyteta-
rëve",- shkruhet në njof-
timin e policisë.

njëri-tjetrin dyshohen si au-
torë të 12 vjedhje banesash me
thyerje në territorin e Komis-
ariatit të Policisë Shijak,
konkretisht:

Më datë 02.10.2018 dysho-
het se kanë tentuar të vje-
dhin me thyerje banesën e
shtetasit S.M.

Më datë 02.10.2018 dysho-
het se kanë tentuar të vje-
dhin me thyerje banesën e
shtetasit H.B.

Më datë 11.10.2018 dysho-
het se kanë vjedhur banesën
e shtetasit K.D. ku kanë mar-
rë vlera monetare dhe bizhu-
teri.

Më datë 10.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit M.M.
ku kanë marrë vlera mone-
tare dhe bizhuteri.

Më datë 14.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur banesën
e shtetasit Xh.T. ku kanë mar-
rë vlera monetare.

Më datë 17.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur banesën
e shtetasit P.Ll. ku kanë mar-
rë vlera monetare.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit B.Ll.
ku kanë marrë vlera mone-
tare dhe bizhuteri.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit M.S.
ku kanë marrë vlera mone-
tare dhe orendi shtëpiake.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit Sh.D.
ku kanë marrë vlera mone-
tare dhe Laptop.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit Z.D.
ku kanë marrë vlera mone-
tare.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-
erje banesën e shtetasit M.J.
ku kanë marrë orendi shtëpi-
ake.

Më datë 30.11.2018 dysho-
het se kanë vjedhur me thy-

erje banesën e shtetasit Sh.T.
ku kanë marrë vlera mone-
tare dhe bizhuteri.

Gjithashtu, po më datë
30.11.2018 kanë kanosur me
armë pranë banesës një sh-
tetas të mitur Xh.Sh. 17 vjeç.

Shtetasit e mësipërm nuk
i janë bindur urdhrit të
punonjësve të policisë për të
ndaluar mjetin. Ndërkaq,
janë sekuestruar në cilësinë
e provave materiale: një au-
tomjet tip Alfa -Romeo; vlera
monetare në euro dhe lekë;
mjetet që përdorin për hapjen
e bravave të banesave dhe thy-
erjen e tyre si: doreza, kaçavi-
da, pinca.

Nga ana e efektiveve të
Komisariatit të Policisë Shi-
jak në bashkëpunim me
Prokurorinë e Rrethit Gjyqë-
sor Durrës vijon puna për
dokumentimin e veprim-
tarisë kriminale të këtyre
shtetasve pasi dyshohet se
janë autorë edhe të disa ng-
jarjeve të tjera "Vjedhje me
dhunë "të kryera në rrethe të
tjera. Materialet në ngarkim
të dy të rinjve i kaluan
Prokurorisë së Rrethit Gjyqë-
sor Durrës për veprime të
mëtejshme.
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SHBA

Ndërron jetë në moshën 94-vjeçare
ish-presidenti amerikan, Xhorxh Bush
Udhëheqësit e institu

cioneve të Kosovës
ngushëlluan të shtunën pop-
ullin amerikan për vdekjen
e ish-presidentit George H.W.
Bush.

Në shkrimet e tyre ata
vunë theksin tek "parala-
jmërimi i Krishtlindjeve", një
letër e dhjetorit të vitit 1992
që George H. W. Bush i kish-
te drejtuar atëbotë presiden-
tit të Serbisë, Sllobodan Mil-
losheviç, në të cilën thuhej se
në rast të një konflikti në

Kosovë të shkaktuar nga ve-
primi serb, Shtetet e Bash-
kuara do të jenë gati të për-
dorin forcën ushtarake.

Duke shprehur ngushëlli-
met e tij, presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi, shkroi
në rrjetet sociale se "Shtetet
e Bashkuara dhe bota do ta
kujtojnë si patriot të pashoq
dhe shembull të përkushtim-
it për të punuar për fuqiz-
imin e demokracisë botërore
dhe përhapjen e vlerave të li-
risë. Kosova dhe shqiptarët

do ta kujtojnë si president të
parë, që qysh në fillim të
viteve '90 ia bëri shumë qartë
regjimit të Millosheviçit, me
Vërejtjen e Kërshëndellave,
se Kosova është vijë e kuqe
për SHBA. Bashkëndjejmë
me familjen Bush dhe tërë
popullin amerikan në këtë
humbje të madhe", shkroi ai.

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj shkroi
se "Kosova humbi një mik të
madh e Shtetet e Bashkuara,
patriot të devotshëm". Duke

shprehur pikëllimin e tij ai
shkroi se George H.W.
Bush gjithë jetën e tij e dedi-
koi në shërbim të popullit
amerikan dhe paqes në
botë. "Presidenti Bush do
të mbahet në mend për de-
noncim direkt ndaj repre-
sionit dhe terrorit serb ne
Kosovë. Ai do të mbahet në
mend për "mesazhin e
Krishtlindjeve" drejtuar
presidentit serb në vitin
1992, me të cilin vendos vijën
e kuqe për luftë në Kosovë
duke e mbrojtur popullin
tonë nga tendenca dhe
kërcënimi për shfarosje
nga regjimi i Millosheviçit
në atë kohë",- shkroi kryem-
inistri Haradinaj.

Përgjigje ndaj pyetje të të djathtëve të "AFD": Nuk ka parti që mbështesin bashkimin me Kosovën

Merkel: Shqipëria, rol pozitiv në Ballkan
Qeveria gjermane: 214 shqiptarë u hetuan për krime të ndryshme gjatë 2017
Qeveria gjermane ësh

të e mendimit se Sh
qipëria luan pari-

misht një rol pozitiv në ra-
jon. Dhe se në Shqipëri nuk
ka aktivitete ose parti që e
mbështesin idenë e bash-
kimit me Kosovën. Këtë ajo
e vë në dukje në një përgjigje
ndaj një kërkese të vogël të
deputetëve Markus Fro-
hnmaier, Dietmar Friedhoff
dhe grupit parlamentar "Al-
ternativë për Gjermaninë"
(AfD),  që e ka redaksia e
Deutsche Welle-s. "Në Sh-
qipëri ekziston konsensus
mbipartiak për anëtarësinë
në NATO, integrimin në BE,
për një shtet demokratik
dhe kushtetues dhe për
mirëkuptim në politikat ra-
jonale",-thuhet ndër të tjera
në dokument.

Partia djathtiste i ka sh-
truar pyetjet duke u nisur
nga vizita e ministrit Heiko
Maas në Tiranë, në shtator
të këtij viti, dhe deklaratat
e tij atje, ku e kishte vlerë-
suar ndër të tjera Shqipërinë
edhe si garante të paqes në
rajon.
PËRGJEGJËSI EDHEPËRGJEGJËSI EDHEPËRGJEGJËSI EDHEPËRGJEGJËSI EDHEPËRGJEGJËSI EDHE
PËRTEJ RAJONITPËRTEJ RAJONITPËRTEJ RAJONITPËRTEJ RAJONITPËRTEJ RAJONIT

"Në qeverisjen e kryemi-
nistrit Edi Rama ka pasur
afrim me Republikën e Ser-
bisë, sidomos në vazhdën e
procesit të Berlinit. Në vitet
2014 dhe 2015 janë shkëmby-
er dy vizitat e para reciproke
në nivel kryeministrash që
nga vitet 1940. Në vitin 2015
dy kryeministrat e dy
vendeve hodhën idenë për
krijimin e një organizate
bashkëpunimi rajonal për të
rinjtë, e cila filloi punën në
vitin  2017 me seli në Tiranë",
thuhet më tej në dokument.

"Qeveria shqiptare bën
përpjekje për marrëdhënie
të fqinjësisë së mirë. Pyetjet
e hapura në raportet me
Greqinë po bisedohen në
mënyrë konstruktive që prej

vitit 2017. Shqipëria i ka
mbështetur të gjitha ven-
dimet e marra në politikat e
përbashkëta të jashtme dhe
të sigurisë. Prej vitit 2009
Shqipëria është anëtare e
NATO-s. Dhe për vitin 2020
synon të  marrë në dorë
kryesinë e radhës së OSBE-
së, duke u rrekur kështu të
marrë përgjegjësi përtej
kufijve rajonalë",-argumen-
ton më tej qeveria gjermane.
BASHKËPUNIMIBASHKËPUNIMIBASHKËPUNIMIBASHKËPUNIMIBASHKËPUNIMI
ME KOSOME KOSOME KOSOME KOSOME KOSOVËNVËNVËNVËNVËN

AfD bën pyetje edhe
lidhur me idenë e bashkimit
etnik të shqiptarëve, ose siç
quan ajo "Shqipëria e Mad-
he". "Shqipërinë dhe Repub-
likën e Kosovës i lidhin mar-
rëdhënie të ngushta bilat-
erale. Shqipëria e sheh gju-
hën dhe kulturën shqipe si
një pikë kontakti për bash-
këpunimin ndërkufitar, si-
domos me Kosovën",-
përgjigjet Ministria e Jash-
tme.

Sipas informacioneve të
qeverisë federale gjermane,
në Shqipëri, nuk ka parti
politike që mbështesin bash-
kimin e gjithë shqiptarëve
etnikë në një shtet. "Në Kos-

ovë është lëvizja opozitare
"Vetëvendosje" e vetmja që
e mbron këtë ide. Kushtetu-
ta e Kosovës megjithatë e
përjashton mundësinë e
bashkimit me një shtet
tjetër. Qeveria federale e ka
bërë të qartë disa herë se ajo
nuk mbështet ndryshime
territoriale në Ballkan mbi

bazën e kritereve etnike."
E pyetur rreth deklarat-

ave të kryeministrit sh-
qiptar Edi Rama në prill 2018
në lidhje me mundësinë e
bashkimit me Kosovën, nëse
mbyllen portat e BE-së,
qeveria përgjigjet: "Në Sh-
qipëri, sikurse edhe në

vende të tjera të rajonit, dis-
kutohen vazhdimisht alter-
nativat e mundshme, në rast
se nuk do të ketë anëtarësim
në BE.  Nga ana tjetër është
e qartë se Shqipëria synon
anëtarësimin në BE dhe po
bën reformat e nevojshme
për të", përgjigjet qeveria.
Gjithashtu, qeveria gjer-

mane thotë se nuk është në
dijeni për aktivitete "nacio-
nalistësh shqiptarë" në Mal
të Zi dhe Greqi.
KRIMET KRKRIMET KRKRIMET KRKRIMET KRKRIMET KRYESORE:YESORE:YESORE:YESORE:YESORE:
VJEDHJETVJEDHJETVJEDHJETVJEDHJETVJEDHJET,,,,, DR DR DR DR DROGAOGAOGAOGAOGA
DHE TRAFIKIMIDHE TRAFIKIMIDHE TRAFIKIMIDHE TRAFIKIMIDHE TRAFIKIMI

Pyetjes në lidhje me ek-
stremistë shqiptarë në Gjer-

mani, qeveria i përgjigjet se
nuk di që të ketë struktura
ose tubime ekstremiste sh-
qiptarësh në Gjermani. Por
pranon se ndër anëtarët dhe
simpatizantët e organizat-
ave islamiste të gatshme  për
dhunë që veprojnë në Gjer-
mani ka edhe individë me sh-
tetësi shqiptare.

E pyetur për kriminalite-
tin e shtetasve nga Sh-
qipëria dhe nga Kosova në
Gjermani, Ministria e Jash-
tme  i referohet të dhënave
të Entit Federal të Kriminal-
istikës, sipas të cilit për vitin
2017 krimet kryesore të bëra
nga shtetasit shqiptarë

kanë qenë krimet e pronës,
të lëndëve narkotike dhe të
trafikimit. Nga 572 proce-
dura hetimore të zhvilluara
në këtë vit, 21 kanë qenë
kundër grupeve të dominu-
ara nga shtetasit shqiptarë,
ndërsa 12 nga shtetasit e
Kosovës. Kundër këtyre të
fundit janë bërë hetime
kryesisht për krime me
lëndë narkotike, falsifikime
dhe krime të pronës. Num-
ri i shtetasve shqiptarë  në
hetim për krime të organi-
zuara në vitin 2017 ka qenë
214, kurse ai shtetasve nga
Kosova 195, nga gjithsej
8317 persona në hetim.

E pyetur se a financohen
aktivitete ekstremiste sh-
qiptare nga krimi i  organi-
zuar, qeveria gjermane
përgjigjet se nuk është në
dijeni. Së fundi, deputetët e
AfD-së pyesin se sa është
shuma e ndihmave për të
cilat do të ketë nevojë Sh-
qipëria si anëtare e BE-së?
Qeveria gjermane përgjig-
jet se kjo shumë mund të
llogaritet vetëm kur Sh-
qipëria t'i ketë përmbyllur
me sukses të gjithë kapitujt
e negociatave të anëtarë-
simit.

"Alternativa për Gjer-
maninë"  zë vetëm 12,6 për
qind të vendeve në Bunde-
stag, por, për shkak të qever-
isë së koalicionit të madh mes
CDU/CSU dhe SPD, është par-
tia kryesore e opozitës. E kri-
juar në vitin 2013, AfD është e
përfaqësuar në të gjitha par-
lamentet e landeve. Ajo ësh-
të e vetmja parti e Bunde-
stagut gjerman që është
kundër anëtarësimit të
vendeve të Ballkanit në BE.
Në tetor ajo doli me një pro-
pozim që në vend të perspek-
tivës së anëtarësimit shteteve
të Ballkanit Perëndimor t'u
ofrohet mundësia e krijimit
të një Unioni të Ballkanit
Perëndimor.

BASHKIMI ME
KOSOVEN

Sipas
informacioneve të
qeverisë federale

gjermane, në
Shqipëri, nuk ka
parti politike që

mbështesin
bashkimin e

gjithë shqiptarëve
etnikë në një

shtet.

KRIMET

Nga 572 procedura hetimore të zhvilluara në këtë vit, 21 kanë
qenë kundër grupeve të dominuara nga shtetasit shqiptarë, ndërsa

12 nga shtetasit e Kosovës. Kundër këtyre të fundit janë bërë
hetime kryesisht për krime me lëndë narkotike, falsifikime dhe

krime të pronës. Numri i shtetasve shqiptarë  në hetim për krime
të organizuara në vitin 2017 ka qenë 214, kurse ai shtetasve nga

Kosova 195, nga gjithsej 8317 persona në hetim.

“

Ish-presidentit George H.W. Bush

Kryeministrit Edi Rama dhe Kancelarja
gjermane Anxhela Merkel
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KUFIJTE TOKESORE
PAKTI SHQIPERI-GREQI



Eksperti i sigurisë dhe ish-drejtori i Policisë Kufitare publikon 2 dokumentet e viteve 1985 dhe 1995

Besnik Bakiu: Marrëveshjet Shqipëri-Greqi për
mirëmbajtjen e piramidave të kufirit tokësor
"Takimet e komisioneve, grekët tentuan të anashkalojnë
konventat ndërkombëtare dhe protokollin e Firences"

Siç kam thënë edhe më
parë kisha bërë një
marrëveshje me

vetveten, që nuk do të
prononcohesha më për
problemet e kufirit me Gre-
qinë, pasi i kam shteruar
gjithë argumentet historike
dhe juridike për këtë çësh-
tje, por pas publikimit të in-
tervistës së ish-ministrit të
Jashtëm grek Nikos Kot-
zias, sipas të cilit "ka forca
në Greqi - duke përfshirë
edhe ushtrinë greke - që nuk
njohin kufijtë shtetërore të
Shqipërisë" dhe heshtjes që
e shoqëroj këtë deklaratë si
në Greqi ashtu dhe Sh-
qipëri, më tronditën dhe më
nxitën të mos e mbaj mar-
rëveshjen për të mos shkru-
ar më.

Askush nuk i kërkoi
shpjegime zotit Kotzias për
deklaratat e tij, as ministri
i Mbrojtjes Panos Kamenos,
as Kryeministri/Ministri i
Jashtëm, Aleksis Tsipras,
madje as nuk dolën ta
përgënjeshtrojnë.

Në Shqipërinë time jo se
jo, as pozita e as opozita, as
media, as akademiko-histo-
rianët, pasi janë të zënë me
sherrnajën mes vedi.

Madje disa u përpoqën ta
minimizonin këtë dek-
laratë, si jo serioze, por si
reaksion i Kotzias ndaj
Ministrit të Mbrojtjes, Pa-
nos Kamenos, i cili e dety-
roi të jepte dorëheqjen.

Ky qëndrim i saj nuk ësh-
të rast i shkëputur, ai është
në vazhdën e qëndrimeve
dhe ngjarjeve të tjera, si:
fondi sekret prej miliona
eurosh që ishte në dispozi-
cion të "shqiptarëve" kon-
tribuues në interes të  joSh-
qipërisë, histeria antish-
qiptare e Bularatit, etj.

Sinqerisht habitem se si
ka mundësi që fqinjët tanë
(paraardhësit e të cilëve, i
kanë dhënë kaq shumë kul-
turës evropiane)nuk kanë
kuptuar ende frymën evro-

Nga Besnik Bakiu

piane se barazia e shteteve,
interesi i ndërsjellë, trans-
parenca, respektimi i tërë-
sisë territoriale, nderimi
mes kombeve, respekti ndaj
kulturave, janë themelet e
një fqinjësie të mirë mes sh-
teteve.

Nuk dua ta besoj se në
Greqi vazhdon të bashkëje-
toj shteti legal me para-sh-
tetin e nacionalizmit grek,
i cili vazhdon të ushqehet
nga sirenat e nacionalizmit
dhe urrejtjes, pasi mendoj
se popujt kufitarë nuk
rrinë në shpinë, por për-
ballë njëri-tjetrit. Ata e sho-
hin njëri-tjetrin në sy, kup-
tohen me shenja dhe japin
e marrin mes tyre. Deklara-
ta e Kotziasit (por jo vetëm),
tregon se  para-shteti në
Greqi, ekziston ende,
paralelisht me shtetin dhe
ndonjëherë edhe brenda tij.
Siç thotë dhe një gazetar i
njohur, që njeh problemet e
Greqisë "Shteti nuk guxon
të ndeshet me para-shtetin

edhe pse e mban nën kon-
troll atë, ngaqë kjo mund të
shpinte në një lloj lufte
civile të hapur apo të hesh-
tur. Nuk ndeshet, gjithash-
tu, sepse shteti 'ndan' me
para-shtetin, në një masë të
madhe, dogmën e nacional-
izmit supremacist".

Ndaj për të sqaruar edhe
një herë këtë çështje, po
përpiqem që  shkurtimisht
të jap një tablo dhe paraqes
argumente për ekzistencën,
njohjen dhe respektimin e
kufirit shqiptaro-grek, jo
vetëm nga të dy palët, por
edhe subjektet e tjera të së
drejtës ndërkombëtare.
Madje asnjëherë nuk rezul-
ton që të ketë pasur kon-
testim institucional prej
qeverive greke.

Historikisht fillesat e
veta si kufi shtetëror, da-
tojnë para krijimit të shtetit
shqiptar, pas Kongresit të
Berlinit të 1878 dhe Trak-
tatit të Shën Stefanit.

Vazhdojnë me vitin 1912,

kur  Konferenca e Ambasa-
dorëve në Londër, i kushtoi
shumë kohë caktimit të
këtij  kufiri. Në mënyrë të
padrejtë Shqipëria u kon-
siderua vend humbës i
luftës dhe trojet tona nuk
mund t'i shpëtonin pasojave
të disfatës së Turqisë, duke
injoruar faktin se Sh-
qipëria jo vetëm nuk kish-
te asnjë lidhje me luftën e
Turqisë më shtetet e Ball-
kanit, por përkundrazi
kishte dhënë një kontribut
të paneglizhueshëm në këtë
luftë.

Më 11 gusht 1913 Konfer-
enca e Ambasadorëve mira-
toi propozimin e kryetarit
të Konferencës, E. Grey, mbi
kufirin jugor të Shqipërisë,
i cili përcaktonte se: "Sh-
qipërisë i mbetej Korça e Sa-
zani, Greqia merrte Jan-
inën". Kjo ndarje  e këtij ku-
firi u bë në dëm të Sh-
qipërisë,  jo sipas parimeve
etnografike, historike,
ekonomike etj.

Ministri amerikan në
Greqi në atë kohë do ta
quante këtë plan "një
mrekulli e paaftësisë", "një
skemë absolutisht të papa-
jtueshme", "një lëmsh
gjërash të paqëndrueshme".

Ishte kjo padrejtësi his-
torike ndaj një prej popujve
më të vjetër të Evropës, që
do të sillte ndeshje, gjak,
mëri, dhunë dhe lot deri në
fillimin e shekullit të XXI,
që detyroi Imzot Gjergj
Fishtën të akuzojë: "Uh!
Evropë, ti kurva e motit!/
Që i re  mohit, besës së
Zotit!/Po, á ky asht sheji i
qytetnisë?/Me da token e
Shqypnisë."

Është vet kryetari i
kësaj Konference zoti Edu-
art Grej, që ka pohuar pa-
drejtësinë e madhe që u bë
ndaj Shqipërisë :"…Unë e di
fare mirë se kur gjithçka do
të bëhet e njohur, kjo
zgjidhje në shumë pika do
të japë shkas për kritika të
forta…".

Kjo ndarje e kufirit u
rikonfirmua me Protokol-
lin e Firences të Fuqive të

Mëdha në 27 janar 1925 për
kufijtë e Shqipërisë me Gre-
qinë dhe përfundoi më 30 ko-
rrik 1926 nga Konferenca e
Ambasadorëve të Fuqive të
Mëdha, në Paris me "Aktin
Përfundimtar të Delimitim-
it të Kufijve Shqipërisë". Du-
het theksuar se ky akt
detyrues është vendosur
unanimisht dhe firmosur pa
asnjë vërejtje nga përfaqë-
suesit e Shqipërisë, Greqisë
dhe Jugosllavisë.

Edhe pas këtyre akteve
qeveria greke nuk i rreshti
përpjekjet rivendikuese, për
ta ndryshuar këtë kufi, si në
Konferencat e Paqes në vitin
1919 ashtu dhe në vitin 1946
pas përfundimit të
Luftërave Botërore, por pa
rezultat.

Megjithatë qëndrimi i
heshtur refuzues i Greqisë
për njohjen e këtij kufiri
vazhdoi edhe më pas.

Në vitin 1953 qeveria sh-
qiptare i drejtohet Sekretar-
it të Përgjithshëm të OKB-
së, ku i propozonte qeverisë
greke organizimin e një taki-
mi të komisionit të përbash-
kët kufitar. Përpjekjet e
qeverisë shqiptare për këtë
qëllim vazhduan edhe në

vitet 1956 dhe 1959, por pa
sukses, pasi qeveria greke
refuzonte.

Pas rivendosjes së mar-
rëdhënieve diplomatike në
vitin 1971, qeveria shqiptare
me notë zyrtare, i ka propo-
zuar më 10 maj 1972 qever-
isë greke zhvillimin e bised-
imeve për nënshkrimin e
marrëveshjeve për
rindërtimin e piramidave
dhe vendosjen e shenjave të
tjera kufitare. Edhe ky pro-
pozim nuk u pranua nga
pala greke.

Në korrik të vitit 1985, u
zhvillua në Athinë takimi i
delegacioneve të special-
istëve shqiptarë dhe grekë,
për të shqyrtuar mundësitë
e riparimit të piramidave
kufitare  dhe për të shkëm-
byer mendime për mënyrat
a tjera të parandalimit  dhe
të zgjidhjes së incidenteve
në kufirin shtetëror të Re-
publikës Popullore Social-
iste të Shqipërisë dhe të Re-
publikës së Greqisë.

Delegacioni shqiptar
kryesohej nga Drejtori i Ku-
firit Zoti Enver Pataj, kurse
ai grek nga nënkolonel
Rikollaos Kulluris.

Nga ky takim u vendos

Protokolli i vitit 1985
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të krijoheshin 3 grupe të
përbashkëta pune me 12
vetë secili, me pjesëmarrjen
e 1 oficeri, 4 ushtarëve dhe 1
ndihmësi, nga secila palë; të
cilët kishin si detyrë:

"a) Të regjistrojnë pira-
midat  ekzistuese dhe num-
rat përkatës të tyre.

b)Të vlerësojnë dëmet që
kanë pësuar piramidat dhe
mundësitë e mënyrat e ripa-
rimit të tyre.

c)Të konstatojnë pirami-
dat që mungojnë ( të sh-
katërruara plotësisht ).

d)Të përcaktojnë sek-
torët midis piramidave ku
për shkak të natyrës së ter-
renit eventualisht mund të
ndodhin incidente kufitare
si dhe sektorët e pyllëzuar
të vijës së kufirit".

Takimi i dytë i këtyre del-
egacioneve u zhvillua në Ti-
ranë prej datës 26 deri me
30 nëntor 1985, ku: "Palët
konstatuan se, nga 177 pi-
ramida kufitare kryesore të
kufirit shtetëror shqiptaro-
grek, 19 prej tyre nuk u
gjeten, 27 piramidave u ësh-
të gjetur vetëm bazamenti,
18 janë dëmtuar mbi 50 për
qind, 37 janë dëmtuar nën
50 për qind, kurse 76 duan

riparime të vogla. Grupet e
përbashkëta të punës, kon-
statuan, gjithashtu, se nga
rreth 270 km që është kufiri
shtetëror shqiptaro-grek,
rreth 145 km është i veshur
me pyje e kaçube dhe, për
arsye te konfiguracionit të
terrenit dhe të bimësisë,
shumë pjesë të vijës së ku-
firit janë të paqarta dhe
mund të bëhen shkak për
incidente kufitare".

Në këtë takim  pala sh-
qiptare i dorëzoi palës
greke "Projekt mar-
rëveshjen për parandalimin
dhe zgjidhjen e incidenteve
kufitare".

Mbledhja e tretë  e këty-
re delegacioneve u zhvillua
në Janinë prej datës 25 deri
më 29 shtator 1989, ku për
punimet e kryera u hartu-
an dhe u nënshkruan pro-
cesverbale, në të dyja gjuhët
( shqip e greqisht).

Në këtë takim për projek-
tin e marrëveshjes për
parandalimin dhe zgjidhjen
e incidenteve kufitare dhe
vendosjen e disa rregullave
të përkohshme, deri në për-
fundimin e kësaj mar-
rëveshje, nga pala greke u
tha se nuk janë në kompe-

tencën e delegacionit grek
dhe do t'i transmetohen or-
ganeve kompetente nëpërm-
jet dërgimit të këtij Pro-
tokolli.

Mbledhja e katërt u zh-
villua më 14 shkurt 1991 në
Tiranë, në të cilën delegacio-
ni shqiptar, përsëriti
kërkesën për përfundimin e
marrëveshjes për zgjidhjen
e incidenteve, por delegacio-
ni grek njoftoi se projekti
shqiptar i dorëzuar në vitin
1985, është akoma duke u
studiuar. Ai mori përsipër
që të vejë në dijeni qeverinë
greke për këtë propozim të
përsëritur.

Më 9-11 shtator 1992 në
Janinë zhvillohet mbledhja
e pestë. Në këtë takim pala
shqiptare kërkoi për-
dorimin e dokumenteve
ndërkombëtare që nga Pro-
tokolli i Firences të 17 dhje-
torit 1913 dhe atij të 27 jan-
arit 1925, por pala greke iu
shmang kësaj kërkese dhe
kërkoi që Shqipëria t'i drej-
tohej palës greke në rrugë
diplomatike, ku të kërkon-
te njohjen e dokumenteve
juridike-ndërkombëtare për
caktimin e kufirit.

Në vitet 1994-1995, në
kuadër të Komisionit të

Përbashkët Shqiptaro-
Grek, u formua Komisioni i
Përbashkët për çështjet e
kufirit dhe të mbrojtjes.

Në të bënin pjesë ek-
spertë ushtarakë me nivel
të lartë teknik e profesion-
al, si dhe përfaqësues të dy
Ministrive të Jashtme. Në
takimin e dytë zyrtar në
Athinë, ku do të finalizohej
dokumenti bazë, i cili ishte
një Protokoll Marrëveshje
kuadër për t'u zbatuar në
parim nga të dy vendet në
terren, ku pala greke gjatë
bisedimeve në Ministrinë
Greke të Mbrojtjes shpalo-
si një qëndrim dhe koncept
të papranueshëm e jashtë
realitetit të gjërave.

Në dallim nga takimi i
parë në Tiranë, në Athinë
pala greke e nisi pozicion-
imin në bisedime me një for-
mulim jo të saktë. Ajo iu
përmbajt pikëpamjes që do-
kumenti të quhej "Përcak-
timi i Vijës Kufitare". Kjo u
kundërshtua nga pala jonë
dhe palës greke iu bë thir-
rje menjëherë që të korrig-
jonte përdorimin e termave,
sepse ne nuk ishim
mbledhur të përcaktonim
vijën e kufirit, por për të
lidhur një Marrëveshje për

Riparimin dhe Mirëm-
bajtjen e Vijës Kufitare
Tokësore. Mbas kësaj ndë-
rhyrjeje serioze, pala greke
kërkoi ndjesë se "u shpre-
hëm gabimisht dhe u keqk-
uptuam".

Por nuk mjaftoi me kaq.
Ajo këmbënguli që në doku-
mentin e Protokoll Mar-
rëveshjes të shënohej se ri-
parimi i piramidave krye-
sore dhe dytësore të bëhej
duke i identifikuar ato sipas
vijës ekzistuese në vend
rast pas rasti, duke ngulur
këmbë që në Preambulën e
Marrëveshjes nuk ishte e
nevojshme t'i referoheshim
"dokumenteve ndërko-
mbëtare, përkatësisht Pro-
tokollit Ndërkombëtar të
Firences me Anekset për-
katëse të vitit 1925 për Kufi-
rin Shqiptaro-Grek", doku-
mente që i posedonte secila
palë.

Pas bisedimesh të gjata
dhe të tensionuara pala
greke pranoi formulimin të
ekspertëve shqiptarë që
punimet të kryhen  " mbi
vijën e kufirit shqiptaro-
grek të njohur botërisht, në
bazë të dokumentacionit
teknik ekzistues", pra në
përputhje me marrëveshjet
dhe dokumentacionin
ndërkombëtar që ekziston-
te për të dy vendet për vijën
kufitare tokësore.

Takimet e Komisionit
Shqiptaro - Grek për çësht-
jet kufitare dhe punimet
për rindërtimin e riparimin
e piramidave kufitare në ku-
firin Shqiptaro - Grek, vazh-
duan çdo vit dhe përfundu-
an në vitin 2006. Mirëmbaj-
ta dhe riparimi i piramida-
ve vazhdon edhe sot e kësaj
dite.

Vlen të theksohet se në
kryerjen e këtyre punimeve
u përdorën hartat e Pro-
tokollit të Firences, madje
edhe në proces verbalet e
firmosura nga të dy palët
janë ruajtur të njëjta emër-
time të sektorëve dhe num-
rave të piramidave.

Gjithashtu dua të për-
mend që procesverbalet
janë të firmosura nga për-
faqësues të lartë të ushtrisë
greke.

Për punën e bërë në vite
duhet t'i jemi mirënjohës
personaliteteve që morën
pjesë në kohë të ndryshme
në këto komisione, si:
Prof.Dr. Ksenofon Krisafi,
Prof. Dr. Myslim Pasha, Ali
Hamzait, Prof.Dr. Kosta Ga-
zeli, Mihal Kallo; drejtorëve
të Kufirit në vite që ishin
kryetarë të delegacioneve,
si: Enver Pataj, Haki Liçaj,
Beqir Pregja, Gëzim Goçi,
Pjerin Ndreu, Albert Pilo,
Bashkim Mustafa, Krenar
Muça e Arjan Rugji, dhe në
veçanti topografëve të tal-
entuar dhe patriot: Çelnik
Murataj, Prof. Dr Myslim
Pasha, Çarçan Danaj, Sel-
man Lleshi, Isak Rama, Ed-
ison Memelli.

Është detyrë e të gjithëve
(grekë e shqiptarë) ta rua-
jmë e forcojmë fqinjësinë e
mirë mes njëri-tjetri, pasi
ajo ka rrënjë të thella që
nga lashtësia, kur Homeri
në Iliadë na rrëfen se pel-
lazgë, ilirë dhe grekë ishin

TAKIMI
I KOMISIONIT
NE 1995
pala greke nguli
këmbë që në
Preambulën e
Marrëveshjes nuk
ishte e nevojshme t’i
referoheshim
“dokumenteve
ndërkombëtare,
përkatësisht
Protokollit
Ndërkombëtar të
Firences me
Anekset përkatëse
të vitit 1925 për
Kufirin Shqiptaro-
Grek”, dokumente
që i posedonte

rreshtuar së bashku në
Luftën e Trojës së Priamit;
Herodoti shkruante për
kullotat dhe bagëtinë e
Apollonisë, për lumin Ao që
rrjedh pranë vendlindjes
sime; Aristoteli shkruante
për qeverisjen e Epirit dhe
Ilirisë.

Të gjithë duhet t'i jemi
mirënjohës gjimnazit të
famshëm Zosimea të Jan-
inës, ku u shkolluan dhe
morën dritën e diturisë ril-
indësit më të mirë shqiptarë,
ata që e ngritën Shqipërinë.
Duhet të marrim shembull
nga bashkëpunimi shqipta-
ro-grek në revolucionin
grek të vitit 1821, ku bash-
kë me heronjtë grekë, njël-
loj si në kohërat antike, sh-
këlqyen arvanitasit Boçari,
Xhavella, Bubulina, etj.

Është profetik parash-
ikimi i një nga ideatorëve
dhe ideologëve të Rilindjes
shqiptare, poetit kombëtar
Naim Frashëri "Interesat
politike e të dy kombeve e
do që gjithnjë Shqipëria dhe
Greqia të jenë miq të pan-
darë. Por fazat historike që
prej një shekulli e tëhu do
të nxjerrë shumë pengime
për një marrëveshje të
vërtetë".

 Në përfundim dua t'i
kujtoj zotit Kotzias se kufi-
ri shqiptaro-grek jo vetëm
që njihet nga të gjithë, por
është dhe i paprekshëm nga
askush. Për këtë mjafton të
lexosh nenin 1 të "Traktatit
të Miqësisë, Bashkëpunim-
it, Fqinjësisë së mirë dhe
Sigurisë midis Republikës
së Shqipërisë dhe Repub-
likës Greke" ku shprehet se:
"Republika e Shqipërisë dhe
Republika Greke shpallin
përkushtimin e tyre ndaj
parimit të paprekshmërisë
së kufijve ekzistues, të njo-
hur ndërkombëtarisht, në
përputhje me Aktin Final të
Helsinkit dhe Kartën e Pa-
risit, dhe se vija kufitare
midis dy vendeve do të jetë
vijë kufitare paqe dhe
miqësie. Ato deklarojnë re-
spektimin nga ana e tyre e
parimeve të sovranitetit, të
tërësisë tokësore, të
barazisë së të drejtave".

Ndaj nuk është koha për
moskuptim, por për mirëkup-
tim, për nënshkrimin e dy
marrëveshjeve të domos-
doshme për kufirin; asaj për
riparimin dhe mirëmbajtjen e
piramidave dhe për zgjidhjen
e incidenteve kufitare.

Jo vetëm grekët, që siç
shkruan personaliteti i
madh grek Seferisi: "kudo
që shkojnë Greqinë e mar-
rin me vete, si një plagosje",
edhe ne shqiptarët  kudo që
shkojmë Shqipërinë e mar-
rim me vete, dhe jo vetëm si
një plagosje, por edhe si një
brengë, pasi nuk kemi mun-
dur t'ja mbyllim dhe qetë-
sojmë plagët. Pasi i jemi
borxhli Shqipërisë, ashtu
siç me dhimbje e shkruan
poeti i madh dhe miku im
Xhevahir Spahiu "I kemi
borxh vitit 13 që nuk i mby-
llëm plagët"

* Titulli i origjinalit:* Titulli i origjinalit:* Titulli i origjinalit:* Titulli i origjinalit:* Titulli i origjinalit:
Kotzias ,  ushtria  dhe eKotzias ,  ushtria  dhe eKotzias ,  ushtria  dhe eKotzias ,  ushtria  dhe eKotzias ,  ushtria  dhe e
vërteta e kufirit shqiptaro-vërteta e kufirit shqiptaro-vërteta e kufirit shqiptaro-vërteta e kufirit shqiptaro-vërteta e kufirit shqiptaro-
grekgrekgrekgrekgrek

Protokolli i vitit 1985Protokolli i vitit 1995

Rama Cipras

Nikos Kotzias
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP) njof
ton se ka përfundu-

ar procesin e shqyrtimit për
182 (njëqind e tetëdhjetë e
dy) kërkesa, të paraqitura
nga subjektet përfitues, pr-
onarë të pasurive të palua-
jtshme, pronë private, të
prekura nga ndërtimet in-
formale, që përfitojnë deri
më tani kompensimin/
shpërblimin në vlerë, në
masën 70% të shumës së
përgjithshme në të holla, të
miratuar me Vendimet për-
katëse të Këshillit të Minis-
trave.

Procesi i shqyrtimit të
këtyre kërkesave dhe i
shpërndarjes së fondit të
kompensimit është bazuar
në ligjin nr.9482, datë
03.04.2006 "Për legalizimin,
urbanizimin dhe integrimin
e ndërtimeve pa leje", i ndry-
shuar, në Vendimin e Këshil-

EMRAT/ 5 këstet e kompensimit që do të shpërndahen nga fondi i ALUIZNI-t

Pronarët që ndajnë 200 milionë
lekë të reja në Tiranë e në rrethe

lit të Ministrave nr.383, datë
19.05.2010 "Për përcaktimin
e procedurave të shpërn-
darjes së fondit të kompen-
simit në vlerë për pronarët
e pasurive të paluajtshme,
pronë private, që preken nga
ndërtimet informale", i
ndryshuar, dhe në vendimet
përkatëse të Këshillit të
Ministrave, në të cilët është
përcaktuar masa e shpër-
blimit për secilin pronar.

Për 182 (njëqind e tetëdh-
jetë e dy) kërkesate më-
sipërme, për të cilat ka për-
funduar procesi i shqyrtim-
it nga ana e ATP-së, ka rezu-
ltuar se dokumentacioni i
tyre është në përputhje me
kriteret e përcaktuara në
Vendimin e Këshillit të Min-
istrave nr. 383, datë 19.05.2010
"Për përcaktimin e proce-
durave të shpërndarjes së
fondit të kompensimit në

vlerë për pronarët e pasur-
ive të paluajtshme, pronë
private, që preken nga ndër-
timet informale", i ndry-
shuar.

182 (njëqind e tetëdhjetë e
dy) kërkesat e miratuara,
përfitojnë këstin e parë, të
dytë, të tretë, të katërt dhe
të pestë të kompensimit në
të holla në një total prej 70%
të vlerës totale të miratuar
me VKM-të përkatëse.

Fondi financiar që
shpërndahet nga ATP për
këto 182 (njëqind e tetëdhjetë
e dy) kërkesa, është në
vlerën 203 614 601,15 (dyqind
e tre milion e gjashtëqind e
katër mbëdhjetë  mijë  e
gjashtëqind e një presje
pesëmbëdhjetë) lekë.

Të dhënat në lidhje me
pasuritë që kompensohen
dhe mbi gjeneralitetet e
subjekteve përfitues jepen

në l istën bashkëlidhur
këtij njoftimi.

Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP)  njofton
subjektet e interesuara
se vlerat përkatëse për se-
cilin përfitues do të jenë
disponibël në llogaritë e
tyre në bankat e nivelit të
dytë pas përfundimit të
procedurave të transfertave
bankare në ditët në vazh-
dim.

30 882-J 19.04.2017 A IDA EN V ER B EJTULLA TIRA N E 8120 8/460

31 1433-A 09.05.2017 KA S EM BESIM S ULA TIRA N E 8340 9/227

32 1473-A 02.06.2017 A LEK SA N DER V LA SH MO IS IU DURR ES 8512 20/215

33 2101-B 11.07.2017 RUDIN A A DEM DYLGJERI ELBA S A N 8527 89/2

34 1514-A 31.10.2017 KLA UDA S ULEJMA N TO TO TIRA N E 8310 6/511

35 1650-A 22.01.2018 YLLI MUHA RREM FERHA TI TIRA N E 8230 2/1044

36 1617-A 22.01.2018 KO MUN ITETI  MYSLIMA N  SHQ IPTA R TIRA N E 8170 1/640

37 1641-A 22.01.2018 DRITA XHEMA L SHA LA DURR ES 8517 69/19

38 1642-A 22.01.2018 DRITA XHEMA L SHA LA DURR ES 8517 69/19

39 1644-A 22.01.2018 DRITA XHEMA L SHA LA DURR ES 8517 69/19

40 1645-A 22.01.2018 DRITA XHEMA L SHA LA DURR ES 8517 69/19

41 1648-A 22.01.2018 SO KO L EN V ER ÇELA TIRA N E 8180 9/327

42 1648-B 23.01.2018 LUA N XHEMA L MUMA JESI TIRA N E 8180 9/327

43 1648-C 23.01.2018 LULZIM HYSN I PICO RI TIRA N E 8180 9/327

44 1648-D 24.01.2018 A GIM HYSEN MUMA JESI TIRA N E 8180 9/327

45 1648-F 25.01.2018 JETMIRA       
REXHEP

FA D IL               
FA D IL

K A IMI              
K A IMI

TIRA N E 8180 9/327

46 1701-A 01.02.2018 FISN IK XHA F ERR HA SEKIU ELBA S A N 8527 1415/258

47 1704-A 01.02.2018 MERITA BEDRI MERJA  TIRA N E 8170 13/245

48 1710-A 06.02.2018 SA IMIR BESIM MA LI TIRA N E 3363 402/21

49 1729-A 09.02.2018 K O MUN ITETI  MYSLIMA N  I SHQ IPERIS E TIRA N E 8140 1/84

50 1735-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

51 1736-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

52 1737-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

53 1738-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

54 1739-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

55 1740-A 15.02.2018 PA N A JO TA HA RA LLA MB HO XHA DURR ES 8517 43/2

56 1774-A 21.02.2018 A R DIA N A F RIM HA Ç I TIRA N E 8310 10/237

57 882-K 22.02.2018 EDMO N DA H A MD I KA V A JA TIRA N E 8120 8/460

58 1648-G 27.02.2018 FA TMIR  HYSEN MUMA JESI TIRA N E 8180 9/327

59 1777-A 28.02.2018 F LA MUR LUTFI HO XHA DURR ES 8517 43/16

60 1778-A 28.02.2018 F LA MUR LUTFI HO XHA DURR ES 8517 43/16

Em ë r Atë si M bie më r

1 684-A 09.05.2014 B UJA R N EIM MURA TA J FIER 1090 8/241

2 792-A 19.06.2015 N IKO LLA LILI K ISI TIRA N E 8260 4/442

3 842-B 24.07.2015 FA TMIR A ZIJA ZG JA N I V LO RE 8603 25/204

4 842-A 24.07.2015 MER JEME HYSN I ÇA KO V LO RE 8603 25/204

5 870-A 26.08.2015 S A N IJE YMER B A KA LLI ELBA SA N 8527 1356/2/1

6 870-B 07.09.2015 A N ILA MUSTA F A KA TRO ELBA SA N 8527 1356/2/1

7 882-A 16.09.2015 N URI IBRA HIM V O R PSI TIRA N E 8120 8/460

8 870-C 23.09.2015 FERDIN A N D HYSEN  S TRUG U ELBA SA N 8527 1356/2/1

9 882-B 15.10.2015 ILIRA X HEMA L MËN ERI TIRA N E 8120 8/460

10 882-C 29.10.2015 IRMA PA S KA L TO PI TIRA N E 8120 8/460

11 842-D 03.12.2015 RUZHD I XHEZO G ULEK SI V LO RE 8603 25/204

12 842-E 07.12.2015 DEJV IN S HYQ YR I S HA RRA V LO RE 8603 25/204

13 882-F 05.01.2016 FA TMIR A LI TO PI TIRA N E 8120 8/460

14 882-G 20.01.2016 IN DRIT SKEN DER TO PI TIRA N E 8120 8/460

15 842-F 18.03.2016 ELIDA RA HMA N S HA RRA V LO RE 8603 25/204

16 842-G 06.04.2016 V JO LLCA N A MIK K ËÇIÇA J V LO RE 8603 25/204

17 842-H 14.06.2016 IGLI YLBER PUSTIN A V LO RE 8603 25/204

18 1133-B 19.07.2016 A N JEZA ILIR KA R A JA N I TIRA N E 8230 7/177

19 1230-A 23.09.2016 KUJTIM D ERV ISH BA RA K A J V LO RE 8605 2/14

20 1230-B 05.10.2016 EDISO N RESHA T HA XH I V LO RE 8605 2/14

21 1280-A 24.11.2016 EN KELEIDA N IJA ZI LLESH I TIRA N E 8350 1/227

22 1284-A 19.12.2016 TEUTA               
DIELLI

RA MA DA N  
RA MA DA N

URUÇ I              
SHEHI

TIRA N E 8340 8/622

23 1294-A 16.01.2017 FR A N G JO N TO MA LEZHE 8632 8/60

24 1230-C 17.01.2017 F JO R A LBA EN GJELL SO R RA V LO RE 8605 2/14

25 1294-B 26.01.2017 LUIGJ KO L GJO KA J LEZHE 8632 8/60

26 1353-A 07.02.2017 O S V A LDA A V DUR A MA N BA LLI V LO RE 8605 2/177

27 1368-A 07.03.2017 B URBUQ E HYSEN XHEPA ELBA SA N 2446 9/131

28 882-H 27.03.2017 IN DRIT SKEN DER TO PI TIRA N E 8120 8/460

29 882- I 10.04.2017 S O KO L RA MA ZA N TO PI TIRA N E 8120 8/460

N
r. 

re
nd

or

N
r. 

kë
rk

es
e

Da
të

  
kë

rk
es

e Pë rfaqë sue si m e  pro kurë /Subje k�  pe rfitu e s
Qarku

N
um

ri 
i 

zo
në

s 

N
um

ri 
i 

pa
su

ris
ë 61 1779-A 28.02.2018 FLAMUR LUTFI HOXHA DURRES 8517 43/16

62 1780-A 28.02.2018 FLAMUR LUTFI HOXHA DURRES 8517 43/16

63 1781-A 28.02.2018 FLAMUR LUTFI HOXHA DURRES 8517 43/16

64 1782-A 28.02.2018 FLAMUR LUTFI HOXHA DURRES 8517 43/16

65 1784-A 28.02.2018 FLAMUR LUTFI HOXHA DURRES 8517 43/16

66 1806-A 13.03.2018 XHOVANI CIN DABERDAKU DURRES 8518 9/185

67 842-I 28.03.2018 SIGFRID K ARAFIL SULSTAROVA VLORE 8603 25/204

68 760-B 13.04.2018 SHAZIME SHYQYRI HAJDARI TIRANE 8170 5/57

69 1886-A 25.04.2018 DEJVIN SHYQYRI SHARRA VLORE 8605 31/44

70 1885-A 25.04.2018 DEJVIN SHYQYRI SHARRA VLORE 8605 31/103

71 1890-A 30.04.2018 ARDIAN AGIM ÇELA ELBASAN 8522 12/210

72 1886-C 16.05.2018 ELIDA RAHMI SHARRA VLORE 8605 31/44

73 1885-C 16.05.2018 ELIDA RAHMI SHARRA VLORE 8605 31/103

74 1929-A 18.05.2018 IVA PELLUMB HARK A TIRANE 8330 4/195

75 728-H 21.05.2018 ASLLAN DURGUT SHARRA TIRANE 8120 6/435

76 1932-A 24.05.2018 VALBONA ADIL KONO VLORE 8602 18/74

77 1933-A 24.05.2018 VALBONA ADIL KONO VLORE 8602 18/74

78 1935-A 25.05.2018 MAKBULE SELIM HUTA TIRANE 8330 6/557

79 1436-B 06.06.2018 VJOLLCA SEIT TROPLINI TIRANE 8230 5/730

80 1436--C 11.06.2018 ENDRI SHERIF ÇULLHA J TIRANE 8230 5/730

81 1436-D 14.06.2018 REXHEP BEDRI ÇULLHA J TIRANE 8230 5/730

82 1954-A 18.06.2018 LIRI MEHMET LEKA TIRANE 8340 4/972

83 1954-B 19.06.2018 FATMIR BESIM MURTHI TIRANE 8340 4/972

84 1954-C 20.06.2018 JEMINE MEHMET KORÇA TIRANE 8340 4/972

85 1064-L 22.06.2018 ETLEVA QEMAL MUÇLLARI TIRANE 2679 440/108

86 2012-A 23.06.2018 HAMDI ZYBER BELBA TIRANE 8190 8/988

87 2003-A 23.06.2018 HAMDI ZYBER BELBA TIRANE 8190 8/990

88 2008-A 23.06.2018 EDMOND VIKTOR KOKA TIRANE 8190 11/1170

89 2015- AROFMA8102.60.52A  164/010218ENARITKPHS

90 1436-E 25.06.2018 GEZIM SEIT ÇULLHA J TIRANE 8230 5/730

91 2014- AROFMA8102.60.52A  458/110918ENARITKPHS

92 2024-A 26.06.2018 SHPETIM XHAFERR ARAPI ELBASAN 8522 16/611

93 2031-A 27.06.2018 SUZANA XHA VIT MALIQI ELBASAN 1919 25/59/1

94 1436-F 28.06.2018 LUTFI BEDRI ÇULLHA J TIRANE 8230 5/730

95 2036-D 29.06.2018 MERITA FERIT BASHA ELBASAN 8526 2276/1

96 2045-A 03.07.2018 ELIDA RAHMI SHARRA VLORE 8603 25/204

97 2046-A 03.07.2018 IRENA MEHMET DARDHA ELBASAN 8527 1374/3

98 2031-B 04.07.2018 ORNELA ISMAIL DELIALLISI ELBASAN 1919 25/59/1

99 1436-G 10.07.2018 EGLANTINA REXHEP SULA TIRANE 8230 5/730

100 1064-M 10.07.2018 LIRIJE RAMADAN MULLAJ IBRAHIMI TIRANE 2679 440/108

101 2024-B 10.07.2018 HAJRIJE XHAFERR GRACENI ELBASAN 8522 16/611

102 2101-A 11.07.2018 ELDA ISUF RABETA ELBASAN 8527 89/2

103 2092-A 11.07.2018 ISMAIL QAZIM P ETRELA TIRANE 3993 987

104 2102-A 11.07.2018 RUDI MAHMUT BOBRATI ELBASAN 8522 18/185

105 2099-A 11.07.2018 AISHE HYSEN PULLEJA TIRANE 8180 9/327

106 2093-B 11.07.2018 DIMÇE NAUM MARKU TIRANE 8180 8/839

107 2093-A 11.07.2018 MIT-HAT ZENEL HIDAJ TIRANE 8180 8/839

108 2107-A 12.07.2018 SADIK HAKIK SHPATA TIRANE 8190 7/670

109 2096-E 12.07.2018 ABDI MUSTAFA BALA ELBASAN 8527 1426/5

110 2096-C 12.07.2018 ZENEPE QAZIM ZALLA ELBASAN 8527 1426/5

111 2096-D 12.07.2018 ILIRIANA MUSA BASHA ELBASAN 8527 1426/5

112 2114-A 13.07.2018 KASEM  MUSTAFA  BALLA     TIRANE 8190 13/564

113 2113-A 13.07.2018 GA ZMIR HAMIT GJATA ELBASAN 8527 197/33

114 2110-A 13.07.2018 DORINA AQIF XHANI ELBASAN 8526 1299/16

115 772-D 16.07.2018 AIDA SKENDER AHMETAJ TIRANE 8170 1/353

116 2119-A 16.07.2018 ANILA MUSTAFA KATRO ELBASAN 8527 1374/1/8

117 2122-A 17.07.2018 ADRIAN NEXHAT TOPALLI ELBASAN 8526 383/8

118 2130-A 18.07.2018 BARDHUL AZMI QAFLESHI ELBASAN 8526 2/235

119 2131-A 20.07.2018 NAZMIE HAMDI KRISTANI TIRANE 8270 8/916

120 2131-B 20.07.2018 MERITA HAMDI KALEMI TIRANE 8270 8/916

121 2055-D 20.07.2018 ZA N A LLA ZA R STA THI ELBA SA N 8527 136/1

122 2055-C 20.07.2018 MELITA HA SA N DUMA ELBA SA N 8527 136/1

123 2055-E 20.07.2018 LILJA N A LLA ZA R KELLIÇI ELBA SA N 8527 136/1

124 2097-B 23.07.2018 V IO LLCA XHEV DET RRA BO SHTA ELBA SA N 8527 1426/27

125 2045-B 25.07.2018 SIGFRID KA RA FIL SULSTA RO V A V LORE 8603 25/204

126 2110-B 25.07.2018 EDLIR A GRON GJEV O RI ELBA SA N 8526 1299/16

127 1714-F 25.07.2018 BEKTA SH HA SA N PO JA N I ELBA SA N 8527 1372/7

128 2101-C 26.07.2018 SA MI FA TMIR SO JLI ELBA SA N 8527 89/2

129 2093-C 26.07.2018 MIN IR SA BRI DA JA TIRA NE 8180 8/839

130 2149-A 27.07.2018 V ERA EN V ER KO ÇI TIRA NE 8170 9/100

131 2151-A 27.07.2018 V ERA EN V ER KO ÇI TIRA NE 8170 9/100

132 2156-A 27.07.2018 V ERA EN V ER KO ÇI TIRA NE 8170 9/100

133 2158-A 27.07.2018 V ERA EN V ER KO ÇI TIRA NE 8170 9/100

134 2045-C 27.07.2018 V JO LLCA N A MIK KEÇIÇA J V LORE 8603 25/204

135 1886-D 27.07.2018 V JO LLCA  N A MIK KEÇIÇA J V LORE 8605 31/44

136 1885-D 27.07.2018 V JO LLCA  N A MIK KEÇIÇA J V LORE 8605 31/103

137 2110-C 30.07.2018 ERIO N PELLUMB CA N I ELBA SA N 8526 1299/16

138 2163-A 30.07.2018 LILA SULEJMA N KA RA J ELBA SA N 8526 2/193

139 2165-A 30.07.2018 GA N I SHA QIR ÇA USHI TIRA NE 8230 6/397

140 2055-F 30.07.2018 V EN EMIN JO RGJ JO SIF I ELBA SA N 8527 136/1

141 2110-D 31.07.2018 BUJA R ISMA IL GJEV O RI ELBA SA N 8526 1299/16

142 2110-E 01.08.2018 ZHA N ETA ISMA IL KUBURJA ELBA SA N 8526 1299/16

143 2170-A 01.08.2018 MERITA XHEV DET TRUN GU ELBA SA N 8527 135/13

144 2024-D 01.08.2018 FLUTUR ISMA IL A RA P I ELBA SA N 8522 16/611

145 2096-F 01.08.2018 GEN TIA N RA MA ZA N KA SMI ELBA SA N 8527 1426/5

146 2110-F 02.08.2018 SO KO L A HMET GJEV O RI ELBA SA N 8526 1299/16

147 1493-N 07.08.2018 A FERDITA X HA FER DA LLIU TIRA NE 8310 7/71

148 772-F 07.08.2018 V JO LLCA SKEND ER DERV ISHI TIRA NE 8170 1/353

149 772-E 07.08.2018 KUJTIM SKEND ER HERRI TIRA NE 8170 1/353

150 2012-B 10.08.2018 MEHMET ZYBER BELBA TIRA NE 8190 8/988

151 2093-D 10.08.2018 FA TMIE MUHA RREM A SLLA N I TIRA NE 8180 8/839

152 2178-A 10.08.2018 A RBEN SHEFQET HO XHA TIRA N E 8170 3/755

153 1494-N 10.08.2018 A FERDITA XHA FER DA LLIU TIRA N E 8310 7/72

154 2179-A 13.08.2018 A GRO N GA RIP BA N USHI TIRA N E 3712 8/13

155 2021-B 20.08.2018 A GRO N X HEV DET SKILJA ELBA SA N 8527 1426/27

156 2097-C 20.08.2018 A GRO N X HEV DET SKILJA ELBA SA N 8527 1426/27

157 2045-D 23.08.2018 DEJV IN SHYQYRI SHA RRA V LO RE 8603 25/204

158 2149-B 28.08.2018 IN GRIT BA JRA M DEMN ERI TIRA N E 8170 9/100

159 2151-B 28.08.2018 IN GRIT BA JRA M DEMN ERI TIRA N E 8170 9/100

160 2156-B 28.08.2018 IN GRIT BA JRA M DEMN ERI TIRA N E 8170 9/100

161 2158-B 28.08.2018 IN GRIT BA JRA M DEMN ERI TIRA N E 8170 9/100

162 1655-B 29.08.2018 DRITA IBRA HIM BEDHIJA ELBA SA N 8523 20/206

163 2101-D 31.08.2018 K LEV IS BUJA R BA K A LLI ELBA SA N 8527 89/2

164 2188-A 31.08.2018 RO LA N D EN V ER BA LLA DURRES 8518 33/247

165 2190-A 03.09.2018 SILV ESTER LUTFI DA LLA SHI TIRA N E 2529 465

166 2191-A 04.09.2018 EDMO N D MYSLYM BEQIRI V LO RE 8603 22/92-T

167 2149-C 06.09.2018 BESIM XHEMA L SA UKU TIRA N E 8170 9/100

168 2151-C 06.09.2018 BESIM XHEMA L SA UKU TIRA N E 8170 9/100

169 2156-C 06.09.2018 BESIM XHEMA L SA UKU TIRA N E 8170 9/100

170 2158-C 06.09.2018 BESIM XHEMA L SA UKU TIRA N E 8170 9/100

171 2036-K 07.09.2018 ELIDA X HEV DET MYQELEF I ELBA SA N 8526 2276/1

172 2197-A 12.09.2018 ISMA IL HYSEN XHURA TIRA N E 8380 7/584

173 2055-G 13.09.2018 V ERO N  HA SA N DUMA ELBA SA N 8527 136/1

174 2178-C 13.09.2018 FERID SA DI SHIJA KU TIRA N E 8170 3/755

175 2206-A 21.09.2018 A LI MUSTA FA K O SO V A ELBA SA N 8526 3/1/3

176 896-K 24.09.2018 PRA N V ERA  ISUF BA K A LLI TIRA N E 8220 8/317

177 2099-B 25.09.2018 SO KO L EN V ER ÇELA TIRA N E 8180 9/327

178 2207-A 26.09.2018 A TLIJE REX HEP PA GRIA TIRA N E 8552 1/168

179 2099-C 26.09.2018 A GIM HYSEN MUMA JESI TIRA N E 8180 9/327

180 2099-E 26.09.2018 LUA N XHEMA L MUMA JESI TIRA N E 8180 9/327

181 2099-D 26.09.2018 LULZIM HYSN I PIC O RI TIRA N E 8180 9/327

182 1668-E 26.09.2018 EN RIETA  SELIM V O ZGA TIRA N E 8190 2/199
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Tri javë jetë artistike do të
jenë më të pranishme se
kurrë në tri hapësira galer-

ish për të diskutuar mbi artin
pamor me vizitorët dhe njerëzit
që e duan artin pamor.

Në Tiranë, pedagogët e Fakul-
tetit të Arteve të Bukura kanë çe-
lur një ekspozitë të përbashkët
me titullin "Proces". 25 emra të
njohur të artit pamor bashkëko-
hor janë bërë bashkë në ngjarjen
kulturore "Proces". Krahas pre-
zantimit të veprave të artit me
qasje të qartë social-politike, ata
kanë ngritur siparin e një proce-
si diskutimi të artit pamor dje
dhe sot. Janë bërë shumë bashkë
për të folur mbi atë që ishim e atë
që jemi.

Albes Fusha, Arben Bajo, Ar-
dian Isufi, Ardian Pepa, Edison
Çeraj, Edmond Gjikopulli, Ergys
Krisiko, Ermal Baboçi, Fatmir
Miziri, Florian Haxhihyseni,
Gazmend Leka, Harri Aleksi,
Kreshnik Xhiku, Merita Selimi,
Mikel Temo, Orlis Vathi, Sadik
Spahija, Shpëtim Kërçova, Vik-
tor Ferraj,  Vladimir Llakaj,
Vladimir Myrtezai-  plot 25
artistë të cilët janë edhe peda-
gogë vijnë ndryshe, jo me një
ekspozitë, por me një proces dis-
kutimi mbi artin. Kuratori Ilir
Kaso këtë shteg procesi e ka ni-
sur simbolikisht me Gjon Milin
fotografin e njohur me origjinë
shqiptare për këtë arsye. Dekani
i Arteve të Bukura Ardian Isufi
është shprehur se kjo është një
bienale e mirëfilltë arti e shtrirë
edhe në dy hapësira të tjera ek-
spozimi. Simbolika e artit, medi-
umet janë të ndryshme. Ata
përcjellin shqetësime sociale,
politike me gjuhën e artit. Por
në këtë proces nuk mungon edhe
"in memorie" për ata të cilët
nisën rrugëtimin artistik me
shenja të modernizmit edhe në
kohë të vështira.

"Procesi" ndërthur procesin
krijues me atë pedagogjik dhe
shkencor duke mundësuar sim-
poziume, punëtori dhe biseda të
hapura mbi çështje të artit dhe
pedagogjisë. Ky format u jep
mundësinë për pjesëmarrje jo
vetëm pedagogëve që merren me
studime shkencore, por edhe stu-
dentëve që kanë mbaruar Uni-
versitetin e Arteve dhe vazh-
dojnë krijimtarinë e lirë apo stu-
dimet e tyre diku tjetër. Gjithash-
tu, ky aktivitet i shërben mar-
rëdhënies pedagogjike duke pre-
zantuar punën krijuese dhe
kërkimore një publiku që do të
ketë mundësinë të njihet me fig-
ura të njohura në historinë e
artit shqiptar dhe atë botëror.
Këtë vit, është zgjedhur artisti i

mirënjohur në fushën e fo-
tografisë botërore Gjon Mili, i
cili do të jetë personazhi honor-
ifik për këtë edicion. "Ne u frymë-
zuam nga një seri fotografish që
Mili ka realizuar në vitin 1949
dhe vendosëm të zgjedhim fjalën
'proces' për ndërtimin e këtij ak-
tiviteti, duke menduar se proce-
si krijues është elementi thelbë-
sor në veprimtarinë artistike
dhe atë shkencore. Pavarësisht
hapësirës optimale që ofron gale-
ria FAB, kemi ndërtuar një hartë
me dinamikë më të gjerë veprimi
duke bashkëpunuar me galeritë
Kalo dhe Zenit. Duke u zgjeruar
në hapësirë, ky aktivitet kërkon
gjithashtu, të zgjerohet edhe në

EKSPOZITA

Galeria FAB çel "Proces"-in,
25 emra të njohur pjesë e nismës

Arti pamor dje dhe sot,
një diskutim në Akademi

Fatmira Nikolli

Dy fe, një tempull! Drama e
vendosur në Shqipërinë

thellë rurale dhe tradicionale
trajton një ngjarje shumë të
pazakontë: unitetin mes mysli-
manëve dhe katolikëve të cilët
ndajnë mes tyre një xhami-
kishë të përbashkët. Por a ësh-
të e mundur? Nga Black Nights
Film Festival në Talin", shkru-
an DMovies për filmin "Streha
mes reve" të Robert Budinës.
Kritika vijon me përshkrimin e
filmit. Besniku jeton në mal me
familjen e tij, në një fshat të
vogël diku në Shqipërinë Veri-
ore. Pamja është asgjë më pak
se spektakolare. Peizazhi i thep-
isur është i gjelbër dhe i bardhë,
pjesërisht i mbuluar nga dëbo-
ra, pjesërisht i mbuluar nga
bimësia e harlisur. Dhitë janë
kudo, dhe duket se janë më të
shumta në numër se njerëzit.
Ata u sigurojnë qumështin,
mishin dhe lëkurën e tyre ven-

"STREHA MES REVE",
DY FE E NJË TEMPULLdasve, të cilët kanë një jetë të pasig-

urt, por relativisht të qëndrueshme
dhe të kënaqshme.

Retë në titullin e filmit kanë një
rëndësi të dyfishtë. Ato i referohen
maleve ku ndodh historia, majat e
tyre shpesh mbulohen me retë dhe
kërkimit për një terren më të lartë
moral, një lloj qielli ekumenik. Ba-
bai i sëmurë i Besnikut është mys-
liman (komunist), vëllai i tij Alban
konvertohet ortodoks grek, ndër-
sa nëna e tij ishte katolike. Besni-
ku nuk ka mundur të martohet me
dashurinë e jetës së tij për arsye
politike. "Por mbi të gjitha, duket
se fshatarët ende janë të ndikuar
nga regjimi komunist i Enver Hox-
hës, i cili ndalonte të gjitha llojet e
fesë. Një ditë, Besniku merr hapin
e pazakontë të gërvishtjes së murit
të brendshëm të xhamisë, nën të
cilin zbulohet muralja katolike. Dy
eksperte femra nga instituti i mon-
umenteve vijnë për të vlerësuar dhe
rregulluar muralen. Pastaj vijnë

lajmet tronditëse. Xhamia më pak
se gjashtë shekuj më parë (deri në
1470) ishte kishë. Pak a shumë si
Hagia Sofia në Stamboll. Dhe për
një kohë të gjatë, myslimanët i
lejuan banorët katolikë që të prak-
tikonin fenë e tyre në xhami një
herë në javë", shkruan DMovies. Ky
ishte një gjest politik nga turqit e
atëhershëm, të cilët dëshironin të
nxirrnin në pah tolerancën e tyre
fetare. Shqipëria u bë shtet i pa-
varur 106 vjet më parë, më 28 nën-
tor 1912 (në fakt, Streha Mes Reve
u shfaq në Black Nights Film Fes-
tival në ditën e Pavarësisë së Sh-
qipërisë). Vendasit myslimanë
vendosin ti dhurojnë një "degë ul-
liri" komunitetit katolik dhe ta
rihapin xhaminë një herë në javë
për besimin e krishterë. Propozi-
mi pritet sa me entuziazëm, aq

edhe me përqeshje nga banorët.
Në njëfarë mënyre, kjo ide jo
shumë e zakonshme është e
lidhur me dëshirën personale
të Besnikut mbi lirinë fetare. Ai
është fjalëpakë, dhe nuk është
gjithmonë e lehtë të zbulohen
qëllimet e tij. Ndoshta jo rastë-
sisht, njeriu i qetë dhe i turp-
shëm fillon një romancë me një
nga femrat e ardhura në fshat
si të donte të vlerësonte dëmin
që ai i bën vetvetes. Streha Mes
Reve është një dramë delikate
dhe fisnike mbi arritjen e lirive
personale dhe atyre fetare.
Streha Mes Reve është duke u
shfaqur në konkursin e edi-
cionit të 22-të të Black Nights
Film Festival të Talinit, i cili po
zhvillohet tani. DMovies janë të
ftuar si mysafirë të veçantë.

kohë, ndaj kemi ndërtuar një pro-
gram të mirëdetajuar, i cili do të
informojë publikun për vendin
dhe ngjarjen e radhës", tha Ard-
ian Isufi. Aktiviteti kulturor
mbahet përgjatë ditëve 26 nëntor
- 16 dhjetor 2018.
TEMA

Temat që diskutohen çdo ditë
janë të ndryshme. Nis nga Fo-
tografët shqiptarë në Amerikë
(Një vështrim historik) nga Dr.
Ermir Hoxha, te Bisedë e hapur
për çështje të hapura nga Primo
Shllaku. Me 6 dhjetor Alumni -
Leksion - performancë "STUDY
ART for FUN or FAME" vjen nga
Donika Çina. Raportet e përmby-
sura mes imazhit dhe fjalës janë

në fokus nga Jolka Nathanaili-
Penotet & Gian Francesco
Arzente ndërsa dokumentar si
program alternativ në Atelierin
e Grafikës mbahet më 8 dhjetor
nga Ilir Kaso & Ardian Isufi. Një
tjetër dokumentar nën titullin
"Në ndërtim e sipër" sa i takon
vizionimit audioviziv në Atelierin
e Multimedias është nën kujdes-
in e Vladimir Myrtezait. Referati
"Programi Ikonografik i Kishës
së Shën Mëhillit në Vithkuq" vjen
nga  Rosela Dhimgjini, teksa Zef
Paci sjell një hulumtim mbi
arkivin fotografik të ATSH "Mbi
jetën e përditshme politike". Edi-
son Çeraj mban një leksion të
hapur mbi "Rolin e kuratorit",
ndërsa Fioralba Stalka flet për
Edukimin artistik, (Procesi kri-
jues si bazë për zhvillimin e vep-
rimtarisë artistike pamore).
Ledia Kostandini & Ilir Kaso
ndalen me 15 dhjetor tek tema e
shkëmbimit akademik me idenë
e të mësuarit nga eksperienca.
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Foto Stamo, “Ciganja”

NGA PROF. DR.
BARDHYL DEMIRAJ

Ku dhemb dhëmbi, vete
gjuha! Është një për
vojë popullore kjo që e

dëgjojmë, e lexojmë dhe e për-
jetojmë shpesh, sidomos kur
jesim në kapërcyell të moteve,
bash kur e ndjejmë si nevojë
të brendshme e të domos-
doshme me u rrëfyer për jetën
e jetuar në vetvete sikurse,
madje sidomos, detyrimet ndaj
saj, duke ngërthyer kështu an-
gazhimin e sekujt në ato rre-
the intelektuale e shtresa so-
ciale-kulturore ku bën pjesë.
Parë nga kjo perspektivë mar-
rëdhëniet e Martin Camajt me
klerin katolik nuk mund a

Tirana-mahnia e Rezarta Delisulës

duhet të kenë qenë sipërfaqësore.
Mjafton të përmendim me ketë
rast: formimin e tij shkollor-intele-
ktual si nxanës i Shkollës së Je-
zuitëve në Shkodër, si doktorues
me “Mesharin” e Gjon Buzukut,

si ithtar dhe bashkëpunëtor i
ngushtë i Mentorit të kulturës
shqiptare në mërgim, Àt Zef  Val-
entinit e jo më pak si mik i kaher-
shëm dhe i vazhdueshëm i aradhës
së klerikëve shqiptarë e arbëreshë

në kohën e tij, ndër ta: Àt Daniel
Gjeçaj, Àt Vinçenc Malaj, P.
Francesco Solano, Àt Luigj Marle-
kaj, Àt Paulin Margjokaj etj.

Ndjesinë e brendshme e të domos-
doshme të një rrëfimi të fundit për

Rrëfimi i fundit i

Camajt
këto marrëdhënie e përjetojmë në
një letër të gjatë që Martin Camaj
i shkruan mikut të tij Gjon Sin-
ishta më 27 mars 1991 e që po ia
përcjellim lexuesit të “Milosaos”
me lejën e së vejës Dr. Erika Ca-
maj. Bëhet fjalë në radhë të parë
sigurisht për një kumt vetëm-
brojtës të natyrës biobibliografike
që hapet dhe mbyllet mirëfilli me
dëshmi jetësore të mirëqëna kun-
drejt “gojëve të liga”, strehëse dhe
mohëse po-shqiptare. Gjithsesi
shprehim bindjen që sekush prej
nesh do të përjetojë mes rreshtash
shumë më shumë, madje sidomos
rolin e amëshuar të klerit katolik
në angazhimin kulturor dhe poli-
tik të mërgatës intelektuale sh-
qiptare në Perëndim përgjatë
gjithë gjysmës së dytë të shek. XX.

Duhet të ketë qenë e paimagjinueshme asokohe për gazetaren e re Rezarta Delisu-
la, që do vinte një ditë, njëzetë vite më vonë t’i kushtohej qytetit të saj. Por, jeta,
ashtu si të përplas me kapriçot e veta të afron dhe me destinet. Për vite me radhë,
përmes rubrikave që krijoi dhe mbi të gjitha mbulimin që i bëri çdo caku dhe pragu
të kryeqytetit, ajo tregoi jo thjesht konceptin e saj për qytetin por edhe dashurinë

e madhe për vendlindjen e saj. Mbi të gjitha ajo diti të lexoj kumtet që ky qytet
përçoi ndër vite për tiranasit përmes shpirtit të madh dhe mbi të gjitha dashurisë
humane. Një nga këto mesazhe arriti të lexojë mirëfilli Rezarta, që tashmë nën
petkun e gazetares së njohur të sociales dhe redaktores me përvojë, t’i kushtohej
qytetit të saj me botimin e fundit Tirana-mahnia.

Vijon në faqen 14

Vijon në faqen 20
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Para pak kohësh, studiuesi i njohur Bardhyl Demiraj, na kish premtuar botimin e një letre nga arkivi i
Camajt. Mund ta quajmë edhe rrëfimin e tij të fundit, meqë është vërtet letra e fundit e gjatë e tij, ku bën një
rekapitullim të sjelljes së tij ndaj klerit. Duke cituar Profesor Demirajn, qëllimi i afrimit, është se: “Më
shumë se sa rrëfim, shkrimi për mua ka më shumë rëndësi se skicon pak a shumë organizimin sado të
brishtë të mërgatës intelektuale shqiptare, dhe prurjet e saj në këtë drejtim”...

NGA MARTIN CAMAJ
—————————
München, 27 marc 1991
I dashtuni Gjon,
megjithse kjo letër ka me të mbërritë me

vonesë t’uroj Pashkët me familje edhe në
emën të Erika që sot punon për nja disa orë.
Mora thirrjen për kremtimet në rastin e
ardhjes së Dom Simonit [= D. Simon Jubani
– B.D.]: faleminderës fort! Në kushte tjera
do të kishim ardhë edhe na. Takim i pahar-
rueshëm për ju!

Me randësi nr. AMERIKA kushtue Sh-
qipnisë. Nji nr. po e deponoj në bibliotekën
universitare.

Mbasi do të kesh rastin me kuvendë me
Dom Lazrin ti ke me ia shpjegue
përngêshëm gjendjen e rolin e secilit nesh
gjatë kësaj kohe të mnershëm për klerin e

të freskta të terrorit komunist; shqiptarët
e emigruem mâ parë, si duhet, të ndamë e të
përçamë. Mbas takimeve të shumta me Prof.
Koliqin, Patër Valentinin e P[atër] Rozën
që atëherë luente rol të madh ideologjik
social në Itali, u dha kjo analizë: kleri kato-
lik me qendër në Shkodër tash qinda vjet u
përqendrue apo zhvilloi aktivitetin e vet në
tri drejtime: a) mbajtja e propagimi i fesë
për mes klerit me të gjitha organizatat e
veta (klerikale e laike); b) mbajtja gjallë e
traditës kulturore; c) përforcimi i aktivitetit
politik ku përfshihej edhe shlirimi i vendit
prej komunizmit po ashtu si gjatë okupa-
cionit turk (kjo e fundit tezë e Valentinit).

P. Roza dhe unë mbroshim theksimin e
aktivitetit kulturor. Unë thashë se e kam
vendosë të ndjek nji karrjerë universitare,
specializim “albanologji”. Shfaqa se isha i
lidhun për letërsinë kreative e se dosha me
mbetë shkrimtar shqiptar. Për t’i dalë
qëllimit e kisha vendosë që mos të ndahem
prej gjuhës shqipe të cilën do ta bâsha ob-
jekt studimi: në atë kohë merresha intesiv-
isht me gjurmimin e teksteve të vjetra gege
(kisha punue dy vjet nën drejtimin e Prof.
Henrik Bariæ në dizertacionin mbi “Me-
sharin” e Buzukut dhe me këtë temë dok-
torova ma vonë në Romë). Koliqi ishte njeri
me personalitet të theksuem e sidomos prej
mâ të rijve si isha unë, në atë kohë (mâ vonë
pat ndrrue sidomos mbas nisjes së botimit
të “Shêjzat”), andaj donte që unë të vijosha
karrjerën letrare e vetëm letrare, ashtu si
letrarët rumunë në Francë, rusë në USA etj.
etj. Prof. Koliqi ka qenë gjithmonë i bindun
se “vokacioni” im qenka vetëm letërsia.

Por mos me e çue gjatë, në Romë kam
studiue edhe nji herë tjetër, 4 vjet ku kam
edhe doktorue. Gjatë kësaj kohe mbas sa
diskutimesh u themelue revista “Shêjzat”,
meritë kryesore e Koliqit që kishte eksperi-
encë të gjatë në këtë lamí. Si thonte P. Val-
entini vijim i “Lekës” (jo i “Hyllit të Dritës”),
ndoshta për të na qitë në mend Koliqit e
mue se ishim nxanës të shkollës së Je-
zuitëve …

Do vu në dukje se gjatë këtij bashkëpun-
imi ka pasë edhe pakënaqësi mes të dy
palëve, Koliqi e Valentini në anën e unë në
tjetrën: sidomos kur u transferova në Gjer-
mani, merrsha çdo numër të revistës tue
mbajtë për nji minut në dorë para se me e
hapë, me frigë se do të gjêsha ndonjë sh-
krim të papëlqyeshëm në tê. Profesor Koli-
qi ishte njeri politik me mish e me shpirt,
shpirt facioz, sidomos në kontekstin par-
tiak të emigracionit.

Merita e revistës “Shêjzat” kryesore ka
qenë ajo e vijimit të traditës kulturore ka-
tolike të Shkodrës, kryekreje (në retrospe-
ktivë) vazhdimësia e gegenishtes si vari-
antë letrare. Prej 1952 e kam ndjekë kambë
për kambë zhvillimin apo imponimin e tosk-
nishtes si gjuhë zyrtare. Nuk kemi polemi-
zue fort, por jemi përpjekë ta perfekcion-
ojmë gegnishten, tue u mbështetë në tek-

Marrëdhëniet e Martin Camajt
me klerin katolik

- në një letër dërguar Gjon Sinishtës më 27 mars 1991 -

Situata e emigracionit dhe kleri me
sytë e Camajt
Kur pata mbërritë në Romë në qershor të
1956, isha fare i demoralizuem e me kujtime
të freskta të terrorit komunist; shqiptarët e
emigruem mâ parë, si duhet, të ndamë e të
përçamë. Mbas takimeve të shumta me Prof.
Koliqin, Patër Valentinin e P[atër] Rozën që
atëherë luente rol të madh ideologjik social
në Itali, u dha kjo analizë: kleri katolik me
qendër në Shkodër tash qinda vjet u përqen-
drue apo zhvilloi aktivitetin e vet në tri
drejtime: a) mbajtja e propagimi i fesë për
mes klerit me të gjitha organizatat e veta
(klerikale e laike); b) mbajtja gjallë e traditës
kulturore; c) përforcimi i aktivitetit politik ku
përfshihej edhe shlirimi i vendit prej komu-
nizmit po ashtu si gjatë okupacionit turk (kjo
e fundit tezë e Valentinit).

popullatën katolike nën stalinizëm për nji
gjysëm shekulli. Jam i sigurtë se askush
prej nesh nuk ka me ia sqarue punën si ti,
dhe nuk do t’isha zgjatë mâ tepër në këtë
letër, po mos me u pasë dhanë ai mendim
negativ për mue se nuk paskam qenë shpre-
hë në lidhje me vuejtjet e masakrimet e ka-
tolikëve në Shqipni, as me gojë, as me sh-
krim, si më shkruen ti në letër. Sigurisht
nuk do të kisha reague kundrejt këtij pohi-
mi, megjithse dhemb i thanun prej kujdo.
Po shfrytëzoj rastin e ardhjes së Dom Simo-
nit te ju, në S[an] Francisco, në mënyrë që
ta lexoni bashkë këtë letër. Ky pohim që
shprehet kundër meje nuk asht aspak i
vërtetë, sikur nuk ashtë i vërtetë se paskam
pasë vdekë para nja 35 vjetësh si ka kujtue
familja ime në Dukagjin. Nuk ashtë e vërtetë
se s’qenkam marrë me politikë gjatë kësaj
kohe, po me çfarë politike?

Kur pata mbërritë në Romë në qershor të
1956, isha fare i demoralizuem e me kujtime

Martin Camaj

Gjon SInishta dhe
Papa Gjon Pali
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stet e vjetra tona, tue i dhanë gegnishtes
vendin që i përket në kurset universitare.
Pa modestí e për hir të vërtetës shfaqi se
kontinuitetin e përdorimit të gegnishtes
letrare në poezi, prozë artistike dhe ekspozi-
tive (në këtë të fundit s’do harrue kontribu-
ti i revistave të emigracionit dhe mbas 1972),
mbas mbylljes së “Shêjzat” (1975) me plot
vetëdije e çova përpara unë: vepra e fundit
letrare në këtë variantë të shqipes ashtë
Palimpsest (München, Neë York 1991). S’po
hy me lëvdue veten në gjurmimet gjuhësore,
por po vê në dukje Albanian Grammar që
përdoret si tekst kryesor kudo në Prendim
në mësimin e shqipes në universitete, bile
dhe në Bashkimin Sovjetik.

Tue kthye prap në fillim: jam përqendrue
në nji pikë, pikrisht në pikën b) (mbajtja
gjallë e traditës sonë kulturore).

Pika a) (shërbimi apostolik në emigra-
cion) mbështetet në ata pak priftën me në
krye Mons. Oroshin dhe, besá, edhe fretënt.
Uli kryet para këtyne meshtarëve për
punën e tyne që kishin e kanë të bâjnë me
nji element shqiptar tepër të vështirë! Ndon-
jeni prej tyne humbi dhe jetën, si Dom Lazri,
disa tjerë … nervat! Nëse ka pasë mosmar-
rveshje mes tyne, kjo nuk asht gjâ e re, shih
dokumentat e Propagandës qysh prej 1600.
Tue kthye te sotja, jam i bindun se edhe në
vrasjen e Dom Lazrit ka gisht SIGURIMI!
Po qes nji shembull fort sistematik:

Mbas ndalimit të fesë (1967) e përmes
kushtetutës me 1976, fill mbas shpalljes, prof.
Koliqi e Valentini organizuen nji protestë
me shkrim që iu përcuell Vatikanit. Në emën
të intelektualëve shqiptarë në emigrim ky
dokument u nënshkrue prej një numri të
vogël, ndër ta dhe emni im. Mbas dy muejsh

isha në Kalabri për gjurmime gjuhë-
sore ndër arbreshë. Nji arbresh që
vinte nga Tirana, më tha se unë kisha
nënshkrue nji dokument të tillë se në
Tiranë thuhej se do të ndeshkoheshin
të gjithë nënshkruesit. Nota bene!
Ishte caktue që këtij dokumenti mos
t’i jepej publikim sepse ishte friga e
përndjekjes së familjarëve në Shqip-
ni. Si u dit kjo punë? Thuhej ndonji
papas arbresh … kush dreqi e di! Unë
s’due t’i shgarkohem askuj.

Ata që kanë vuejtë si Krishti në
kryq në Shqipni për nji gjysë shekulli
kanë të drejtë të ankohen. Shtypi e
mergimit e ka vu në dukje këtë mart-
irizim sidomos të klerit katolik, por
jo në mënyrë të organizueme si po-
lakët, ungarezët etj. Për këta të fun-
dit Vatikani vetë angazhohej mâ tepër.
Puna e organizueme në këtë drejtim i
duhet njoftë nji personi që ashtë Gjon
Sinishta!

Aktiviteti i secilit nesh u mëvar
prej kushteve ku ishim të integruem
në punën tonë. Gjoni gjeti në Kalifor-
ni kushtet e përshtatuna, por binte
me vete edhe vullnetin e fortë që iu bâ
obsesion dhe nji përvojë gazetareske
apo publicistike. Krejt materiali i
botuem në San Francisco, në anglisht
u bâ mbështetje kryesore informimi
mbi vuejtjet e klerit në Shqipni. U zbu-
luen edhe arkivet sidomos ai optik,
fotografí që flitshin vetë. Këtë landë e
shpërndamë edhe ndër universitete
dhe në korrespondencë me njerëz të
gazetarisë, si asht Viktor Maier, kor-
respondent i Frankfurter Allgemeine

që në këto dit gjindet në Shqipni. Me Dr.
Maier jam në kontakt tash 15 vjet. Si
albanolog e antar i nji universiteti me
kohë bâhesh qendër informimi për
gjithçka i përket Shqipnisë: nuk asht
nevoja të dalish me pllakata rrugash.
Kështu asht në Evropën Qendrore:
stalinistat thoshin se çdo profesor uni-
versiteti, tue fillue prej atomistave deri
te historianët apo filologët për gjuhë e
kulturë të vendeve komuniste qenkan
spiunë. Spiunë sigurisht, jo, por, eksper-
ta, po. Krejt programin e ministerpresi-
dentit të Bavarisë në lidhje me të dy viz-
itat në Shqipni kanë qenë të përgatitu-
na prej zyrtarësh që kanë studiue al-
banologji tek unë. Para udhëtimit të
dytë jam takue edhe unë me Straus (të
lutem, Gjon, kjo imtësi t’i transmeto-
het edhe Dom Simonit!) ku i jam lutë me
duer të ngjituna që të intervenojmë për

klerin katolik shqiptar dhe të vêhej si kusht
në traktatet për vumjen e marrëdhanjeve
diplomatike. Mâ parë isha shprehë kundër
këtyne marrëdhanjeve, si këshilltar, natyr-
isht. Ndonji prej absolventave të mij në al-
banologji, Gjoni e di, se ka dhanë kontributit
të dukshëm në këtë drejtim, Bernard
Tönnes.

Nuk asht e vërtetë se nuk jam shprehë
botnisht. Para 20 ditësh kam marrë pjesë në
një talk-show (Club 2, ORF i Vjenës) mbi
Shqipninë ku merrshin pjesë ambasadori
shqiptar, Engel Kolaneci, dhe dy përfaques
të Opozitës (Genc Pollo e Dr. Ardian Klosi),
si dhe gazetarë në zâ austriakë. Ndër të tjera,
në nji shamatë me Kolanecin vuna në dukje
edhe trajtimin kundrejt klerit katolik në
Shqipni tue thanë se edhe sot nga regjimi
mbahen jo si qytetarë, po njerëz “të klasës
pa të drejta civile, dmth të deklasuar”, gjâ
që e pohoi dhe Klosi. Aty ra fjala që libri i
Sinishtës duhet të botohet sa mâ parë shqip,
në Tiranë. Këtë talk-show e kanë ndigjue
miljona …

Në kushtet e mija e kam krye detyrën
time kundrejt klerit tonë që na ka edukue
dhe bâ njerëz të cilit i falnderoj dhe pozitën
e dijen që kam sot! Po due me thanë, unë e
kam krye detyrën time.

Si thashë, rrethanat në të cilat jetuem
kanë përcaktue dhe rrugën tonë. Mbrenda
këtyne kushteve, natyrisht, kam mbrojtë
gjithnji individualitetin tim intelektual e
sidomos si letrar. Si i tillë kam pasë të çame
kreje prej intrigantave të Tiranës, por nga
ana tjetër nuk kam qenë i përfillun as nga
kosovarët, bile as prej shumicës emigracion-
it. Ti Gjon, i di këto punë ndoshta mâ mirë
se unë. Por kjo s’ka prishë punë në rrjedhën
i krijimtarisë letrare time sepse zêja e
letrarit asht gjâ individuale. Edhe Prof. Koli-
qi, qesh e njesh, më gucte tue u thanë tjerëve:
Martini s’asht atdhetar në poezinë tij. Gjon
Sinishta nji herë më tha: ti nuk e përmend
emnin e Zotit në peozinë tande. Nuk të kam
kundërshtue, por kam ra në mendim. Kam
pasë disa periudha krijimi; sidomos mbas
1967 kur nis periudha abstrakte apo ajo mâ
e kapërthyemja: fund e maje vepra ime ka
Provaninë e Perendisë mbrendë. Palimpsest,
shkrue në dy vjetet e fundit, sos me tema-
tikë mistike. Tash jam në fund të jetës e bâj
plane vetëm mujore. Jam fare i qetë.

Për botën shqiptare fillon periudha e re.
Për Dom Simon Jubanin e Gjon Sinishtën
fillon gjithashtu nji jetë me përgjegjësi të
madhe. Ato të tri komponente të traditës
shpirtnore (a, b, c) duhen koordinue simbas
kohës se re, nji ndër to ajo nën b) (lamia e
veprimtarisë sime përmbi 40 vjet) duhet të
bâhet pronë e gjithë kombit. Këtë dishron
edhe gjenerata re intelektuale me të cilën
kam konferue në kohët e fundit: qysh tash
gëzohem për këtë gjâ!

Për shumë Mot Pashkët e bâfshit ditën e
mirë atje ku janë!

Martin Camaj

Vëzhgim redaksional: Në botim i kemiVëzhgim redaksional: Në botim i kemiVëzhgim redaksional: Në botim i kemiVëzhgim redaksional: Në botim i kemiVëzhgim redaksional: Në botim i kemi
qëndruar besnikë riprodhimit të tekstitqëndruar besnikë riprodhimit të tekstitqëndruar besnikë riprodhimit të tekstitqëndruar besnikë riprodhimit të tekstitqëndruar besnikë riprodhimit të tekstit
origjinal në dorëshkrim. Ndonjë sqarimorigjinal në dorëshkrim. Ndonjë sqarimorigjinal në dorëshkrim. Ndonjë sqarimorigjinal në dorëshkrim. Ndonjë sqarimorigjinal në dorëshkrim. Ndonjë sqarim
si ndërhyrje e rrallë e natyrës redaksion-si ndërhyrje e rrallë e natyrës redaksion-si ndërhyrje e rrallë e natyrës redaksion-si ndërhyrje e rrallë e natyrës redaksion-si ndërhyrje e rrallë e natyrës redaksion-
ale është parashikuar me kllapa katroreale është parashikuar me kllapa katroreale është parashikuar me kllapa katroreale është parashikuar me kllapa katroreale është parashikuar me kllapa katrore
nga botuesi.nga botuesi.nga botuesi.nga botuesi.nga botuesi.

Shkrimi kryesor i këtij numri i kushtohej Parashqevi Qiriazit dhe kishte të bënte me himnin e
Alfabetit që është huazuar nga Kolegji i Yale. Në vitin 1909, Parashqevia shkroi “Himnin e
alfabetit”, botoi një abetare me alfabetin e ri, si edhe themeloi shoqërinë kombëtare për gra,
“Yll’ i Mëngjezit”. Miku ynë Hosaflook hedh idenë se zonja e cila hartoi tekstin mori dhe idenë
për Himnin prej kolegjit amerikan protestant për vajza në Stamboll Constantinople Women’s
College (ku Sevastia u diplomua më 1891). Ai hamendësoi se pedagogët amerikanë të këtij
kolegji e kishin sjellë në Stamboll këngën e Kolegjit Yale për të frymëzuar studentet dhe se
Parashqevi Qiriazi duhet ta ketë dëgjuar e kënduar këngën, që e frymëzoi. Pati një gabim që
u rregullua në minutën e fundit nga redaktori dhe layout. Redaktori shtoi një shkrim për librin
duke shtruar idenë se të gjithë, pra, njerëzit që merren me librin janë fajtorë për mos leximin,
ndaj më e mira gjë që mund të thuhet në këto kohë është të heshtësh, të veprosh dhe të mos
presësh. Duhet që vetë njerëzit e librit të tregojnë sesa mund ta kthejnë këtë frymë negative
dhe të trandin atë shifrën e frikshme të 1 milion njerëzve që nuk lexojnë..., shtoi më pas.

Arian Leka na solli një esse për poezinë e Eizenger, që ishte rezident në Shtëpinë e
Shkrimtarëve POETEKA, dhe shkroi se kjo poezi kërkon shumë kujdes sepse lënda e vet del
nga kaosi i jetëve tona. “Ky listim i padobive tona, i mburrjeve, i mendjelehtësisë duket se

na tremb. Edhe pamja e pazakonshme një poeti që mban shënim jetën tonë në përfaqësimet
e veta të ulëta na tremb....”, shkroi ai. Admira Poçi kishte punuar shumë mirë në përkthim dhe
është treguar shumë modeste në të gjithë shfaqjen e saj. Profesor Rexhep Ferri na solli një
esse në natyrën e vet të zakonshme, ku duket se mungon elementi kohë dhe del në pah fryma
e identitetit shqiptar. Veçse nuk është e lehtë për ta lexuar, pasi autori duket se shkruan më
shumë me një regjistër tejet ‘të ngatërruar’. Tatjana Haxhimihali na solli një shkrim për Mimoza
Hafizin, duke përshkruar ndjeshmërinë artistike të autores, që bëri një sprovë në një zhanër
shumë të vështirë të romanit fantastiko-shkencor. Kemi mall për një shkrim që të bëj një kritikë
qoftë dhe pozitiv për një libër, por kjo nuk ndodh aspak. Lazër Stani përcolli një gjë interesante
ndaj romanit të Zija Çelës dhe faktit sepse romani i tij i fundit duhet lexuar, “pasi, sipas tij, nuk
të zhgënjen në asnjërin nga krijimet e tij, qofshin tregime të shkurtër prej disa faqesh apo
romane qindra faqesh. Mjafton të lexosh disa paragrafë për të kuptuar se sa madhështore e
magjepsëse është gjuha e shkruar, se çfarë bukurie tronditëse dhe imponuese bart në
vetvete fjala, sa urtësi dhe dije universale ruhet në kodet e saj...”.Në përgjithësi numri ishte i
mirë, por kishte nevojë për më shumë kujdes në faqosje. Redaktori duhet të jetë më skrupuloz
në aspektin teknik të problemit. Që do të thotë kopsitjen përfundimtare të librit.

Ernest Koliqi
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Autori vjen në ditëlindjen e tij të 83-të me një poemë, ndërsa kemi menduar që t’ia ruajmë një krijim tjetër për
numrat në vijim. Autori shkon drejt një poeme filozofike dhe qëllimi mbetet gjithnjë një sintezë e jetës sonë për
botën që e rrethon...Autori apelon përmes poezisë së tij, por edhe mundon të shfryjë për të gjithë padrejtësitë që
janë kthyer në normalitet në jetën tonë...

Nga Faslli Haliti

Brenda vetes
Kam tritol inati
Kam dinamit inati gri,
Inati im ka inat të egër tigri…
Ç’farë inati ke kështu inati im?

Tritolin e inatit e çova në gurore për shpërthim.

Brenda vetes
Kam amebën e smirës,
Me gjemba që shpon shpirtra,
Smira ime
Uthulla,
Acidi
Që gërryen dhe ha enën e kuqe të zemrës.
U shpua zemra ime, kupa e bakërt.
Plasën venat, kapilarët periferikë.
Gjaku mori trupin.
Nuk qarkullon,
Derdhet
Nën lëkurë.
Se  ushqen më trurin,
Përmbyt…
Truri
I përmbytur
Prodhon figura çudane.
Lemeri figurash gaforre,
Konfiguracione shtrembëse.

Tru!
Eja në vete
Ç’bën kështu?
S’ta duroj deformimin e figurës së prindërve.
Pse ma deformon, ma bën hardhucë nënën?
Pse ma bën dinozaur babanë?

Tru!
T’i hodha trutë në erë!
Ç’bën kështu?

Sy të shqyer,
Të zgurdulluar, sferikë.
Rrokullisen sytë,
Kokërdhokët.
Sy që rrotullohen si sy kameleonësh,
Si sy kameleonësh që shohin para
Mbrapa.
Hundë
Të zmadhuara,
Shtrëmbëse
Hundë të zvogëluara.

Pinoku
Me hundë fasule,
Sokrati me hundë Pinoku,
Pinoku filozofon shkurt,
Sokrati spiritoz në aeropag,
Ofelia
Me mjekër bionde.
Otello bën dashuri të deformuar me Ofelinë,
Hamleti puth me buzë të deformuara arapi
Desdemonën,
Shelgu i zi
Dridhet nën ujin e gjelbër të pellgut,
Si një Otello gjithë xhelozi.

Hamleti
Pusht filozof.
Hamleti, Don Zhuan,
Teatral, marrok…
Otello
Xheloz?
Xhelozi nuk vret, nuk mbyt…
Xhelozi pret rivalin të vdesë,
Otello
Faqeziu, xhelozi, i pabesë !

Puthu Desdemonë!
S’bën pabesi,
Nuk aventuron.
Ti bën dashuri,
Dashuron.

Puthu Desdemonën nën shelgun e zi kësaj
mbrëmje!
Marrëzi e shtirur, fiktive, hamletiane!

Otello
Tragjik
Në xhelozi
Puthu Desdemonë!
Puthu,  ti puthu, Ofeli!

Tru
Të derdhur,
Si vezë bretkosash plot larva të zeza,
Që pluskojnë në ujërat pranverore.
Vezë laraskash
Në tru.
I dëgjoni çukitjet?,
Apo s’i dëgjoni, ju ?

Zogu laraman i laraskës sqepon lëvozhgat në
tru.

Tru!
Qenke pa tru!
Krisi  korja e hemisferave,
Po të futet marrëzia nëpër krisat, të çarat kësh-
tu?

Qelqi i syrit plot arabeska.

Gjak!
Ti s’paske gjak!
Pushoje përmbytjen e trurit.
Ushqeje, të paktën, trurin pak…
Mençuria fishket.
Thahet
Pa ty zoti gjak…!

Po ti mençuri, ku e ke mençurinë?

S’ka mençuri
Pa tru,
Nga celulat e trurit vërshuan larva  bretkosash.
Kuakje në trurin e bërë pellg, kënetë,.
Kor zarigogash në fluturim,
Përfytyrime çudane.
Shtrembëse,
Si kulla e Pizës
Imazhesh si gaforre,
Mençurira idiote, gallofe…

Kush e ka fajin?
Zemra e shpuar?
Kush të shpoi
Ty,
Zemër ?
Inati im i sertë?
E kuptova…
E shpove ti,
Smira ime uthull, acid?
Pa zemër paske qenë, moj smirë, e zezë, zi!

Unë

Strehoja urrejtje dhe smirë?
Vetja ime
Strehonte çaste urrejtjesh,
Bankete inatesh dhe smire?!
Qenke krijuese mizorish, moj. vetja ime?
Qenkam një zero atëherë dhe unë.
Zero
Me bisht!
Ku e ka bishtin zeroja?
Ç’u bë?
Ia  prenë
Apo ia fshehën tinëzisht?

Kurse
Ti
Njësh,
Je biznesmen, je bos.
Duke qëndruar para zerove
Ti bën me to miliona, miliarda…, bën një
kaos…

Çudira zerosh!
Zerot
Bëjnë çudira,
Zerot ndërtojnë vila,
Vila
Për 1,
Për 2, 3 …

Njëshi-
Bosi
Çifçiu
Më i madh,
Dyshi, treshi, katra, pesa…
Bosët, çifçinjtë më të vegjël,
Vrapues që ia marrin cilitdo atleti në kthesa...

Për njëshin,
Për dyshin,
Për treshin…,
Parajsa - një shkretëtirë, një Saharë.
Diku. gjetkë, kullosin, harbojnë ata...
I bien Botës kryq e tërthor.
Udhëtojnë
Mbi kurrize zerosh,
Siç e kanë zakon të na cilësojnë,
Domethënë mbi kurrize tona,
Mbi kurrizet e taksapaguesve, domethënë,
Në tavolina Zeuzësh ambrozion shijojnë…

Ne ‘’zerot’’ mbushim tavolinat e Zeusve
Me të gjitha të mirat e kësaj toke !
Për vete hamë thërrimet,
Lëpijmë kockat,
Hamë mbeturinat
E kësaj
Bote .. .

«Ju zerot, skelet!,
Ju zerot-

Kockë e lëkurë ?
Propagandë komuniste!
Sot, zerot më rrumbullake se kurrë…!»

Ekipi i 1, 2, 3,
Luan bilardo,
Bixhoz,
Luan me zare
Nëpër kazino vendi,
Kazino ballkanike,
Europiane
Zerot duartrokasin.
Njëshi ka shumë fansa,
Ka tifozëri të madhe.
Të tjerët pak tifozë dhe shumë klakerë.
Sa harxhon klani i 1, 2, 3…?
Më shumë se bunkerët,
Më shumë se tunelet?
Sa harxhojnë ‘’zerot’’ së bashku,
Sa kanë harxhuar bunkerët?
Brenda meje
Indinjata,
Urrejtja, protesta, përgjojnë në pritë,
Rrinë në pozicion ofensive, beteje…

Urre,
Urre,
Urre, urrejtja ime e urryer!
Protesto,
Protesto
Protesta ime pa pikë proteste!

S’po më ndahesh nga gjoksi moj urrejtje.
S’e kupton vërtet që unë s’të dua?
Unë plaku
Ti rinohu…

Më urrejnë dhe mua!

Zelli im po kalbet,
Vullneti im po bëhet skelet,
Shpatullat po dembelosen çdo ditë,
Duart e mia të thara,
Përtace,
S’po lajnë dot njëra-tjetrën,
Pa le pastaj të lajnë fytyrën.
Dembelia
Placentë urrejtjeje, smire, zilie, inati.

U prishe vullneti im...

Vullnet pa vullnet,
Vullnet pleh,
Me kë t’i kapërcej pengesat?
Ku t’i gjej përpjekjet volitive?
Karakter!
Unë
Mburrem me ty,
Pse tregohesh pa karakter
Vullneti im,
Unë mburresha me ty.
Më dole pa vullnet
Dhe ti.

Mençuri marroke,
Budallaqe mençuri.
Po të flak nga deriçka e trurit dhe ty.

Plasën sytë.
S’i shoh hardhucat,
Akrepat,
Gaforret e përfytyrimeve në sy.
Uji qelqor i syve u derdh.
Përmbyti mjedisin:
Sferat e syve u rrokullisën.
Drita e syve doli si rrufe sferike nga sytë.
Rrufeja sferike e syve zgjon.
Nuk vret,
Përkëdhel,
Nuk trondit.

Mbete
Vetëm,
Zonja inteligjencë.
Të humbi mençuria.
Erudicioni,
Kultura.
Nisi stina e vjeshtës.
Kultura, erudicioni, mençuria-
Gjethe të verdha vjeshte,
Shkundur nga stuhia.

ÇARTJE
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E para u këput gjethja e mençurisë,
Ra në moçal si këmbë pate;
E dyta ra gjethja e kulturës,
Noton në pellg me rosat;
E treta u këput gjethja erudite.
Ra në llucë.
Mbeti
Trungu im
Me degë të zhveshura.
Era dredh degët me forcë.

Degët dredhin trungun gjer në tokë.

Trungu im plot miza.
Mizat hanë kalbësirën trungore.
Po përparon kalbësira…
Rrufetë frikësojnë frikën.
Vetëtimat i përcëllojnë vetullat trimërisë .
Trimëria  me vetulla të përcëlluara ikën dhe
ikën.

Trimëri
Futi krahun frikës.
Jepi dorën!
Vetëtimë bandite me shtiza flake.
Rrugë kriminale me krisma:
Rrufera pa humanizëm, kulturë.
Vetëtima injorante!
Përvëloni majat e lisave.
Kurseni shkurret dhe kaçubet me përkulje gal-
ante.

Bubulloni bubullima budallaqe,
Servile të vetëtimave!
Stuhira
Me flokët gaforre.
Dallgë
Në panik!
Sulmojnë
Apo ikin të thyera
Dallgët me vrap?
Në shekuj ato sulmojnë brigjet,

NGA BAJRAM SEFAJ

Jo vetëm Mileshi , por gjithë fshatrat e
Malësisë (“Tuzi ndodhet në veriperën
dim të Liqenit të Shkodrës, 10 km nga

Podgorica, dhe 130 km nga Tirana. Komu-
na urbane e Tuzit përfshin fshatrat Arrëz,
Bardhaj, Bënkaj, Budëz, Camaj, Cemi,
Delaj, Dinosha, Dresha, Gurreci, Helmnica,
Koja, Kodërbudani, Ksheva, Llofka, Lekaj,
Mileshi i Ulët, Muzheçku, Nabomi, Nën-
helmi, Nikmarrashi, Omerbozhaj, Pankali,
Pikala, Prifti, Rudina, Selishta, Skorraqi,
Spija, Stjepohu, Sukruqi, Shipçaniku, Shtë-
pia e Rakiqëve, Traboini, Trieshi, Tuzi, Vl-
lana, Vrana”, por, sikur edhe fushat e gjëra,
malet e larta, kodra e kodrina..., sikur gur e
dru bashkë me liqenin e Shkodrës vetë..., në
ditën e parë të këtij muaji (1 tetor), e lanë
një porosi: të shënohet ndonjë fjalë më
shumë për një nga këto fshatra, pikërisht
për fshatin Milesh të Tuzit. Pse pikërisht
për këtë fshat e jo për ndonjë tjetër, kur të
gjithë si një kanë emta të bukur me nga një
simfoni shkrepash, brenda tyre. (Shqiptoju
emrat edhe një herë e provo t’i mbash në
mëndë, kushtoju nga një poezi, këndoju një
këngë!).

Atë ditë në fshat, në fshatin Milesh,
në fshatin e lindjes, për herë të fundit aty u
kthye biri i tij më i shtrenjtë dhe më i njo-
hur nga kjo anë, Gjelosh Gjokaj,  djalë i
këtij katundi të vocërr, si të harruar, atje
midis shkrepash e kodrinash, ia qiti zërin e
bardhë në “shtatë e Evropa”, por edhe në
mbarë botën e madhe e të pafund të artit,
atij pamor “cette fois ci”, siç thonë francezët.
Gjeloshi erdhi në Mileshin e tij, për të mos
u kthyer më, për të  mbet aty, për të vazhdu-
ar jetën e përmotshme (të amshueshme) nën

dheun e tokës mëmëdhe të lindjes...
Toka (dheu) i lehtë i qoftë!
Ndonëse ishte ditë e lame me një diell

të kuqërremët të vjeshtës së parë në Milesh,
egjithatë, ajo ishte ditë zie e pikëllimi, jo
vetëm për këtë katund Malësie, por ishte ditë
dhimbje e krenarie, për mbarë botën e mad-
he, për të gjithë shqiptarët, kudo e ngado,
qofshin ata: atë ditë të shtunë, një tetor 2016,
botës tjetër, asaj të ftohtës, të errëtës, të për-
jetshmes, ia falnim dhe ia lenim amanet
dheut të qetë të njeriut tonë të urtë e fisnik,

të gjeniut tonë të arteve pamore, të Picasso-
s se maleve tona, një fyell ndër male...
sikurse ishte Gjelosh Gjokaj. T o k ë s ,
dheut të shenjtë të Mëmëdheut ia dhamë
trupin e gjeniut tonë  që të na e ruaj me
xhelozi, por, në anën tjetër, as tokës (dheut),
as akujt tjetër, nuk ia dhuruam veprën e tij
të madhe artistike. Vepra(t) e tij, do t’i rua-
jnë fondet e galerive të famshme kudo
(në)për botë, do t’i ruajnë koleksionistët e
pasionuar ngado qofshin ata, e, ata janë të
shumtë...  Vepra kolosale e Gjeloshit, që,

E
ETYD

Autori i kushton një etyd artistit shqiptar nga Mali i Zi, Gjelosh Gjokaj, duke i përcjellë shumë ngrohtësi dhe
respekt...

Porosi malesh:
Ai nuk do vdesë kurrë!
( Botohet me rastin e dyvjetorit të vdekjes se piktorit dhe njeriut të mirë)

mbase, shumë shpejtë, do të shpallet thesar
i trashëgimisë sonë shpirtërore e kulturore,
ose një pjesë e atij, thesari të ruhet në sh-
tëpinë e të ndjerit në Milesh, që ndoshta
shumë shpejt edhe do të shpallet Shtëpi
muze. Pse jo!

Mileshi i vocërr i Malësisë se Madhe, atë
ditë të bukur vjeshte plotë ngjyra (si të hua-
zuara nga mijëra e mijëra pëlhura (telajo)
të Gjeloshit tonë), për një çast ishte qendër
e madhe të botës se madhe shpirtërore dhe
artistike shqiptare, ishte luginë lotësh, ish-
te pistë mode e veshjes me të zeza, burra e
gra, malësorë e malësore vendas dhe nga të
gjitha trevat e tjera shqiptare... Ditë
e pikëllimit të madh, na bashkoi!Të gjithë,
si një, pjesëmarrësit në çastin e ndarjes prej
Gjeloshit tonë, nxituan të hedhin nga një
grusht dhé mbi çatinë e tij të amshueshme.
Kjo ishte përshëndetja, lamtumira e fundit,
me Gjeloshin tonë, atje, në atë
Milesh.Bashkë me Ganiun (Gashin), piktor,
student i dikurshëm dhe mik i dashur dhe i
përjetshëm, (mik shtëpie) i të ndjerit, me
pikëllim të madh, për të dytën herë përbiro-
hemi sot nëpër kufirin ndër-shqiptar, Hani i
Hotit dhe Morinë...Për të satën herë shi-
juam pelinin e hidhur e psherëtitë. deri kur
më!?!, mallkuar qofsh ore kufij  që na ndanë
gjithnjë... Rruga është e gjatë, pikëllimi
është i madh. Ani, kemi kohë që Gani Gashi,
të shpalos disa, vetëm një pjesë të atyre për-
jetimeve më të thella gjatë shekullit të sho-
qërimit me të pa vdekshim kurrë, Gjeloshin
tonë, modest e gjeni tok...

Dhe brenda brigjeve mbeten prapë?

Po ai shkëmb pse qan?

Është Niobea që qan?
Le të pëlcasë së qari mburravecja!
Sfidohet perëndesha Latonë?
Ç’iu desh Niobesë të sfidonte perëndeshën.
Humbi fëmijët sfidantja mitike për pak sfidë.
Edhe ti perëndesha Latonë,
Nerone paske qenë…
Vriten gjashtë vajza.
Vriten shtatë djem?

Edhe vajzën që i le gjallë qyqes Niobe
Dyllë të verdhë ia le,
Frika që i kalle asaj,
E zverdhi
Atë...

Brenda meje,
Dashuria.
Një Dashuri e padashur me mua.
Si s’më deshe,
Si s’më dashurove moj dashuri!
U shtire ti me mua
Apo unë
U shtira me ty?

S’të kam dashur unë?
Po më akuzon?
Duam më mirë
Më mirë dashuromë
Dashuromë moj e dashur dashuri,
dashuromë!

Ju veshët e mi pa timpan jeni kështu,
I dëgjoni apo s’ dëgjoni
Gjëmimet,
Bubullimat?
Ju sy
Pa bebëza jeni,

Ç’ bëhet rreth e rrotull
Shikoni apo nuk shikoni?
Ju dhëmbë pa nerva, ju pret nxirja!
Si, s’ më besoni?

Gjuha shkretëtirë, me kokrriza rëre.
Me fjalë të zhuritura,
Të thata
Si rërë Sahare!

Fjalë lakuriqe mbi rërën e gjuhës,
Mendimet kërrusen në tru.
Ka mendime pa fjalë?
Pyet memecët!
M’u tha gjuha për një syth fjale,
M’u tha fjala për një lule mendimi,
M’u thanë mendimet për idera të reja
Idetë
I mori uria
Për pak filozofi.
Mjerë memecët:
Kanë etje,
Kanë uri
Për një fjalë…
Ej, memecëria ime, memecëri!

Po filozofia
Pse më duhet?
Hahet si buka?
Pihet si uji?
I merret erë si lules,
Vishet si xhaketë,
Si pallto në stinën dimërore?
Mbathet si këpucët?
Vishet si shall
Në kohëra
Dëbore,
Mbjell, korr, shin, gatuan, ajo vallë?

Filozofia
Një
Xhungël.

Më trembin tigrat, luanët,
Më helmojnë kobrat,
Më tallin majmunët,
Më përqeshin papagajtë:
Më çjerrin macet e egra e xhunglës së saj.
Brenda vetes
Kam
Jetë
Dhe
Vdekje.

Pa jetë s’ka vdekje…
Vdekja
Është
Skifteri,
Ujku, luani.
Jeta është zogu, kaprollja, fazani, dreri…!

Ka
Zogj
Pa skifterë?
Ka skifterë pa zogj?
Ka drerë pa luanë?
Ka luanë pa drerë?
Flaka
I duhet drurit,
Apo druri, flakës?
Shuhet
Flaka
Apo digjet druri?

Po zjarrin kush na e solli, kush na e pruri?

Kur s’ka korrent,
Na rri varur xixëllonja si llambë vajguri,
Kur jeta bëhet e përjetshme.
Vdekja
Bëhet e vdekshme.

Lamtumirë moj vdekje e vdekshme!

Përshëndetje ty jetë e përjetshme...!

Gjelosh Gjokaj
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“Fytyrë e dyshimtë” është titulli i një drame të Branisllav Nushiçit, por autori e ka sjellë për të përcjellë
përfytyrimin e tij për botën e sotme ku jetojmë dhe sintezën e tij tejet interesante për vlerën e vërtetë të
gjërave...

NGA MILJENKO JERGOVIÇ*

Gjendem në Zyrih për dy ditë.
Është hera e gjashtë apo e sh
tatë që gjendem në këtë qytet.
Rrugët e tij mund të them se i
njoh në njëfarë mënyre, dhe au-

tomatikisht më kujtohet kompjuteri në ho-
telin Kindli, në të cilin nuk më duhet të hedh
që nga fillimi të dhënat e mia- nga të cilat
më e rëndësishmja data e lindjes: përse
xhanëm qenka e rëndësishme për ata kur
dhe ku kam lindur?- e di mirë se ku janë
dyqanet që më interesojnë më shumë: kon-
feksionet për zotërinjtë konservatorë, anti-
kuariate me orendi dhe vogëlsira të përdit-
shme të shekullit të nëntëmbëdhjetë dhe
fillimit të atij të njëzetë, dhe, natyrisht, dyqa-
net e panumërta të shitjes së orëve. Me
thënë të drejtën në Zyrih pothuajse nuk
kam blerë kurrë asgjë, por nuk ka ndonjë
qytete tjetër, dyqanet dhe vitrinat e të cilit
t’i dua kaq shume dhe të mos i përjetoj si të
mijat. Sikur të mos ekzistonin dyqanet dhe vit-
rinat e Zyrihut, sot do të besoja se bota ime
nuk ekziston më. Natyrisht, me botë kësaj herë
nënkuptoj atë që nënkupton shumica, kon-
sumin dhe kapitalizmin e njerëzimit të marro-
sur pas tij: të mira materiale, gjëra, pajisje me
të cilat jetohet dhe pranë të cilave jetohet.

Por identifikimi me botën e vitrinave të
Zyrihut është vetëm simbolik. Ata gjëra që
gjenden  në këto vitrina janë dramatikisht
të shtrenjta saqë kaherë është eliminuar çdo
mundësi që dikur unë të kem mundësi të
blej ndonjë gjë. E them këtë pa kurrfarë
pikëllimi apo keqardhje. Përsa më përket
mua, jam i kënaqur tashmë edhe me ato që
mund të shoh, dhe që duke i parë marr vesh
që ekziston një botë që më përket mua në
kuptimin shpirtëror. (Kurrsesi mos mendo-
ni se fjala „shpirtëror” është përdorur këtu
në mënyrë të pakujdesshme).

Gjyshi im, për të cilin shkruaj kaq shpesh
saqë ka kohë që ai është bërë fakt letrar, ka
qenë nëpunës në hekurudha, kishte grua
dhe tre fëmijë, dhe i përkiste shtresës së
mesme të atëhershme. Mund të them se në
kuptimin klasor ishte njëlloj siç jam unë
sot. Në kuptimin praktik kjo do të thoshte:
jetonte thjeshtë, por gjithsesi më lart se
mesatarja e atëhershme qytetare, sepse
kishte mundësi të kishte dy palë kostume
të qepura nga stofi më i mirë, pallto dimri
prej stofi të trashë, dy palë këpucë, dimërore
dhe verore të punuara me dorë te këpucari
më i mirë i qytetit, stilograf dhe sahat. Kos-
tumet bliheshin për të një herë në dhjetë
vite- me të njejtin ritëm sikurse sot në botën
time blihet veturë e re- pesë vitet e para,
kostumi ishte i ri, vishej në ndonjë ceremo-
ni të veçantë, ndër të cilat rregullisht bënte
pjesë edhe dita e shtatë e javës, e diela; në
mënyrë që pesë vitet pasuese ky kostum
bëhej i vjetër dhe vishej përditë.

Gjatë tërë stazhit të tij të punës, pothua-
jse tërë jetën pra, gjyshi im pati gjithsej
katër palë kostume të rinj dhe dy pallto të
trasha. Stilograf pati vetëm një, për të cilin
një herë në çdo dhjetë vite porosiste pendë
të re prej ari në Zyrih, si edhe një sahat të
vetëm. Ishte nëpunës hekurudhash, dhe
këtë sahat pati mundësi të merrte nga shte-
ti: sahat xhepi markë Zenith hekurudhash,
i cili ishte importuar nga Zvicra në vitet
tridhjetë nga Hekurudhat shtetërore të
Jugosllavisë në një sasi prej disa mijëra
ekzemplarë.

Një herë në vit, përherë në të
njëjtën kohë, herët në vjeshtë, ndosh-
ta në shtator, sahatin e dërgonte të
një orëndreqësi për pastrim dhe
ndonjë remont të vogël të mund-
shëm. Pak a shumë, me të njëjtin
ritëm bënte edhe pastrimin e
stilografit. Dihej edhe për
rrobaqepësin që përkujdesej për
gjendjen e kostumeve të gjyshit, edhe
për pastrimin kimik ku pastro-
heshin kostumet dhe palltoja e tij.
Ideali i gjyshit, i cili ishte gjithash-
tu edhe ideali i brezit të tij, e për pa-
sojë i tërë një shtrese shoqërore dhe
bote, ishte të kishe gjëra që të mund
të përdoreshin një jetë të tërë.
Megjithëse qepte kostume nga stofi
më i mirë që mund të gjendej në
Jugosllavinë e atëhershme ose edhe
nga ai që futej kontrabandë nga Vje-
na, atij i qante zemra për stofra ako-

ma më të mirë, nga ato që mund të
përdoreshin tërë jetën dhe të
dukeshin si të reja. Nëse do ta kishit
pyetur atëherë sesi e parafytyron ai
të ardhmen, ai do t’u thoshte se në të
ardhmen do të ekzistojë stofra që
duken si të rinj edhe pasi i ke përdorur
për pesëdhjetë vite të tëra. Nuk i kish-
te qejf gjërat e vjetruara, të shqyera
dhe të rrudhosura, orët e prishura
dhe stilografët me pendë të prishur që
shkruanin trashë, por gjithsesi ishte
sinqerisht i trishtuar kur disa gjëra i
vjetroheshin dhe ishte i detyruar të
blinte të reja. Kjo gjë e bënte të pasig-
urtë, dhe mund të them se vetëm në
atë kohë ndjehej si i varfër. Ta pasur
janë vetëm ata njerëz të cilët kanë
përherë gjëra të mira dhe nuk janë
kurrë të detyruar të blejnë gjëra të
reja.

E atëherë, pak pas vdekjes së tij, e

ai vdiq në vitin 1972, bota u përmbys dhe u
shndërrua. U përmbys dhe u shndërrua në
kapitalizëm, duke u bërë kështu një kon-
sumator lugat. Erdhi koha e gjërave të diza-
jnuara mirë, por ama jocilësore, të cilat
mund të ndërrohen me një ritëm gjithnjë e
më të shpejtë. Kur blej ndonjë kompjuter të
ri- njëherë e një kohë ky ishte Apple
Macintosh, Mercedesi i sotëm ndër komp-
jutera- e kam të qartë se pas dy viteve e
shumta tri do të më duhet të blej një të ri. Jo
vetëm që modeli i vjetër do të vjetrohet por
do të bëhet edhe i papërdorshëm. E njëjta
situatë është edhe me kostumet e stilografët:
zgjasin për një kohë të shkurtër, një sezon,
e shumta dy, dhe pastaj, pa marrë parasysh
modën, prishen.

Kam një sirtar plot me celularë të vjetru-
ar. Ndërmjet atij të parit dhe këtij që përdor
sot, kanë kaluar më shumë se dymijë vite.
Natyrisht këto janë vite subjektive dhe
teknologjike, vite që  na i sugjeron logjika e
botës së konsumit, qëllimi i së cilës është që
çdo sezon të blini një gjë të re dhe akoma më
të re. Para pak kohësh bleva përfundimisht
një iPhone 7+. Një mikeshë e imja më sug-
jeroi që të kisha pritur edhe pak derisa të
dilte teta. As që u përpoqa t’i shpjegoj asaj
se një gjë e tillë as që më intereson dhe se do
të isha më i lumtur sikur të kisha mundësi
të kisha vetëm një smartfon për tërë jetën.

Nuk kam fort qejf të ndryshoj gjërat e
vjetra me të reja, njëlloj sikur nuk deshte
as gjyshi im. Në këtë fushë ai ishte fëmijë e
epokës së tij, ndërsa unë jam në një epokë të
gabuar. Prandaj edhe argëtohem në vitri-
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Të jesh i pasur dhe të veshësh

vetëm një pallto gjatë gjithë jetës
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Është vonë, por asnjëherë aq sa projekti i ngritjes së një galerie metropoli
të mbetet jashtë vëmendjes në qytetin që pretendon të ngrejë një impiant
olimpik, që pretendon të bëjë finale të Superkupës në futboll, që do të bëjë
koncerte dhe samite të mëdha, por edhe që sëshpejti do të festojë 100-
vjetorin si kryeqytet i shqiptarëve. Nuk është kurrë vonë të bësh një
galeri, që të jetë streha e artistëve, sepse e tillë ka mbetur puna tani, që
atyre thjesht t’u jepet një strehë ku të ekspozojnë...

Pesha e mungesës së një
Galerie Arti në Tiranë

Duket se konfuzionin
e ka shtuar dhe
hermetizimi i

Galerisë së Arteve,
shurdhëria dhe

mungesa e komuni-
kimit të drejtorit të
ri. Ky i fundit, deri
më tani, përbën një
nga zhgënjimet më
të mëdha të jetës

institucionale kul-
turore për mos

shprehjen e tij dhe
artikulimin e ideve.

Në fakt, mbase i
rëndohet kot, sepse
nuk ka asnjë ide dhe

njerëzit presin të
lexojnë memecerinë.

NGA BEN ANDONI

Prej kohësh në Tiranë ndihet sin
qerisht mungesa e një galerie
mirëfilli arti. Jo që në Tiranë nuk
ka ku ekspozohet, por kufizimi
është i tillë, saqë nuk i përgjigjet

realisht peshës specifike që ka qyteti ynë. E
ndjejnë këtë më shumë komunitetet e artit
pamor, që detyrohen të shkurtojnë kohët e
ekspozimit apo në rastin më të mirë të ek-
spozojnë në mjedise të papërshtatshme. Sa
për Galerinë e Madhe të Arteve ajo është
mbyllur për komunitetin e artit pamor dhe
ndër vite ajo ka përfaqësuar interesat vet-
jake të drejtorëve të saj, diktuar nga politi-
ka e Ministrisë së Kulturës. Më thjeshtë:
Nëse e kishe dhe e ke mirë me Ministrinë e
Kulturës, atëherë të thuhet: Mirësevjen dhe
mund të futesh kurdo. Fatkeqësisht, kësaj
fryme nuk i shpëtoi dhe drejtori i ri, promo-
vuar si shumë modern nga qarqet zyrtare
të Tiranës.

Ka një shqetësim të madh mes artistëve
të artit pamor se kjo ndërmarrje gati his-
torike për qytetin tonë, e tillë mund të kon-
siderohet ngritja e Galerisë, kur nuk u bë
në kohën e kryeministrit Edi Rama, nuk do
të bëhet as edhe njëherë si duhet. Arsyeja
është e thjeshtë: Edi Rama ka qenë vetë pik-
tor, ende merret dhe e promovon veten si të
tillë dhe e di nevojën e madhe të ekspozimit
për artistët ashtu si e kupton nevojën deri
në ulërimë të ndihmës ndaj artit. Në fakt,
themi se e kupton pasi ka një lloj sqime, e
cila është provuar dhe këtë e ka realizuar
me mjedisin e ekspozimit që ka krijuar te
COD. Në pak vitet e ekzistencës, paçka
fjalëve që janë thënë, ky mjedis ka bërë vend
për artistë të njohur, për artistë të huaj, për
shfaqje të gjinive të ndryshme dhe më shumë
se kaq për kurimin e imazhit artistik të
kryeministrit si mecenat kulture. Për hir të
së vërtetës, ky imazh, është disi larg me nevo-
jat reale të artistëve, kërkesat dhe mbi të
gjitha inkurajimin e tyre. Këtë e ndjen nga
tkurrja e madhe e artistëve, nga mllefi i te-
jet që kanë dhe mbi të gjitha mungesat re-
ale të sistemit të përkrahjes ose ndihmës.
Por më shkoqur: Artistët kryeqytetas real-
isht nuk kanë se ku të ekspozojnë. Të ek-
spozosh në galeritë private, duhet thënë se
askush nga ato se ka realisht statusin e një
institucioni, që përbën respekt.

Duket se konfuzionin e ka shtuar dhe
hermetizimi i Galerisë së Arteve, shur-
dhëria dhe mungesa e komunikimit të drej-
torit të ri. Ky i fundit, deri më tani, përbën
një nga zhgënjimet më të mëdha të jetës in-
stitucionale kulturore për mos shprehjen e
tij dhe artikulimin e ideve. Në fakt, mbase i
rëndohet kot, sepse nuk ka asnjë ide dhe
njerëzit presin të lexojnë memecerinë.  E
nëse do të jetë e vërtetë dhe ajo që është ar-
tikuluar në shtyp se është mbyllur dhe ak-
tiviteti ndërkombëtar “Onufri”, atëherë
mund të thuhet se ky institucion mund të
konsiderohet si i harruar për komunitetin
artistik të kryeqytetit dhe më gjerë.

kryetarët nuk e ka vlerësuar
komunitetin e artistëve të ar-
tit pamor. Ai që do të bëjë diçka
për qytetin mbase duhet të jetë
një njeri që nuk është i afërt me
këtë zhanër sepse rasti i sotëm
i qytetit tonë po e tregon më së
miri këtë.

Tirana ka nevojë të
pafundme për një galeri dhe një
sistem menaxhimi që të jetë
mik me piktorët dhe jo mohues
si deri më sot. Që do të thotë
vend më shumë për të gjithë
brezat, heqjen e indiferencës
ndaj shumë artistëve, siç ndodh
prej vitesh me “Nëntorin” (që
mbledh disa nga piktorët e his-
torisë sonë të pikturës) dhe
barazi e mundësi ekspozimi
dinjitoz për të rinjtë.

Është vonë, por asnjëherë
aqsa ky projekt të mbetet jash-
të vëmendjes në qytetin që pre-
tendon të ngrejë një impiant
olimpik, që pretendon të bëjë fi-
nale të Superkupës në futboll,
që do të bëjë koncerte dhe
samite të mëdha, por edhe që së
shpejti do të festojë 100-vjetor-
in si kryeqytet i shqiptarëve.
Nuk është kurrë vonë të bësh
një galeri, që të jetë streha e
artistëve, sepse e tillë ka mbe-
tur puna tani, që atyre thjesht
t’u jepet një strehë ku të ekspo-
zojnë.

 (Milosao) (Milosao) (Milosao) (Milosao) (Milosao)

...
Nuk është se një galeri arti

do të bënte diçka ndryshe për
kryeqytetin tonë, por ekzis-
tenca e tij do të tregonte real-
isht sesa mund të investohe-
mi realisht neve në qytetin
tonë, një metropol që po i afro-
het 1.5 milion banorëve dhe ku
arti duhet të përfaqësojë një
parametër tjetër në stadin e ri
kulturor të banorëve të saj.

Ndër vite është thënë se do
të bëhet një galeri e tillë, mad-
je në vitin 2012, pothuaj ishte
e ndërtuar dhe u shpall si in-
stitucion që do ishte në funk-
sion të jetës artistike të
kryeqytetit. Por, mjediset që u
krijuan nuk e justifikuan as-
njëherë nevojën reale që
kryeqyteti ka për një galeri të
tillë. Është për të ardhur keq
se në të gjithë promovimet e
shumta që bën kryebashki-
aku i ri dhe kryetari i
Opozitës Basha para tij, kur
ishte qytetari i parë i Tiranës,
asnjëherë nuk është menduar
realisht ndërtimi i një institu-
cioni të tillë. Ky i fundit kinse
precizoi dhe vendin ku do të
ndërtohej Galeria e kryeqy-
tetit, që i binte një vend tek pe-
donalja e sotme. Ca më keq
akoma, ndërtimi nuk u arrit
dhe në kohën e kryebashki-
akut Edi Rama, pasi me çfarë
kuptohet, realisht asnjë nga

nat e Zyrihut, i cili në një formë disi të
ndryshuar, ka ruajtur idealet e epokës
së kaluar. Vërtetë këtu mund të blesh
gjëra që njeriut mund t’i bëjnë gjatë
gjithë jetës. Ndoshta në Zyrih ekzistojnë
edhe nga ai lloji im kostumeve që i bëjnë
njeriut për gjithë jetën. Ndoshta ekzis-
tojnë edhe kostume të tilla, ndërsa për-
sa i përket palltos, këtë e kam parë me
sytë e mi. Dhe ajo më e rëndësishmja,
për të cilën unë kam një pasion të
veçantë: sahatët. Çdo sahat i tillë, nga
ata, që shoh është më i fortë dhe më i
qëndrueshëm se një jetë e tërë njerëzore.
Këto janë sahatë që shënohen në testa-
ment dhe përcillen nga një brez në
tjetrin. Atë sahatin e gjyshit që e kam
trashëguar dhe e kam pas mbajtur gjatë
rinisë time, por tani nuk më shkon të
mbaj në dorë një sahat hekurudhash të
viteve tridhjetë e kusur. Më duhet të
mbaj një sahat civil.

E kështu, në krye të çdo dy apo tri
vjetëve, blej një Swatch të ri. Pasi i’a
ndërroj baterinë, del se më është vjetru-
ar rripi, sahati vjetrohet me shpejtësi
rrufeje dhe, përsëri më shumë në kup-
timin simbolik sesa atë praktik, bëhet i
papërdorshëm. Kam edhe një sirtar plot
e përplot me sahatë dore. Vështirë të
thuhet se kush është më i pavlefshmi.
Madje kam edhe atë sahatin e vyer,
trashëgim nga gjyshi, vlera koleksion-
uese e të cilit ndoshta nuk është fort e
lartë, sepse është pas prodhuar në një
numër të madh kopjesh dhe qoftë edhe
me një shikim të saktë nuk mund të për-
caktohet se cili kampion është i saktë.
Gjëja bazë në mirëmbajtjen e sahatit të
xhepit është t’a kurdisësh përherë në të
njëjtën kohë dhe një herë në vit t’a dër-
gosh për t’i bërë një pastrim.

Kam pas vendosur që dikur të kem
një sahat mekanik, i cili do të më shër-
bente përjetë dhe me të cilin do të shko-
ja te orëndreqësi, do t’a kurdisja përherë
në të njëjtën kohë, të masia me të kohën
dhe t’a harmonizoja atë me kohën time.
Tani e di mirë se nuk ekziston një diçka
e tillë. Është tejet e kushtueshme. Mad-
je e di se edhe për farë sahati bëhet fjalë:
Zenith, El Primero Captain. Ose ndonjë
nga nëntipat e hershëm të El Primerit.
Në vend të tyre ndoshta ka mundësi të
blej një Sëatch të ri me bateri, dhe të
mbush akoma më shumë atë sirtarin tim
të sahatëve. Nëse kjo është sakrifica më
e madhe që unë u dashka të bëje për hir
të çmendurisë së epokës konsumatore,
atëherë le të jetë kështu.

Zotëria nga jozotëria dallohen nga
ajo se zotëria i vërtetë ka vetëm një
stilograf (ndoshta edhe disa të këqij)
dhe vetëm një sahat të mirë. Sahati nuk
ështe detaj mode që të ndërrohet sipas
ngjyrës së këmishës apo kravatës. Sahat
i mirë është ai që shënohet në testament,
ose edhe pa testament, por i lihet nipit.

Këto gjëra sjell ndërmend teksa shë-
tis rrugëve të Zyrihut dhe argëtohem
sinqerisht duke vështruar vitrinat e
këtij qyteti tejet të pasur, pasuri që gjith-
sesi e ka absolutisht të merituar. Këtu
ndjehet më pak ai terrori i kapitalizmit
neoliberal dhe asaj çmendurisë kon-
sumatore, gjithsesi më pak sesa në ato
qytezat tona ballkanike dhe shoping
centrat e tyre, në të cilët njerëzia, të
palumtur dhe të rrudhur, blejnë lumtur-
inë e tyre një-sezonale.

I’a vlen të çlirohemi nga presioni i të
mirave materiale të jetës tonë të vogël
dhe njëpërdorimshme. Por, kjo është e
mundur vetëm në dy mënyra: ose të
bëhemi murgjër, të bashkohemi me aven-
turierët dhe asketët dhe të mos kemi
asgjë, ose të mbajmë pranë vetes ato
gjërat më të mira të asaj kohe, gjëra të
cilat në mënyrë të pandryshueshme, e
ndjekin njeriun gjatë gjithë jetës:
stilograf, sahat dhe nëse ekziston ndon-
jë kostum i tillë dhe pallto. Njeriu bëhet
rob i gjërave vetëm atëherë kur i duhet
t’i ndryshojë sadopak.
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Tirana-mahnia të jep befasinë që çdo tiranas i vërtetë ka për qytetin e vet, por edhe shpirtin e vet të madh,
pikërisht atë që i dhuroi siguri dhe ngrohtësi valëve të  mëdha të të ardhurve në këtë 100 vjet. Pikërisht, ata që i
dhanë atribute të reja fizionomisë së saj. A arritën t’ia kthenin këta të fundit? Kjo mbetet për t’u diskutuar, por
qëllimi i koleges sonë ka qenë një dhe i vetëm, për ta bërë sa më të adhurueshme pamjen e qytetit tonë të bukur
dhe të përkorë...

NGA BEN ANDONI

Duhet të ketë qenë e paimagjin
ueshme asokohe për gazetaren
e re Rezarta Delisula, që do vinte
një ditë, njëzetë vite më vonë t’i
kushtohej qytetit të saj. Por,

jeta, ashtu si të përplas me kapriçot e veta
të afron dhe me destinet. Për vite me radhë,
përmes rubrikave që krijoi dhe mbi të gjitha
mbulimin që i bëri çdo caku dhe pragu të
kryeqytetit, ajo tregoi jo thjesht konceptin
e saj për qytetin por edhe dashurinë e mad-
he për vendlindjen e saj. Mbi të gjitha ajo
diti të lexoj kumtet që ky qytet përçoi ndër
vite për tiranasit përmes shpirtit të madh
dhe mbi të gjitha dashurisë humane. Një
nga këto mesazhe arriti të lexojë mirëfilli
Rezarta, që tashmë nën petkun e gazetares
së njohur të sociales dhe redaktores me për-
vojë, t’i kushtohej qytetit të saj me botimin

të cilët duan t’i qasen kulturalisht kryeqy-
tetit tonë. Delisula, në ndihmë të shtjellimit
të këtij libri, ka pasur dhe një sërë sh-
krimesh, të cilat i ka bërë gjatë viteve dhe
më shumë akoma, gjatë përpjekjeve të saj
për të zbuluar çdo cep të qytetit.

 Përveç informacionit të gjerë në disa
fusha, libri të ofron dhe një pamje shumë
interesante fotografike të shndërrimit të

TIRANA-MAHNIA
e Rezarta Delisulës

e fundit Tirana-mahnia.
Sfida ishte pak e vështirë, pasi, në këtë

udhë kishin ecur dhe shumë syresh para
saj, ndaj ajo zgjodhi një formë të këndshme,
duke shkrirë idenë e një zhanri miks përmes
guidës së Tiranës së harruar, gjeografisë,
arkitekturës, fotografisë, të drejtës za-
konore dhe përshkrimit gati lirik dhe nos-
talgjik të qytetit tonë. Në ditët, muajt në
vijim libri do të tregojë realisht vlerat e tij
nga përcjellja që do t’i bëjë publiku dhe kri-
tika, porse që në fillim me prezantimin e tij,
gazetarja e njohur tregoi se dashuria e saj
për Tiranën e kishte kryer misionin e parë,
falë pjesëmarrjes të gjerë.

Tirana-mahnia të jep befasinë që çdo ti-
ranas i vërtetë ka për qytetin e vet por edhe
shpirtin e vet të madh, pikërisht atë që i
dhuroi siguri dhe ngrohtësi valëve të mëdha
së të ardhurve në këtë 100 vjet. Pikërisht,
ata që i dhanë atribute të reja fizionomisë
së saj. A arritën t’ia kthenin këta të fundit?
Kjo mbetet për t’u diskutuar, por qëllimi i
koleges sonë ka qenë një dhe i vetëm, për ta
bërë sa më të adhurueshme pamjen e qy-
tetit tonë të bukur dhe të përkorë. Libri ësh-
të dy-gjuhësh (shqip-anglisht) dhe kështu
përbën një kontribut të madh për të huajt

këtij qytetit, prej një zone të vogël urbane
në një metropol, që duhet thënë se në vitet
tona mbart frymën e zhvillimit të vendit.

Kjo e bën librin që të shikohet me respe-
kt, por nga ana tjetër të të mbajë pezull
përmes shfletimit të 176 faqeve, mbushur
me fakte, argumente, histori dhe fotografi
të qytetit tonë të dashur. Nga ana tjetër,
përmes titujve shumë goditës, ajo ka godi-
tur me nuhatjen e publicistes së shkathët
të kureshtojë në çdo moment.

Libri mban dhe një staf të tërë, dhe kjo e
bën të respektuar për punën. Fotot janë
bërë nga Endrit Delisula dhe mbulojnë
përveç pamjeve panoramike nga gati çdo
cep të qytetit dhe detaje interesante. Enxhi
Terihati është marrë me sukses me përk-
thimin, duke i dhënë një karakter të madh
njohës edhe për të huajt librin, kurse Afërd-
ita Hysaj dhe Artan Buca janë marrë me
layout e librit. Një punë e mirë i dedikohet
dhe redaktores së librit Fiorela Katroshi,
që e ka sjellë në formatin publik.

Në përfundim mund të thuhet se rruga
që nisi gati njëzetë vite më parë ka dhënë
dritë shprese te gazetarja, që ia shpërbleu
qytetit në vigjilje të 100-vjetorit të pagëzim-
it si kryeqytet me këtë botim të ri të vyer.
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Pse e trash Rama
zërin në Kosovë

Opinioni i   Ditës

Nga Dritan Hila

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... si dikur dhe iniciativat që
merren janë më shumë të karak-
terit propagandistik. Edhe ob-
jektivi i roamingut të përbash-
kët, është më shumë një objekt
pune i kompanive celulare sesa i
qeverive. Qarkullimi i lirë mbe-
tet siç ka qenë, dhe heqja e kon-
trollit, nuk është se bën gjësend
me vlerë edhe në aspektin e kënd-
vështrimit të kursimit të kohës.

E reja e këtij takimi ishte
bashkimi kombëtar brenda vitit
2025, i shpallur nga Rama.

Në fakt, nuk ka ndonjë gjë të
re nga ato që deklaron ai. E ka
bërë edhe para katër vjetësh nga
një ballkon i Ulqinit, e pastaj si
tullumbace kuq e zi në fund të
çdo takimi të përbashkët.

Ajo që ka ndryshuar është ko-
niunktura ndërkombëtare. Në
Uashington ka ardhur një ekip i
ri, i cili po kërkon të presë sa më
shkurt drutë me çështje minore
për interesin amerikan. Ndosh-
ta në SHBA janë lodhur me dy
shtete të dobëta që krijojnë
vetëm probleme, kështu që do të
donin vetëm një të tillë, që do të
thotë një problem më pak.

Një shtet i bashkuar shqiptar
është edhe më ekuilibrues në ra-
jon. Pastaj sa proamerikan do të

jetë, mbetet për t'u parë, pasi ne
proamerikanizmin e kemi vetëm
në letra. Gjithsesi nuk do të jetë
prorus.

Një Shqipëri e bashkuar do të
jetë një problem më pak për
Evropën. Tashmë ajo ka pesë sh-

tete që nuk e njohin Kosovën,
dhe gjasat janë që nuk do ta njo-
hin edhe në të ardhmen, jo aq
për shkak të punës së diploma-
cisë serbe sesa problemeve të
brendshme të Qipros, Greqisë,
Sllovakisë, Rumanisë dhe Span-

jës.
Afrimi i orës së pranimit të

Serbisë në BE, ngre edhe prob-
lemin shqiptaro-kosovar. Nuk
mund ta lenë Shqipërinë jashtë,
ashtu sikurse nuk mund të pra-
nojnë Serbinë duke lenë jashtë

viktimën e saj Kosovën.
Ndaj ngjan se një bashkim i

Kosovës me Shqipërinë, është
nyja gordiane që zgjidhet me një
të rënë të shpatës. Gjithë prob-
lemet e njohjes apo pranimit të
Kosovës,  zgjidhen me bash-
këngjitjen e saj Shqipërisë, i cili
është një vend i njohur ndërko-
mbëtarisht dhe subjekt i  së
drejtës ndërkombëtare dhe
NATO-s.

Por BE heq edhe një telash të
madh në perspektivë: Edhe nëse
Kosova i fiton gjithë atributet që
kërkon madje futet edhe në BE,
si i bëhet me funksionimin e këtij
subjekti, i cili edhe kështu si
është, është mjaft burokratik. I
imagjinoni dy vota shqiptare në
BE? Rasti Greqi-Qipro është një
dhimbje koke për BE. Nuk ka
mangët edhe një shqiptar.

Problemi është nëse do jemi
bashkë me Mitrovicën apo jo. Kjo
varet tërësisht nga këmbëngulja
jonë.

Kjo e shpjegon ndoshta edhe
zërin e trashur të Ramës në Pejë, që
për pak sa nuk e shau nga nëna
Evropën. Në një rast tjetër, kjo sjell-
je do të ishte bileta për ta çuar fishek
e në Surrel, pa të drejtë kthimi në
bulevardin 'Dëshmorët e Kombit'.
Por sot ngjan se janë ndryshe
punët. Gjithsesi nuk do duhet
shumë kohë ta mësojmë. Në his-
torinë e një populli, 7 vjet janë veç
një dekikë.
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Jugosllavia: E dashur,
e urryer, e shpërbërë Nuk do të jetë një ditë ashtu siç ju e

dëshironi. Madje në fund të ditës, nuk
do të dëshironit të kujtonit asgjë nga
ato çfarë ju ka ndodhur sot. Mendoni
sesi mund t'i ndryshoni disa gjëra që
ditët e tjera të mos jenë si kjo e diel.

DEMI

Mund të takoheni me një person të rëndë-
sishëm sot, që do të ketë shumë interes për
ju. Bëni mirë të komunikoni ashtu siç duhet
me të gjithë njerëzit që ju rrethojnë. Mos u
shqetësoni për çështje materiale, por
përpiquni të mendoni vetëm pozitivisht.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Përqendrohuni më së shumti tek vetja dhe har-
rojini reagimet e mundshme të të tjerëve. Men-
doni sesi mund të kënaqeni sa më shumë apo
në cilat aktiviteti argëtuese mund të merrni pjesë.
Mos u shqetësoni për ata që iu ndërpresin
rrugën, pasi është diçka momentale.

Disa persona të shenjës së gaforres
do të dëshirojnë të ndryshojnë look
plotësisht. Ka gjasa të realizoni një
udhëtim shumë të bukur me njeriun tuaj
të zemrës. Në mbrëmje do të mbizotërojë
romanticiteti.

Mos u përpiqni që ta ktheni të gjithë
bisedën rreth vetes suaj. Tregohuni më
pak egoist, pasi kështu do t'ju vlerësojnë
të tjerët. Gjithashtu, do të vlerësojnë edhe
anën tuaj njerëzore nëse hiqni dorë nga
fjalët e panevojshme fyese.

Nuk do të mund t'i rezistoni disa blerjeve
spontane, por ka gjasa që të dilni jashtë
parashikimeve duke shpenzuar më shumë
se buxheti juaj. Pjesa tjetër e ditës do të
jetë paksa monotone, pasi do të kryeni
disa detyra të zakonshme në shtëpi.

Personat e shenjës së peshores duhet të
bëjnë kujdes kur shprehin kritikat e tyre. Ka
gjasa që të mërziteni gjatë një bisede me part-
nerin/partneren tuaj, çfarë mund t'ju prishë
kënaqësinë e ditës së diel. Megjithatë, gjithç-
ka do kalojë në këtë aspekt në ditët në vijim.

Sot do të përfitoni vetëm nëse shmangni
një konflikt. Përpiquni ta jetoni jetën sikur
keni përmbushur gjithçka. Nëse nuk
shqetësoheni për çështje të kota, atëherë
do të mund të relaksoheni. Shmangni per-
sonat që ju afrohen për interes.

Do të tregoheni shumë të kujdesshëm kur të
takoni disa persona me të cilët nuk keni ko-
munikuar më parë. Ka gjasa të realizoni një
marrëveshje të rëndësishme financiare, e
cila do të mund t'ju sjellë shumë të ardhura.

Pjesa më e madhe e personave të shenjës së
Bricjapit nuk do t'ju duhet të nguten për të zbat-
uar gjithçka njëkohësisht. Ka gjasa që famil-
jarët dhe disa miq t'ju ndihmojnë. Ndiq intuitën,
dhe mos nguroni të veproni. Sa i përket anës
romantike, do të jetë dita juaj me fat.

Ujori mund të përdorë këtë ditë për të
ndihmuar në lehtësimin e barrës së prob-
lemeve të pazgjidhura. Nëse shqetëso-
heni për disa gjëra që nuk varen prej jush,
kjo thjesht do t'ju shtojë stresin. Shfrytë-
zoni çdo shans që iu del përpara.

E diela do të jetë plot aktivitete për ju. Megjithatë,
do të fokusoheni vetëm në një çështje të rëndë-
sishme. Disa persona të kësaj shenje mund të
vendosin të bëjnë disa ndryshime në jetën e
tyre personale, ndërsa disa të tjerë do të përqen-
drohen në sferën financiare.

Dje në “Deutsche Welle”

Nga Vokler Wagener

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... marrë rreze dielli në terri-
torin kroat. Tito qeveriste ende,
më shumë me aureolën e tij se sa
vërtet, e megjithatë - socializmi
nën palma të dukej i mrekul-
lueshëm. Tre vite më vonë kam
shkuar sërish në vendin e vetëad-
ministrimit punëtor. Liria e
Jugosllavisë mes perëndimit kap-
italist dhe lindjes komuniste (jo
vend i angazhuar në bllok) i bënte
për vete si të majtët perëndimorë
gjermanë, që nuk e donin poli-
tikën amerikane kundër Vietna-
mit, por që dënonin edhe politikën
e gulagëve të sovjetikëve. Edhe
unë kam qenë një prej tyre.
NJË VEND TJETËR

Padija ime historiko-politike,
naiviteti im i çiftëzuar me opti-
mizmin e paarsyetuar rinor edhe
pas vdekjes së Titos (1980) vazh-
duan ta romantizojnë shtetin e
puthur ndërkohë nga vdekja. Pse
jo? Dukej sikur shumë gjëra
funksiononin…Në parajsën e
punëtorëve vetë të punësuarit i
përcaktonin qëllimet e sipërmar-
rjes, përfshirë rroga dhe pagesa
të tjera. Të luash tenis në kohën
e punës apo të kalosh kohën në
kafe, - asgjë e tillë nuk përbënte
problem. Udhëtim me orë të tëra
me autobus për në Triste thjesht
për të blerë, të gjitha ishin të
përhapura si një sport popullor,
edhe pa bërë kërkesë për ditë
pushimi në punë mund të largo-
heshe. Relaksim i plotë!

Por po kaq i famshëm ishte
edhe joproduktiviteti jugosllav:
Mesatarisht dy orë  e gjysmë
punë reale për person. Një reko-
rd negativ në Europë që në vitet
70-të. Motoja e punës - askush
nuk mund të paguajë më keq se
sa punoj.
SHENJA E KRIZËS -
MUNGESA E KAFESË

Nga ana ekonomike Jugoslla-
via e filloi të tatëpjetën e rrënim-
it ekonomik pas vdekjes së Titos.
Udhëtimet në gati vendlindjen
time të dytë i ngjasonin lëvizjes
me shtëpi: ilaç rrobash, pajisje
elektrike (sigurisht pa doganë),
e sidomos kafe duhej të merrje me
vete. Llojin Minas më së miri, që
e gjeje në kufirin austriako-
jugosllav në Vurcen ose Loibl.

Mungesa e kafesë është një
shenjë krize. Gjithnjë e më shumë
po boshatiseshin raftet në super-
marketin vendas, "Brodoko-
merc". Receta e Titos -që si rusët
dhe amerikanët të paguanin një-
soj për vendin me rëndësi
strategjike në pikëlidhjen e bllo-
qeve nuk funksionoi më pas vde-
kjes së tij. Përfundimisht ky kon-
cept i dorës së mbajtur hapur nga
të dyja krahët dështoi më rënien
e Perdes së Hekurt. Papritur
Jugosllavia humbi të gjithë
rëndësinë e saj.

Me rrënimin ekonomik filloi
edhe lufta për shpërndarjen e
burimeve. Kroatët kërkuan t'i
merrnin për vete të ardhurat nga
turizmi bregdetar dhe refuzuan
t'i dërgonin Beogradit transfer-
tat financiare. Sllovenët, shvabët
jugosllavë, që prodhonin mikro-
chip-s që në vitet 70-të në Slloveni
menduan po ashtu - pse të bash-
këfinancojmë kosovarët e varfër,
që ende marrin ujë me kovë nga
pusi? Erdhi ora e nacionalistëve.
Federata e gjashtë republikave
me dy provinca autonome ishte
thjesht një fasadë. Papritur fillu-
an të shtroheshin pyetje si - ku
jetojnë serbë jashtë Serbisë? A ka
kufi historik? A janë myslimanët
boshnjakë një komb?

Kombe të vonuara
Ushtrime akademike, që

sollën fushata urrejtjeje ataviste
në vitet 90-të. Ethet e përpjekjeve
kombëtare për pavarësi i kush-
tuan jugosllavëve 160.000 vikti-
ma në luftëra të paimagjin-
ueshme brutale. Përpjekjet e bri-
tanikëve dhe francezëve sidomos
për të shpëtuar Jugosllavinë si
një njësi shtetërore ishin ilu-
zore. Njohja që Gjermania u bëri
Kroacisë dhe Sllovenisë në vitin
1992 nuk ashpërsoi asgjë që në
kuptimin e ruajtjes së shtetit
kishte humbur me kohë.

E në fund bombat kundër Ser-
bisë: Shprehja e patëkeq në kup-
timin gastronomik në Gjermani,
"hajde të shkojmë tek jugosllavi"

mori papritur një kuptim tjetër.
E parë në restrospektivë në
kujtesë mbeti një mirëqenie rela-
tive e Jugosllavisë, kufijtë e hapur
dhe diçka si një "nostalgji neuro-
tike", siç shkruan shkrimtari
serb, Bora Cosic. Por askush nuk
do të kthehet në këtë të shkuar.

Jugosllavia ishte një eksperi-
ment tragjik i historisë. Kombet
e vonuara në juglindjen europi-
ane janë fakt. Të marra me gjak,
të festuara me entuziazëm, por as
himnet dhe as flamujt kombëtar
nuk krijojnë vende pune.

Kudo në Kroaci, Serbi apo Bos-
nje-Hercegovinë të rinjtë largo-
hen nga vendi. Një dramë e
pasluftës pas dramës së luftës.
Nëse shkoj si pushues mes
jugosllavëve ndjej një depresion
depërtues në shoqëri. Disa të
moshuar papritur kuptojnë
vlerën e disa sigurive jetësore në
epokën socialiste, të rinjtë i kanë
sytë nga Europa. Me gjithë sim-
patinë për krijimin e shteteve të
vonuara të sllavëve jugorë, - sh-
tete që britanikët, francezët, hun-
garezët i krijuan shekuj më parë-
…të dhemb të shohësh
Jugosllavinë si katastrofë të his-
torisë dhe shtetet pasuese si pa-
cientë në krizë.

Mungesa e kafesë është një shenjë krize.
Gjithnjë e më shumë po boshatiseshin raftet
në supermarketin vendas, "Brodokomerc".

Receta e Titos -që si rusët dhe amerikanët të
paguanin njësoj për vendin me rëndësi

strategjike në pikëlidhjen e blloqeve nuk
funksionoi më pas vdekjes së tij.
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Kur një baba i jep djalit, qeshin të
dy. Kur një djalë i jep babait,
qajnë të dy.

Kritiku, sepse nuk është i aftë të
krijojë asgjë, përpiqet të
shkatërrojë atë që krijojnë të
tjerët.

"Rruga më e afërt mes dy
njerëzve, është një buzëqeshje "

Lumturia është rezultat i gëzimit
të brendshëm

Jepu të tjerëve atë që meritojnë,
jo atë që kërkojnë.....
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. U shpik nga Volta.
5. Janë si kasolle
11. Negri ppete italiane.
12. Mund të jenë edhe plehrash.
14. Fillojnë raportin
15. Mbarojnë kurse
16. Emër djali.
17. Sharif aktor.
19. Ai dhe ajo.
21. U verbua nga Askush
24. Kanë mbetur në klasë.
26. Ishte djali tjetër i Odiseut.
27. Topat pa kufij.
29. Janë edhe ato ultraviolet.
30. Në krye të noterëve.
31. Një Baba përrallor.
32. Rrota pa ekstreme.
34. Mund të jetë diesel.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
2. Janë rivalë.
12. Kurosawa, regjisori i Rashomon
14. Janë fushat sportive.
15. Memoria në computer
16. Inicialet e Konicës.
18. Halili këngëtare
19. I famshmi Pacino.
20. Ishtin kalorësit e Karlit të Madh
23. Fundet pa fund.
24. Eshtë shenjë goditjesh.
26. Giberna në MotoGP.
28. Janë kulla në xhami.
29. Ente Tregtare Durrës.
30. Janë temperaturat më të ulëta.
31. Christian i modës
33. Pak anakronike.
34. Erwin që thirrej Dheplra e shkretëtirës.
36. Eshtë garë sipërmarrësish.
39. Në fillim të verës
40. Diego pa çifte.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Ashtu qoftë... o hoxhë!
38. Lidh computerin me telefonin një i tillë.
40. Një pjesë e gastritit.
41. Lumi i i Bernës.
43. Janë pikat në statut.
44. Janë çift në gjethe.
46. Mc... shigjeta e argjendtë.
48. Pam aktore.
50. Thahen me bonifikime.
51. Paguhet një për vonesa

VERTIKAL

1. Ato biometrike nuk kanë nevojë për viza
2. Lindin në kokë
3. Nota e diapazonit
4. Janë të përpjeta.
5. Një këngëtar lirtik.
6. Mbyllin një dyqan.

7. Mbarojnë fare
8. Eshtë grimcë me bërthamë.
9. Eshtë lloj papagalli.
10. Paguhet për shërbim.
12. Mund të jenë kasketa.
13. Personazh i njohur i Woody Allen.
18. Flet për Pegason dhe Belerofontit.
20. Eshtë enë kryesore gjaku.
22. Eshtë dukuria.
23. Besim pa kufij
25. Si stinore.
28. Mund të ishin bukanierë.
31. Mbyllin portat.
33. Claude-Oscar piktor.
35. Eshtë shkronjë e rezistencës
36. Lumë në Francë.
39. Pak dendësi.
42. Rastet pa set
45. Fillojnë detyrën.
47. Rastisin në krye.
49. Inicialet e Magritte piktor.

42. Të fundit në tender.
43. Mund të jenë kuzhine.
45. Mbyllin një krah
46. Merret  nga ai që çan ferrën.
49. Kufij itinerari.
50. Një... italiane.
51. Një treshe në skenë.
52. Ka ndodhur.

VERTIKAL

1. Jessica Parker aktore.
2. Basinger aktore.
3. Mbetur në fund.
4. Fillojnë nazet.
5. Të parat në stadium.
6. Parashtesë për gjysmë.
7. Një mund të jetëe ekspres
8. Janë ndalime në pranga.
9. Marina këngëtare italiane.

10. Mund të jetë autonome.
11. Një sallë për drama.
13. Eshtë laps.
16. Eshtë bota e luleve
17. Trëndafili i Japonisë.
20. Një bukë qe hahej me qofte.
21. Janë kapo kozakë.
22. Ndryshon një çdo ditë.
25. Punon në galeri.
27. Emri tjetër i Esaut.
29. Emri i dikurshëm i Tokyo-s
30. Një mund të jetë arkëtimi.
32. Një vrap pele.
34. Kujtohet ne nostalgji në pleqëri.
35. Franz kompozitor
37. Një lumë i yni.
38. Mbarojnë fare.
41. Qerre pa qe.
44. Ente Industriale Rajonale.
47. Qendër në kaos.
48. Inicialet e Gide.
50. Diftong në duar.

Ndërsa të tjerët blejnë sende të shtrenjta të kënaqësive
të tyre, unë furnizoj, pa asnjë shpenzim, gëzimet e
shpirtit, të cilat janë pafundësisht më të pastra.

Nëse shikoni brenda jush, nuk do të mbeteni kurrë
jashtë.

Gjithë mundi i njeriut është për gojën dhe shpirti
i tij mbetet i uritur.

Pasuria shpirtërore ka të mirën e vet, sepse
nuk tatohet.
Kur dikush më thotë: "Unë nuk do ta bëj kurrë
këtë", thjesh buzëqesh dhe pres....
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